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 Wstęp 

XXXVI Zjazd Związku Harcerstwa Polskie-
go 5 grudnia 2009 r. powierzył mi po raz 
drugi funkcję Przewodniczącego ZHP. Po-
dejmując się pełnienia tej zaszczytnej 
roli, miałem za sobą dwa lata doświad-
czeń i świadomość zadań, jakie spoczywa-
ją na mnie, władzach naczelnych i całej 
organizacji w przededniu jubileuszu stu-
lecia ruchu harcerskiego na ziemiach pol-
skich. 

Zadania Przewodniczącego ZHP określa 
§ 69 Statutu ZHP, który stanowi, że Prze-
wodniczący ZHP stoi na straży jedności, 
zasad ideowych i tradycji ZHP, reprezentu-
je Związek na zewnątrz w zakresie swoich 
kompetencji, kieruje działalnością Rady 
Naczelnej oraz nadaje odznaczenia i ty-
tuły honorowe Związku, niezastrzeżone 
dla innych władz ZHP. Swoje zadania wy-
konuje przy pomocy wiceprzewodniczą-
cych. Kontynuując przedsięwzięcia rozpo-
częte w ubiegłej kadencji oraz realizując 
uchwały i stanowiska XXXVI Zjazdu ZHP, 
starałem się przez minione cztery lata wy-
wiązywać z podjętych obowiązków. Swoje 
dokonania wynikające z pełnionej funkcji 
przedstawiam XXXVIII Zjazdowi ZHP.

 Stanie na straży jedności, 
zasad ideowych i tradycji ZHP

W mijającej kadencji dwa wydarzenia 
pokazały najdobitniej − a doświadczyłem 
tego wraz z całym Związkiem Harcerstwa 
Polskiego − jak głęboko nasze zasady ide-
owe − poczucie braterstwa, gotowość 
służby Polsce i drugiemu człowiekowi − są 
nam bliskie. 

Udowodniły to wydarzenia związa-
ne ze śmiercią Prezydenta RP Lecha Ka-
czyńskiego i 96 towarzyszących Mu osób S
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w katastrofi e samolotowej pod Smoleńskiem w drodze na uro-
czystości w Katyniu w kwietniu 2010 r. Od pierwszej chwili po 
tragedii harcerki i harcerze z ogromnym poświęceniem pełnili 
służbę podczas uroczystości pogrzebowych i upamiętniających 
ofi ary katastrofy w Warszawie i w całej Polsce. Wystawiali war-
ty honorowe przy trumnach Prezydenta Kaczyńskiego i Jego 
małżonki, byłego Prezydenta RP na uchodźstwie hm. Ryszarda 
Kaczorowskiego i wielu innych osób. Pełnili służbę ramię w ra-
mię z przedstawicielami innych organizacji harcerskich z Polski 
i z zagranicy. Wykazali się wielkim zaangażowaniem, wyczu-
ciem powagi sytuacji, prężnością i umiejętnościami organiza-
cyjnymi. Reprezentowałem Związek na uroczystościach pogrze-
bowych pary prezydenckiej, jak również uczestniczyłem w kilku 
innych pożegnaniach uczestników katastrofy.

Drugie wydarzenie miało radosny charakter − to stulecie 
ruchu harcerskiego na ziemiach polskich, którego kulminacyj-
nym momentem był Jubileuszowy Zlot Stulecia Harcerstwa 
w sierpniu 2010 r. na krakowskich Błoniach, który zgromadził 
około 10 000 uczestników − harcerek i harcerzy ze wszystkich 
chorągwi ZHP oraz gości z zagranicy. Byłem tam przez cały czas. 
Uczestniczyłem w apelu na Rynku otwierającym zlot i w uroczy-
stej mszy świętej na Wawelu odprawionej przez kardynała Sta-
nisław Dziwisza, towarzyszyłem Prezydentowi Bronisławowi Ko-
morowskiemu z małżonką i Premierowi Donaldowi Tuskowi oraz 
innym gościom podczas odwiedzin na zlocie, spotykałem się 
z harcerkami i harcerzami. Rada Naczelna ZHP na uroczystym 
zebraniu, które odbyło się 22 sierpnia w Sali Posiedzeń Rady 
Miejskiej Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa w Pałacu 
Wielopolskich, podjęła uchwałę na Stulecie Harcerstwa, w któ-
rej podsumowała dotychczasowy dorobek harcerstwa, wyraziła 
dumę z osiągnięć i dokonań naszych poprzedników oraz wolę 
kontynuowania ich dzieła w przyszłości.

Miałem też niewątpliwą satysfakcję z udziału w kończą-
cym centralne obchody stulecia Zlocie ZHP we Lwowie w maju 
2011 r. w setną rocznicę wydania rozkazu powołującego pierw-
sze drużyny harcerskie. Oba te wydarzenia, jak również uroczy-
stości jubileuszowe organizowane w następnych latach przez 
środowiska harcerskie w całym kraju, w których uczestniczyłem 
lub nad którymi obejmowałem patronat, dowodzą, że Związek 
Harcerstwa Polskiego jest dumny ze swoich korzeni i swojej hi-
storii, że jest ona żywa wśród kolejnych harcerskich pokoleń. 
Powinniśmy to kontynuować i dbać o to, aby historia harcerstwa 
była elementem codziennej pracy drużyn oraz przedmiotem ba-
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dań naukowców historyków, a nie tylko podmiotem rocznico-
wych obchodów.

Stanie na straży tradycji ZHP to temat bardzo mi bliski rów-
nież jako historykowi, dlatego staram się szczególnie wspierać 
wszelkie działania związane z kultywowaniem i propagowa-
niem historii harcerstwa. Jednym z przejawów tych działań 
jest mój udział w pracach Rady Muzeum Harcerstwa. W ostat-
niej kadencji wspierałem poczynania Muzeum, uczestnicząc 
w organizowanych przez nie przedsięwzięciach i wystawach. 
Uczestniczyłem w otwarciu wystawy „ Harcerskie dekady” pod-
czas Jubileuszowego Zlotu Stulecia Harcerstwa zorganizowanej 
w Pałacu Sztuki w Krakowie, wystawy i sesji naukowej z okazji 
10-lecia Muzeum Harcerstwa w Centralnej Bibliotece Wojsko-
wej w Warszawie w 2012 r. Przewodniczyłem Radzie Redakcyj-
nej Harcerskiego Słownika Biografi cznego, którego trzeci tom 
został wydany w 2012 roku, a czwarty − jest w przygotowaniu. 

Okazją do dyskusji o wychowawczej roli harcerstwa, misji 
ZHP i zadaniach stojących przed naszą organizacją były kon-
ferencje, seminaria i debaty, w których uczestniczyłem, m.in. 
debata „Miejsce harcerstwa w państwie” podczas Zlotu Kadry 
w „Perkozie” w 2011 roku, z udziałem ministra edukacji na-
rodowej Katarzyny Hall, konferencja naukowa na Uniwersyte-
cie Gdańskim „Harcerstwo wczoraj, dziś i jutro” w listopadzie 
2011 roku, debata w Pałacu Prezydenckim „Czy Harcerstwo 
jest potrzebne społeczeństwu” w maju 2012 roku, konferencja 
„Harcerstwo − wyzwania i inspiracje” w Warszawie w marcu 
2013 r. 

 Reprezentowanie ZHP w kraju i za granicą

Reprezentowanie ZHP wobec władz Państwa, obecność na uro-
czystościach państwowych, regionalnych i harcerskich, udział 
w spotkaniach z Głową Państwa, przedstawicielami Rządu, Epi-
skopatu oraz różnych instytucji i organizacji to jeden z ważnych 
obowiązków Przewodniczącego ZHP. 

W minionej kadencji wraz z naczelnikiem ZHP Małgorzatą 
Sinicą i członkami Głównej Kwatery wielokrotnie uczestniczy-
łem w spotkaniach i rozmowach z Prezydentem RP Bronisła-
wem Komorowskim, premierem Donaldem Tuskiem, ministrami 
w Kancelarii Prezydenta, w spotkaniach w Sejmie i Senacie RP, 
Ministerstwie Edukacji Narodowej, Ministerstwie Obrony Naro-
dowej i innych instytucjach państwowych mających wpływ na 
działania ZHP.
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Również będąc do jesieni 2011 r. senatorem RP − członkiem 
komisji nauki, edukacji i sportu oraz komisji kultury i środków 
przekazu − podczas pracy w komisjach, debat w Senacie  i licz-
nych rozmów z przedstawicielami władz różnego szczebla na 
terenie kraju reprezentowałem Związek Harcerstwa Polskiego.

Jako Przewodniczący ZHP uczestniczyłem też w ważnych 
uroczystościach państwowych i przedsięwzięciach harcerskich, 
m.in. 25 maja 2012 r. w objęciu patronatu nad organizacjami 
harcerskimi przez Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego, 
rocznicach akcji pod Arsenałem, Zlocie Grunwaldzkim, Harcer-
skim Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej, Wędrowniczej Wa-
trze.

Wraz z naczelnik hm. Małgorzatą Sinicą spotykałem się 
z Marszałkiem Senatu i Marszałkiem Sejmu. Rozmowy dotyczyły 
m.in. bieżącej sytuacji w ruchu harcerskim, ważnych wydarzeń, 
jak 100-lecie harcerstwa, protektorat Prezydenta RP, przygo-
towanie projektu ustawy o harcerstwie, do czego zobowiąza-
ła władze Związku uchwała XXXIII Zjazdu ZHP. Projekt został 
przygotowany i przedstawiony przez posłów Sejmu RP, w tym 
przy dużym udziale posłów członków ZHP. Został przedstawiony 
do publicznej wiadomości i skierowany do konsultacji organi-
zacji harcerskich. Brak porozumienia pomiędzy organizacjami 
harcerskimi, wzajemna nieufność i niemożność wspólnego na-
kreślenia najważniejszych priorytetów, a często także ambicje 
polityczne niektórych posłów bardzo utrudniają ostateczne roz-
wiązanie. Konsultacje i prace nad projektem trwają nadal.

W zakresie dbania o duchowy wymiar służby harcerskiej 
brałem udział w uroczystościach związanych z przekazaniem 
Betlejemskiego Światła Pokoju na Głodówce, w Krakowie, na 
Jasnej Górze i w Warszawie − ks. prymasowi Józefowi Glempo-
wi i arcybiskupowi Kazimierzowi Nyczowi, prezydentom Lecho-
wi Kaczyńskiemu i Bronisławowi Komorowskiemu, Premierowi, 
Marszałkowi Senatu, ministrowi nauki i szkolnictwa wyższego. 
Spotkałem się z uczestnikami rekolekcji kapelanów i duszpa-
sterzy harcerskich w Warszawie, uczestniczyłem wspólnie 
z naczelnictwem w spotkaniach z biskupem polowym Józefem 
Guzdkiem. Rada Naczelna ZHP w roku 100-lecia urodzin patrona 
polskich harcerzy podjęła uchwałę w sprawie ogłoszenia roku 
2013 Rokiem bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego, zachęca-
jąc wszystkie komendy do podjęcia działań w celu uczczenia tej 
wybitnej postaci, księdza i instruktora harcerskiego. 

To, jaki będzie Związek Harcerstwa Polskiego, zależy przede 
wszystkim od tego, jacy będą jego instruktorzy. Praca z kadrą 
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i kształcenie to dziedziny, które zawsze znajdować się muszą 
w centrum uwagi władz naczelnych. Dostosowywanie standar-
dów kursów i wymagań na stopnie instruktorskie, organizo-
wanie centralnych przedsięwzięć szkoleniowych to ważne za-
dania, które i w tej kadencji podejmowane były przez Radę 
Naczelną i Główną Kwaterę ZHP. Miejscem instruktorskiej dys-
kusji, podnoszenia kwalifi kacji, wzbogacania programu oraz wy-
miany doświadczeń były Zloty Kadry, zorganizowane w 2011 r.
w „Perkozie” i w 2013 r. w Leśnej Hucie. Uczestniczyłem 
w obu tych przedsięwzięciach i jestem przekonany, że warto je 
organizować w przyszłości − podobnie jak ogłoszony w 2011 r. 
i kontynuowany w roku następnym plebiscyt „Niezwyczajni, ja-
kich wielu”. To wspaniałe przedsięwzięcie, pokazujące zarówno 
nam samym, jak i społeczeństwu potencjał tkwiący w instrukto-
rach i żywotność metody harcerskiej. Gala konkursu powiązana 
z Dniem Myśli Braterskiej to doskonały moment, aby podzięko-
wać „Niezwyczajnym” i wszystkim instruktorom za ich służbę. 

Z kadrą Związku miałem okazję spotykać się również pod-
czas takich przedsięwzięć, jak Zlot Chorągwi Wielkopolskiej 
w 2012 roku, konferencja z okazji wydania 300. numeru mie-
sięcznika instruktorów harcerskich „Czuwaj”, Rajd „Arsenał” 
czy Rajd Świętokrzyski. 

W sierpniu 2011 r. reprezentacja Związku Harcerstwa Pol-
skiego brała udział w Światowym Jamboree Skautowym w Szwe-
cji. Razem z małżonką Prezydenta RP Panią  Anną Komorowską 
i towarzyszącymi osobami odwiedziłem uczestników zlotu. Mie-
liśmy okazję nie tylko zobaczyć, jak harcerze reprezentują Pol-
skę i polskie harcerstwo, ale również spotkać się z władzami 
WOSM i gospodarzami jamboree, aby zgłosić gotowość naszego 
kraju do zorganizowania jamboree w Polsce w 2023 r. 

W sierpniu 2012 r. wraz z sekretarzem ds. zagranicznych ISGF 
hm. Teresą Tarkowską-Dudek, wiceprzewodniczącą Subregionu 
Europy Centralnej ISGF,  reprezentowałem ZHP i seniorów na-
szej organizacji na konferencji Subregionu Europy Środkowej, 
która odbyła się w Pilźnie w Czechach. Rok wcześniej, w kwiet-
niu, w stolicy Czech Pradze uczestniczyłem w zorganizowanej 
przez czeski związek skautowy Junak konferencji międzyna-
rodowej: „Przysięgam na swój honor. Znaczenie przyrzeczenia 
skautowego”, gdzie wygłosiłem referat oraz odbyłem rozmowy 
z działaczami organizacji skautowych z Czech, Węgier i Słowacji.
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 Przewodniczenie Radzie Naczelnej ZHP

Ważnym zadaniem Przewodniczącego ZHP jest kierowanie dzia-
łalnością Rady Naczelnej ZHP. W minionej kadencji w realizacji 
tego obowiązku wydatnie wpierali mnie wiceprzewodniczący 
ZHP: hm. Rafał M. Socha, który na co dzień koordynował pracę 
Rady Naczelnej i dbał o merytoryczny kształt materiałów przy-
gotowywanych na zebrania Rady i spotkania Konwentu, oraz 
hm. Dariusz Supeł, który z racji pracy zawodowej w Warszawie 
był łącznikiem i stałym reprezentantem Rady Naczelnej w kon-
taktach z Główną Kwaterą i innymi władzami ZHP. 

Rada od grudnia 2009 r. do grudnia 2013 r. spotkała się na 
16 zebraniach. Odbywały się one w Warszawie oraz w ośrodkach 
ZHP: CWM ZHP w Gdyni, Schronisku „Głodówka”, OSW „Nad-
warciański Gród” w Załęczu Wielkim, Harcerskim Ośrodku Mor-
skim w Pucku i OSW „Perkoz”. Do moich obowiązków należało 
zwoływanie, przygotowanie i prowadzenie − wraz z wiceprze-
wodniczącymi − posiedzeń Rady, a także Konwentu, który w tej 
kadencji spotykał się 17 razy pomiędzy zebraniami Rady, aby 
omówić ważne sprawy i przygotować zebrania plenarne.

W omawianym okresie Rada Naczelna zajmowała się − 
oprócz standardowych działań wynikających z uprawnień sta-
tutowych − również innymi ważnymi tematami oraz sprawami 
wynikającymi z bieżącej sytuacji. Istotnym działaniem było 
wspieranie Głównej Kwatery i Skarbnika ZHP w rozwiązywaniu 
problemów fi nansowych i majątkowych Związku. W tym celu 
25 września 2010 r. zwołałem w Warszawie wspólne spotkanie 
wszystkich władz naczelnych oraz komendantów i skarbników 
chorągwi. Byłem na spotkaniu z prezydentem miasta Gdyni 
w sprawie Centrum Wychowania Morskiego oraz zapoznałem się 
ze stanem jachtu „Zawisza Czarny”. Rada kilkakrotnie zajmo-
wała się składką członkowską. Razem z naczelnik hm. Małgo-
rzatą Sinicą skierowałem do instruktorów ZHP list w sprawie 
dodatkowej składki członkowskiej. 

Zgodnie z uchwałą XXXVI Zjazdu ZHP powołałem zespół sta-
tutowy, który przygotował projekt zmian w Statucie na XXXVII 
Zjazd Nadzwyczajny ZHP. Kierował nim wiceprzewodniczący ZHP 
hm. Dariusz Supeł, który prezentował opracowany projekt pod-
czas zjazdu. 

Rada Naczelna i w tej kadencji wiele uwagi poświęciła spra-
wie rozwiązania problemu związanego ze sporem z ZHR i inny-
mi organizacjami harcerskimi dotyczącym zastrzeżenia znaku 
towarowego Krzyża Harcerskiego. Sprawa ta wymagała rów-
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nież zaangażowania Przewodniczącego ZHP. Zarówno ja osobi-
ście, jak i upoważniony przeze mnie wiceprzewodniczący ZHP 
hm. Dariusz Supeł uczestniczyliśmy w rozmowach z władzami 
ZHR, spotkaniach w Kancelarii Prezydenta RP. W wyniku wielu 
rozmów i negocjacji zostało przygotowane porozumienie pomię-
dzy ZHP i ZHR w sprawie wspólnej ochrony Krzyża Harcerskie-
go, zaakceptowane przez Radę Naczelną w grudniu 2011 roku, 
a podpisane przez władze naczelne ZHP w roku 2012. W wyni-
ku tego porozumienia został zakończony spór sądowy o prawną 
ochronę Krzyża Harcerskiego.

 
 Nadawanie Krzyża za Zasługi dla ZHP

Nadawanie Krzyża za Zasługi dla ZHP to wielki zaszczyt i przy-
wilej Przewodniczącego ZHP. W realizacji tego zadania wspie-
rała mnie Kapituła Krzyża w składzie: hm. Gerard Żorawik, 
hm. Andrzej Borodzik i hm. Bożenna Strzałkowska (odeszła na 
wieczną wartę w lutym 2013 roku). Kapituła spotykała się raz 
w miesiącu, sprawdzała i opiniowała wnioski, a następnie 
przedstawiała je wraz z rekomendacją Przewodniczącemu ZHP. 

W okresie grudzień 2009−sierpień 2013 przyznałem 201 zło-
tych, 295 srebrnych i 426 brązowych Krzyży za Zasługi dla 
ZHP. Kilkakrotnie uczestniczyłem osobiście w uroczystościach 
wręczenia odznaczeń, m.in. miałem zaszczyt wręczyć laskę 
skautową Prezydentowi RP Bronisławowi Komorowskiemu, 
a Zloty Krzyż za Zasługi dla ZHP sędziwemu, ale nadal aktyw-
nemu dowódcy Szarych Szeregów w Milanówku pod Warszawą 
phm. Mieczysławowi Trząskiemu ps. Pantera. W moim imieniu 
odznaczenia wręczali też wiceprzewodniczący ZHP hm. Rafał 
M. Socha i hm. Dariusz Supeł. Niestety, miały w tej kadencji 
miejsce także przypadki pośmiertnego przyznania Krzyża za 
Zasługi dla ZHP instruktorom, którzy odeszli na wieczną wartę 
(jeden brązowy, pięć srebrnych i cztery złote).

 Inne zadania

W 2012 r. na prośbę naczelnika ZHP hm. Małgorzaty Sinicy sta-
nąłem na czele komisji konkursowej oceniającej prace w ogło-
szonym przez Główną Kwaterę konkursie na pracę naukową 
dotyczącą harcerstwa. Celem konkursu, nad którym patronat 
objęła minister nauki i szkolnictwa wyższego, była nobilitacja 
najlepszych prac naukowych dotyczących szeroko rozumianej 
tematyki harcerskiej oraz gromadzenie, promocja i upowszech-
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nianie dorobku naukowego o harcerstwie. Na konkurs wpłynę-
ły 44 prace: 19 licencjackich, 19 magisterskich, 1 doktorska 
i 5 wydawnictw. Dziękuję komisji, w skład której wchodzili: 
dr hab. hm. Jarosław Balon, dr hm. Jakub Czarkowski, 
dr hm. Urszula Sobkowiak i dr hm. Aldona Wiktorska-Święcka, za 
wkład pracy włożony w ocenę prac konkursowych. Na uroczysto-
ści podsumowania konkursu miałem przyjemność wręczać wraz 
z druhną naczelnik hm. Małgorzatą Sinicą nagrody i wyróżnie-
nia.

Przez cały czas sprawowania funkcji odpowiadałem na kie-
rowane do mnie pisma, listy, zaproszenia od instruktorów i śro-
dowisk harcerskich oraz osób spoza organizacji. Kierowałem 
listy gratulacyjne do środowisk harcerskich w związku z ważny-
mi wydarzeniami, jak rocznice, nadanie imienia, jubileuszowe 
zloty, rajdy, festiwale, jak również do instruktorów i przyjaciół 
harcerstwa, a także przyjmowałem patronat nad harcerskimi 
przedsięwzięciami. 

Byłem też inicjatorem spotkań prezydiów władz naczel-
nych. Wspólnie z wiceprzewodniczącymi ZHP, Druhną Naczel-
nik, zastępcą naczelnika i skarbnikiem Związku, jak również 
z przewodniczącymi i wiceprzewodniczącymi Centralnej Ko-
misji Rewizyjnej i Naczelnego Sądu Harcerskiego spotykaliśmy 
się w ciągu minionej kadencji kilkakrotnie, aby omówić ważne 
sprawy naszej organizacji, ustalić wspólne stanowiska, szukać 
rozwiązania problemów. Myślę, że warto kontynuować tę prak-
tykę w przyszłości.

Kończąc sprawozdanie, chciałbym skierować słowa podzię-
kowania do moich zastępców, wiceprzewodniczących ZHP: 
hm. Rafała M. Sochy i hm. Dariusza Supła, którzy przez czte-
ry lata wspierali mnie w wypełnianiu moich obowiązków. 
Druhowi Rafałowi dziękuję za kierowanie pracami Rady Na-
czelnej, przygotowywanie materiałów, dbanie o meryto-
ryczną stronę zebrań Rady, udział w imprezach środowisk, 
druhowi Dariuszowi za bieżącą współpracę z Główną Kwaterą ZHP, 
reprezentowanie mnie podczas licznych uroczystości i spotkań, jak 
również za kierowanie zespołem statutowym, który wniósł pro-
jekt zmian w Statucie na XXXVII Nadzwyczajny Zjazd ZHP, obu Dru-
hom − za współprowadzenie obrad Rady Naczelnej. Dziękuję prze-
wodniczącym komisji Rady Naczelnej: hm. Krystynie Chowaniec, 
hm. Dariuszowi Brzusce, hm. Wiesławowi Laskowskiemu i hm. To-
maszowi Pękalskiemu za kierowanie pracami komisji. Na co dzień 
współpracowałem też w sprawach związanych z funkcjo-
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nowaniem Rady Naczelnej, a także innych wynikających 
z moich zadań jako Przewodniczącego ZHP, z sekretarzem Rady 
Naczelnej hm. Haliną Jankowską „Misią”, której dziękuję za 
wzorowe wypełnianie swoich obowiązków. Słowa podziękowa-
nia kieruję ku członkom Kapituły Krzyża za Zasługi dla ZHP”− 
mojemu poprzednikowi na funkcji przewodniczącego ZHP 
hm. Andrzejowi Borodzikowi i niestrudzonemu hm. Gerardowi 
Żorawikowi, którzy wraz z hm. Bożenną Strzałkowską wspoma-
gali mnie w realizacji ważnego zadania, jakim jest satysfakcjo-
nowanie kadry instruktorskiej. 

Dziękuję druhnie naczelnik hm. Małgorzacie Sinicy i członkom 
Głównej Kwatery za czteroletnie kierowanie Związkiem w tak 
ważnym i symbolicznym okresie, jakim było 100-lecie harcer-
stwa, za zorganizowanie Jubileuszowego Zlotu Stulecia Harcer-
stwa „Kraków 2010”, zlotów kadry i wielu innych przedsięwzięć 
oraz za działania podejmowane na międzynarodowej arenie 
skautowej, w tym inicjatywę zorganizowania przez ZHP Świa-
towego Jamboree Skautowego w Polsce w 2023 roku. Dziękuję 
przewodniczącym i wiceprzewodniczącym Centralnej Komisji 
Rewizyjnej i Naczelnego Sądu Harcerskiego za wspólne spo-
tkania, na których razem rozmawialiśmy o ważnych sprawach 
Związku. Słowa podziękowania kieruję do wszystkim instrukto-
rek i instruktorów Związku Harcerstwa Polskiego za instruktorką 
służbę w mijającej kadencji. To dzięki Wam, Druhny i Druhowie, 
nasz Związek godnie wkroczył w drugie stulecie harcerskiej służ-
by Bogu, Polsce i Bliźnim. 

Czuwaj!
hm. Adam Massalski
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II  ZADANIA, ORGANIZACJA 
PRACY I CZŁONKOSTWO 
W RADZIE NACZELNEJ ZHP 

 Zadania Rady Naczelnej ZHP

Rada Naczelna ZHP jest władzą uchwało-
dawczą stowarzyszenia. Jej szczegółowe 
zadania określa Statut ZHP, zwany w dal-
szej części sprawozdania Statutem.

Od początku kadencji w grudniu 
2009 r. do XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego 
ZHP kompetencje Rady przedstawiały się 
następująco:

a) w myśl postanowień § 67 ust. 4 Statutu 
Rada:
 w okresie pomiędzy zjazdami ZHP 

decyduje o podstawowych sprawach 
Związku,

 decyduje w sprawach systemu meto-
dycznego, kierunków pracy wycho-
wawczej i pracy z kadrą,

 określa zasady zdobywania stopni 
instruktorskich i wymagania z nimi 
związane, 

 zajmuje stanowisko wobec społecznie 
ważnych problemów,

 ocenia realizację uchwał Zjazdu ZHP 
i uchwał własnych, 

 określa wysokość składek członkow-
skich,

 zatwierdza kierunki działania Głów-
nej Kwatery ZHP i budżet na dany rok, 

 rozpatruje i zatwierdza sprawozdania 
Głównej Kwatery ZHP, sprawozdania 
z wykonania budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP i podległych jej jednostek 
samobilansujących, ocenia ich dzia-
łalność i, na wniosek Centralnej Ko-
misji Rewizyjnej ZHP, podejmuje co 
roku uchwałę w sprawie absolutorium 
dla poszczególnych członków Głównej S
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Kwatery ZHP. W przypadku nieudzielenia absolutorium Rada Naczelna ZHP 
może podjąć dodatkowo decyzję o wygaśnięciu mandatu członka Głównej 
Kwatery ZHP, 

 w okresie pomiędzy zjazdami wybiera Przewodniczącego ZHP i na jego wnio-
sek wiceprzewodniczących ZHP, Naczelnika ZHP i w wypadku określonym 
w § 44 ust. 2 Statutu ZHP − członków pozostałych władz naczelnych,

 określa zasady i sposób fi nansowania władz ZHP,
 decyduje w sprawach członkostwa ZHP w innych organizacjach ogólnopol-

skich i międzynarodowych, 
 ustanawia odznaczenia i tytuły honorowe ZHP;

b) na podstawie §§ 7, 17, 22, 23, 27, 67 i 78 Statutu Rada określa:
 zasady działania ruchu przyjaciół harcerstwa,
 zasady przynależności członków zwyczajnych do poszczególnych grup meto-

dycznych i do jednostek organizacyjnych ZHP,
 szczegółowy tryb postępowania w sprawach zaliczenia służby instruktorskiej,
 formy, rodzaje oraz zasady wyróżnień i nagród,
 zasady zbierania i podziału składek pomiędzy jednostki harcerskie oraz tryb 

ich rozliczania, a także zasady i tryb udzielania ulg i zwolnień składkowych, 
 zasady ponownego ubiegania się o członkostwo ZHP byłych członków wyklu-

czonych z ZHP,
 swoją organizację i sposoby działania, w tym przyjmuje Regulamin Rady;

c) na podstawie §§ 34, 42, 47, 49, 65, 67, 68 i 70 Statutu Rada:
 uchwala Ordynację wyborczą ZHP, określając w niej szczegółowe zasady 

i tryb wyboru władz oraz delegatów na zjazdy chorągwi i zjazd ZHP,
 uchwala terminarz organizowania zjazdów hufców i chorągwi,
 określa terminarz zjazdów sprawozdawczych hufców,
 stwierdza nieważność uchwał zjazdów chorągwi,
 podejmuje decyzje w sprawie likwidacji chorągwi − na wniosek Głównej 

Kwatery ZHP,
 wnioskuje o zwołanie zjazdu zwykłego ZHP,
 zwołuje zjazd nadzwyczajny ZHP,
 przedkłada zjazdowi zwykłemu ZHP sprawozdanie ze swej działalności oraz 

projekty uchwał,
 w wypadku wygaśnięcia w trakcie kadencji mandatu członka Rady dokonuje 

wyboru uzupełniającego na wniosek rady właściwej chorągwi,
 rozpatruje projekty uchwał przedkładane przez Główną Kwaterę ZHP.

W trakcie XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP do Statutu wprowadzone zo-
stały zmiany. Niektóre z nich dotyczyły zadań Rady Naczelnej. Jedną z najistot-
niejszych zmian było przeniesienie rozpatrywania i zatwierdzania sprawozdania 
Głównej Kwatery ZHP, sprawozdania z wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP 
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i podległych jej jednostek samobilansujących, dokonywania oceny ich działalno-
ści i podejmowania co roku uchwały w sprawie absolutorium dla poszczególnych 
członków Głównej Kwatery ZHP do kompetencji Centralnej Komisji Rewizyjnej 
ZHP. Pozbawiono również Radę obowiązku zatwierdzania budżetu Głównej Kwa-
tery ZHP. W gestii Rady pozostało natomiast dokonywanie corocznej oceny dzia-
łalności Głównej Kwatery ZHP.   

Od XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP do końca kadencji kompetencje 
Rady przedstawiały się więc następująco:

a) w myśl postanowień § 67 ust. 4 Statutu Rada:
 w okresie pomiędzy zjazdami ZHP decyduje o podstawowych sprawach 

Związku,
 określa zasady przynależności członków ZHP do poszczególnych grup meto-

dycznych i do jednostek organizacyjnych ZHP,
 decyduje w sprawach systemu metodycznego, kierunków pracy wychowaw-

czej i pracy z kadrą,
 określa zasady zdobywania stopni instruktorskich i wymagania z nimi związane,
 zajmuje stanowisko wobec społecznie ważnych problemów,
 ocenia realizację uchwał Zjazdu ZHP i uchwał własnych, 
 dokonuje corocznej oceny działalności Głównej Kwatery ZHP,
 ustanawia składki członkowskie,
 zatwierdza kierunki działania Głównej Kwatery ZHP na dany rok, 
 w przypadku nieudzielenia absolutorium członkom Głównej Kwatery ZHP 

przez Centralną Komisję Rewizyjną ZHP Rada Naczelna ZHP może podjąć 
dodatkowo decyzję o wygaśnięciu mandatu członka Głównej Kwatery ZHP,

 określa zasady ponownego ubiegania się o członkostwo ZHP,
 w okresie pomiędzy zjazdami wybiera Przewodniczącego ZHP i na jego wnio-

sek wiceprzewodniczących ZHP, Naczelnika ZHP i w wypadku określonym 
w § 44 ust. 2 Statutu ZHP − członków pozostałych władz naczelnych,

 określa zasady i sposób fi nansowania władz ZHP,
 decyduje w sprawach członkostwa ZHP w innych organizacjach ogólnopol-

skich i międzynarodowych, 
 ustanawia odznaczenia i tytuły honorowe ZHP,
 wykonuje inne zadania określone w Statucie.

b) na podstawie §§ 23, 67 i 78 Statutu Rada określa:
 formy, rodzaje oraz zasady wyróżnień i nagród,
 wysokość podstawowej składki członkowskiej, zasady udzielania ulg i zwol-

nień, a także zasady jej zbierania i podziału,
 zasady rozliczania przez właściwe komendy kosztów obsługi zadań fi nanso-

wanych z dodatkowych składek zadaniowych,
 swoją organizację i sposoby działania, w tym przyjmuje Regulamin Rady.
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c) na podstawie §§ 34, 42, 47, 49, 64, 65, 68 i 70 Statutu Rada:
 uchwala Ordynację wyborczą ZHP, określając w niej szczegółowe zasady 

i tryb wyboru władz oraz delegatów na zjazdy chorągwi i zjazd ZHP,
 uchwala terminarz organizowania zjazdów hufców i chorągwi,
 określa szczegółowy terminarz zjazdów sprawozdawczych hufców,
 stwierdza nieważność uchwał zjazdów chorągwi,
 stwierdza nieważność uchwał rad chorągwi,
 podejmuje decyzje w sprawie likwidacji chorągwi − na wniosek GK ZHP,
 wnioskuje o zwołanie zjazdu zwykłego ZHP,
 zwołuje zjazd nadzwyczajny ZHP,
 przedkłada zjazdowi zwykłemu ZHP sprawozdanie ze swej działalności,
 w wypadku wygaśnięcia w trakcie kadencji mandatu członka Rady dokonuje 

wyboru uzupełniającego na wniosek rady właściwej chorągwi,
 rozpatruje projekty uchwał przedkładane przez Główną Kwaterę ZHP.

 Organizacja pracy Rady Naczelnej ZHP

Zgodnie z § 67 ust. 3 Statutu Rada Naczelna sama określa swoją organizację 
i sposoby działania. W minionej kadencji podstawowym dokumentem określa-
jącym zasady pracy Rady był Regulamin Rady Naczelnej ZHP przyjęty uchwałą 
nr 1/XXXVI w dniu 27 lutego 2010 roku, a następnie − po uwzględnieniu zmian 
wynikających ze zmian w Statucie przyjętych przez XXXVII Zjazd Nadzwyczajny 
ZHP − uchwałą nr 56/XXXVI z dnia 21 kwietnia 2012 r.

Rada Naczelna działała przez zebrania Rady, zebrania Konwentu, zebrania 
komisji, konsultacje drogą elektroniczną oraz czynności służbowe Przewodni-
czącego i wiceprzewodniczących ZHP.

Postanowienia Rady Naczelnej były podejmowane w formie uchwał głosowa-
nych na zebraniach Rady, a także  −  po raz pierwszy w historii  −  w głosowa-
niach w trybie obiegowym za pomocą poczty elektronicznej. Projekty uchwał 
mogli wnosić członkowie Rady, komisje i zespoły Rady, Naczelnik ZHP, Główna 
Kwatera ZHP, Centralna Komisja Rewizyjna ZHP i Naczelny Sąd Harcerski ZHP. 
Projekty uchwał dotyczące wniosków o unieważnienie wyborów i uchwał zjaz-
dów chorągwi oraz o stwierdzenie nieważności uchwał rad chorągwi, które zo-
stały złożone do Rady, wnosiła z urzędu Komisja Prawna.

Konwent Rady Naczelnej, w skład którego wchodził Przewodniczący ZHP, 
wiceprzewodniczący ZHP oraz przewodniczący komisji Rady był organem we-
wnętrznym Rady, pełniącym funkcje organizatorskie i konsultacyjne.  

Wewnętrznymi organami Rady Naczelnej były także komisje. Mogły podejmo-
wać decyzje o charakterze wewnętrznym i zajmować stanowiska. Przedstawiały 
Radzie projekty uchwał, stanowiska, wnioski, propozycje rozwiązań organiza-
cyjnych, programowych i innych, w sprawach, do których zostały powołane.

W okresie od XXXVI Zjazdu ZHP Rada Naczelna spotkała się 16 razy: w roku 
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2010 i 2011 odbyło się po pięć zebrań, w 2012 i w 2013 po trzy zebrania. Czte-
ry zebrania zaplanowane były jako jednodniowe, pozostałe − jako dwudniowe, 
przy czym porządek trzech z nich wyczerpany został już w pierwszym dniu ob-
rad, m.in. z uwagi na sprawną realizację porządku obrad. Zebrania odbywały się 
w Warszawie (w siedzibie Chorągwi Stołecznej lub wynajmowanych pomieszcze-
niach Bursy Szkolnej nr 4) oraz w ośrodkach harcerskich: Centrum Wychowania 
Morskiego ZHP w Gdyni, Schronisku ZHP „Głodówka” w Bukowinie Tatrzańskiej, 
Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym Chorągwi Łódzkiej ZHP „Nadwarciański 
Gród” w Załęczu Wielkim, Harcerskim Ośrodku Morskim Chorągwi Gdańskiej ZHP 
w Pucku i w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym ZHP „Perkoz” na Uroczysku 
Waszeta k. Olsztynka. Pierwsze po XXXVI Zjeździe ZHP zebranie połączone było 
ze spotkaniem pozostałych władz naczelnych: Głównej Kwatery ZHP, Centralnej 
Komisji Rewizyjnej ZHP i Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP. Również w roku 
2012 w Załęczu Wielkim i w roku 2013 w „Perkozie” obradowały pozostałe wła-
dze naczelne, mając możliwość wspólnego spotkania, wysłuchania informacji 
i dyskusji na ważne tematy dotyczące pracy organizacji.  

Na każde zebranie zapraszani byli członkowie Głównej Kwatery ZHP z Naczel-
nikiem ZHP, przewodniczący Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP i Naczelnego Sądu 
Harcerskiego ZHP (reprezentowali ich niekiedy wiceprzewodniczący) oraz komen-
danci i przewodniczący rad chorągwi, którzy poza nielicznymi wyjątkami i zebra-
niami, których tematyka była poświęcona chorągwiom, nie korzystali z zaprosze-
nia Rady. Ponadto, w zależności od rozpatrywanych tematów, w zebraniach Rady 
uczestniczyli komendanci Centralnej Szkoły Instruktorskiej ZHP, naczelny kapelan 
ZHP, redaktor naczelny „Czuwaj”, komendanci ośrodków harcerskich, dyrektor 
Muzeum Harcerstwa, posłowie parlamentarnego zespołu przyjaciół harcerstwa, 
szefowie zespołów powołanych przez Naczelnika ZHP oraz eksperci.

 2.1. Przewodniczący ZHP. Działalnością Rady Naczelnej, zgodnie 
z § 69 ust. 2 pkt 2 Statutu, kierował Przewodniczący ZHP. Funkcję tę w kadencji 
lat 2009−2013, podobnie jak w okresie od 2007 do 2009 roku, pełnił hm. Adam 
Massalski z Chorągwi Kieleckiej ZHP. Z realizacji swoich zadań Przewodniczący 
ZHP przedstawia odrębne sprawozdanie.

 2.2. Wiceprzewodniczący ZHP. Na wniosek przewodniczącego ZHP 
hm. Adama Massalskiego XXXVI Zjazd ZHP wybrał w dniu 5 grudnia 2009 r. na 
wiceprzewodniczących ZHP hm. Rafała M. Sochę z Chorągwi Wielkopolskiej ZHP 
i hm. Dariusza Supła z Chorągwi Łódzkiej ZHP. Wiceprzewodniczący wspierali 
przewodniczącego w realizacji jego zadań. Uczestniczyli w pracach Konwentu 
Rady Naczelnej, który planował pracę Rady i tematykę poszczególnych zadań, 
nadzorowali pracę komisji oraz współprowadzili zebrania Rady, a także wykony-
wali inne zadania wynikające z ustalonego na początku kadencji podziału zadań 
i obowiązków. 

Do zakresu obowiązków wiceprzewodniczącego ZHP hm. Rafała M. Sochy 
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należało: 
 przygotowanie zebrań Rady, w tym projektów uchwał, 
 prowadzenie z upoważnienia Przewodniczącego ZHP obrad Rady,
 przygotowanie zebrań Konwentu Rady,
 opieka nad działalnością Komisji Prawnej i Komisji Ekonomicznej,
 sprawy dokumentów wewnętrznych ZHP,
 opieka nad forum internetowym Rady,
 reprezentowanie Przewodniczącego ZHP poprzez udział w uroczystościach,
 wręczanie Krzyży za Zasługi dla ZHP.

Hm. Rafał M. Socha na początku kadencji Rady Naczelnej przygotował pod-
stawy jej funkcjonowania: opracował projekt Regulaminu Rady, koncepcję ko-
misji z zadaniami i zakresem ich działań, przeprowadził konsultacje z członkami 
Rady w sprawie ich pracy w komisjach. Przygotował także wzory dokumentacji 
do stosowania w trakcie kadencji.

Sporządzał informacje o zwołaniu przez Przewodniczącego ZHP zebrań Rady, 
przygotowywał i wysyłał zaproszenia do członków Rady oraz innych uczestników 
zebrań. Opracował na 15 zebrań Rady wszystkie projekty i inne materiały, które 
wpłynęły zgodnie z regulaminem do sekretariatu RN. Z upoważnienia Przewod-
niczącego ZHP prowadził obrady Rady Naczelnej ZHP, również pod nieobecność 
Przewodniczącego, realizował porządek obrad. Po zakończeniu zebrań przygoto-
wywał podjęte uchwały do publikacji w serwisie internetowym dokumenty.zhp.pl 
oraz w „Wiadomościach Urzędowych ZHP”. Trzy razy opracował procedurę głoso-
wania projektu uchwały w trybie obiegowym za pomocą poczty elektronicznej.  

Przygotowywał i często prowadził zebrania Konwentu Rady Naczelnej ZHP. 
Pozostawał w stałym kontakcie z przewodniczącymi komisji oraz sekretarzem 
Rady. Uczestniczył również w działaniach Komisji Prawnej i Komisji Ekonomicz-
nej. Sprawował także opiekę nad grupami dyskusyjnymi, służącymi do komuni-
kowania się członków Rady.

Druh hm. Rafał M. Socha został wybrany przewodniczącym XXXVI Zjazdu ZHP, 
który otwierał kadencję lat 2009−2013, oraz przewodniczącym XXXVII Zjazdu 
Nadzwyczajnego ZHP. Przed drugą częścią zjazdu uczestniczył w spotkaniu de-
legatów, natomiast po jego zakończeniu na łamach miesięcznika instruktorów 
„Czuwaj” przybliżył zmiany, które zostały wprowadzone przez zjazd. Ponad-
to przewodniczył zjazdom Chorągwi Wielkopolskiej ZHP: zwykłemu w 2010 r. 
i nadzwyczajnemu w 2012 roku, którego celem było przyjęcie programu rozwoju 
chorągwi, a także zjazdowi swojego hufca.

W trakcie kadencji składał interpelacje, dotyczyły one m.in.:
 niezabezpieczonego sprzętu na terenie HOM w Szczecinie,
 składek członkowskich,
 wyniku ogólnokrajowej zbiórki publicznej pod nazwą „Pod żaglami Zawiszy”,
 podatku VAT na usługi świadczone przez obozowiska dla dzieci,
 udziału ZHP w programie „Stop 18”,
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 stanowiska ZHP w kwestii realizacji Strategii UE na rzecz młodzieży.
Zgłaszał również swój sprzeciw w sprawie powołania fundacji na bazie Cen-

trum Wychowania Morskiego ZHP w Gdyni, w kontekście trwającego sporu sądo-
wego o nieruchomość CWM.

Wniósł prawie 30 projektów uchwał Rady, dotyczących m.in.:
 realizacji przez Radę wniosków szczegółowych XXXVI Zjazdu ZHP,
 Stulecia Harcerstwa (wspólnie z hm. Krystyną Chowaniec),
 zasad i sposobu fi nansowania władz ZHP,
 Ordynacji wyborczej ZHP,
 podstawowej składki członkowskiej,
 osób odpowiedzialnych w komendach za program i pracę z kadrą,
 członków wspierających,
 40. rocznicy zakończenia „Operacji 1001 Frombork”,
 zasad ponownego ubiegania się o członkostwo w ZHP (wspólnie z hm. Krysty-

ną Chowaniec i hm. Dariuszem Brzuską),
 utraty mocy niektórych uchwał,
 wdrażania Strategii rozwoju ZHP w zakresie kierunku „Prosta dokumentacja, 

e-zhp”,
 odznak organizacyjnych i dokumentów potwierdzających członkostwo ZHP 

(wspólnie z hm. Krystyną Chowaniec),
 projektu zmian w Statucie ZHP (wspólnie z hm. Krystyną Chowaniec).

Jako współzałożyciel Ogólnopolskiego Ruchu Programowo-Metodycznego 
„Wspólnota Drużyn Grunwaldzkich” był do stycznia 2011 r. jego wiceprzewod-
niczącym. Uczestniczył w przygotowaniach do 600. rocznicy bitwy pod Grun-
waldem (z jego inicjatywy Rada Naczelna ZHP ogłosiła dzień 15 lipca 2010 r. 
Dniem Grunwaldzkim w ZHP). Pod jego przewodnictwem odbywały się sejmiki 
„Wspólnoty”, uczestniczył również w regionalnych spotkaniach ruchu. Doprowa-
dził do podjęcia przez Radę Naczelną uchwały w sprawie Tytułu i Odznaki Grun-
waldzkiej oraz Znaku Zawiszy. Wspierał działania przewodniczącej „Wspólnoty” 
hm. Barbary Bogdańskiej-Pawłowskiej. Uczestniczył w uroczystej sesji Rady 
Gminy Grunwald, w trakcie której „Wspólnota Drużyn Grunwaldzkich” otrzyma-
ła honorowe obywatelstwo gminy. Wspólnie z hm. Barbarą Bogdańską-Pawłowską 
nią i phm. Michałem Kowalskim opublikował w 2012 r. wydawnictwo „Tradycja 
Grunwaldzka w Związku Harcerstwa Polskiego”. Uczestniczył w Ogólnopolskich 
Harcerskich Zlotach Grunwaldzkich − Święcie Chorągwi Warmińsko-Mazurskiej 
ZHP w 2010, 2011 i 2012 r. W dniu 15 lipca 2010 r. zameldował prezydentowi-
-elektowi Bronisławowi Komorowskiemu harcerzy w trakcie jubileuszowych uro-
czystości 600. lecia bitwy na wzgórzu pomnikowym.

Jako wiceprzewodniczący ZHP hm. Rafał M. Socha wziął udział w wielu 
uroczystościach. 17 kwietnia 2010 r. uczestniczył w uroczystości pożegnalnej 
ofi ar katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem na placu Piłsudskiego w Warszawie. 
22 maja 2010 r. wziął udział w ponownej ceremonii pogrzebowej Mikołaja Ko-
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pernika we Fromborku. Uczestniczył również w obchodach rocznicy wybuchu 
powstania warszawskiego oraz powstania wielkopolskiego 1918−1919. W dniach 
25−26 maja 2012 r. uczestniczył w uroczystości objęcia przez Bronisław Ko-
morowskiego honorowym protektoratem Prezydenta RP Ruchu Harcerskiego 
w Polsce i poza granicami oraz w Forum Debaty Publicznej „Czy harcerstwo 
jest dzisiaj potrzebne społeczeństwu i Państwu Polskiemu?”. Pozostawał również 
w kontakcie z parlamentarzystami, którym bliskie były sprawy harcerstwa.

Uczestniczył w przedsięwzięciach z okazji jubileuszu 100-lecia harcerstwa: 
w Jubileuszowym Zlocie Stulecia Harcerstwa „Kraków 2010”, gdzie m.in. współ-
organizował Dzień Grunwaldzki, w Zlocie 100-lecia Harcerstwa zorganizowanym 
przez Związek Harcerstwa Polskiego poza granicami Kraju w Zegrzu k. Warsza-
wy, w uroczystości z okazji 100. rocznicy pierwszego przyrzeczenia harcerskiego 
w Poznaniu oraz 100-lecia harcerstwa w Kórniku. Był zaangażowany w renowa-
cję harcerskiego pomnika w Swarzędzu. W dniu 28 września 2013 r. na Malcie 
w Poznaniu wziął udział w odsłonięciu odbudowanego pomnika poświęconego 
Harcerzom Wielkopolskim poległym w walce o niepodległość w latach 1918−1920.

W sierpniu 2011 r. odwiedził 22. Światowe Jamboree Skautowe w Szwecji, 
uczestniczył w uroczystości nadania imienia Olgi i Andrzeja Małkowskich oraz 
wręczenia sztandaru Hufcowi „Pałuki” w Żninie w maju 2012 r. (Chorągiew Ku-
jawsko-Pomorska), w jubileuszowym XXV Zlocie Drużyn Nieprzetartego Szlaku 
w Stemplewie (Chorągiew Łódzka), w XX Ogólnopolskim Harcerskim Górskim 
Rajdzie „Granica 2012” (Chorągiew Dolnośląska) oraz gali plebiscytu instruktor-
skiego ZHP „Niezwyczajni 2012”.

Wziął udział w XI Międzynarodowym Spotkaniu Kolekcjonerów Skautowych 
i Polowej Zbiórce Poczt Harcerskich, które odbyły się z okazji 100-lecia Krzyża 
Harcerskiego we wrześniu 2012 r. we Wrocławiu. Był fundatorem pucharu dla 
harcerki, która zwyciężyła w konkursie na kartkę pocztową o tematyce harcer-
skiej. 

Objął honorowym patronatem kolejne edycje Rajdu Śladami Pana Samo-
chodzika i Templariuszy, który cyklicznie odbywa się w Radzyniu Chełmińskim. 
Uczestniczył również w zlocie z okazji 40. rocznicy zakończenia „Operacji 1001  
Frombork”, który odbył się w maju 2013 r. z udziałem harcerskich honorowych 
obywateli tego miasta.

Wsparł i promował akcję „Płuca dla Justyny”, której celem była zbiórka pie-
niędzy na przeszczep płuc instruktorce hm. Justynie Piotrowskiej z Chorągwi 
Dolnośląskiej ZHP.

Hm. Rafał M. Socha systematycznie odpowiadał na prośby o konsultacje do-
tyczące prawa wewnętrznego ZHP, kierowane przez członków Głównej Kwate-
ry ZHP, Rady Naczelnej oraz innych instruktorów − przygotowywał opinie lub 
wyjaśnienia na temat znaczenia bądź prawidłowości stosowania dokumentów 
wewnętrznych. Opracował autorski projekt składki członkowskiej, który mimo 
że nie został przez Radę przyjęty, decyzjami XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP 
oraz uchwałami Głównej Kwatery ZHP został w dużej mierze wprowadzony w ży-
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cie. Na zakończenie kadencji przygotował raport z wdrażania Strategii rozwoju 
ZHP w zakresie kierunku „Prosta dokumentacja, e-zhp” − w odniesieniu do Rady 
Naczelnej.

Z upoważnienia Przewodniczącego ZHP kilkanaście razy wręczał Krzyże za 
Zasługi dla ZHP na terenie chorągwi: Dolnośląskiej, Łódzkiej, Warmińsko-Mazur-
skiej i Wielkopolskiej. Uczestniczył również w uroczystościach pogrzebowych 
instruktorów ZHP: hm. Barbary Bogdańskiej-Pawłowskiej i pwd. Martina Jagsza. 

Na zbiórce wyborczej przed XXXVIII Zjazdem ZHP jednogłośnie został wybra-
ny na delegata.

Do zakresu obowiązków wiceprzewodniczącego ZHP hm. Dariusza Supła na-
leżało:
 reprezentowanie Przewodniczącego ZHP poprzez udział w uroczystościach, 

kontakty z instytucjami administracji państwowej, organizacjami pozarzą-
dowymi,

 podpisywanie pism z upoważnienia Przewodniczącego ZHP,
 opieka nad działalnością Komisji Programowej i Komisji Zewnętrznych Wa-

runków Funkcjonowania Organizacji,
 sprawy programowo metodyczne, kształcenie, praca z kadrą,
 sprawy wizerunku i rozwoju organizacji,
 sprawy związane z nadzorem właścicielskim nad spółkami ZHP,
 współpraca Rady z Naczelnikiem, Główną Kwaterą, Centralną Komisją Rewi-

zyjną i Naczelnym Sądem Harcerskim ZHP − w tym pozyskiwanie danych na 
potrzeby Rady, udział w zebraniach statutowych,

 wręczenie Krzyży za Zasługi dla ZHP,
 koordynowanie w imieniu Przewodniczącego ZHP przygotowania projektów 

Statutu ZHP i Strategii rozwoju ZHP.
Hm. Dariusz Supeł brał udział w pracach Komisji Programowej i Komisji Ze-

wnętrznych Warunków Funkcjonowania Organizacji Rady Naczelnej, zainicjował 
dyskusję programową przed XXXVII Zjazdem Nadzwyczajnym ZHP na konferen-
cji organizowanej przez Chorągiew Łódzką ZHP, kierował powołanym przez 
przewodniczącego ZHP zespołem statutowym oraz uczestniczył w dyskusjach 
zespołu strategicznego i zespołu programowego, przygotowujących uchwały 
na XXXVII Zjazd Nadzwyczajny ZHP. Reprezentował Przewodniczącego ZHP 
w rozmowach z kierownictwem Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej na te-
mat ochrony Krzyża Harcerskiego, uczestniczył w rozmowach dotyczących 
przyszłości Centrum Wychowania Morskiego ZHP w Gdyni. Brał udział w Jubile-
uszowym Zlocie Stulecia Harcerstwa „Kraków 2010”. Reprezentował władze ZHP 
podczas zjazdu Chorągwi Łódzkiej i Chorągwi Stołecznej. Prowadził zajęcia me-
todyczne na Zlocie Kadry w roku 2011 w „Perkozie”, przygotował raport na 
temat metodyki starszoharcerskiej na konferencję metodyczną, uczestni-
czył w konferencji programowej z okazji wydania 300. numeru miesięcznika 
instruktorów ZHP „Czuwaj”. Reprezentował Przewodniczącego ZHP podczas 
finału plebiscytu „Niezwyczajni, jakich wielu”, brał udział uroczystościach 
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związanych z objęciem przez Prezydenta RP protektoratu nad organiza-
cjami harcerskimi i w organizowanej pod patronatem Prezydenta debacie 
o harcerstwie. Uczestniczył w imieniu Przewodniczącego ZHP w spotkaniu 
w Sejmie RP na temat założeń ustawy o działalności harcerskiej. Ponadto 
wręczał w imieniu Przewodniczącego ZHP Krzyże za Zasługi dla ZHP. Druh 
hm. Dariusz Supeł reprezentuje ZHP w Ogólnopolskiej Federacji Organiza-
cji Pozarządowych, gdzie pełni funkcję wiceprzewodniczącego, uczestniczy 
w pracach zespołu ds. opracowania założeń ustawy o stowarzyszeniach przy 
Kancelarii Prezydenta RP.

W ramach stałych obowiązków reprezentował Przewodniczącego ZHP pod-
czas posiedzeń Głównej Kwatery ZHP, konsultował sprawy z przewodniczącym 
Centralnej Komisji Rewizyjnej i przewodniczącym Naczelnego Sądu Harcerskie-
go ZHP. 

 2.3. Konwent Rady Naczelnej ZHP. W okresie kadencji Konwent spo-
tkał się 15 razy. Były to zwykle jednodniowe posiedzenia organizowane w sie-
dzibie Głównej Kwatery ZHP w Warszawie, w okresie pomiędzy zebraniami Rady 
oraz kilkakrotnie przed spotkaniami Rady w miejscu jej obrad. Dwa spotka-
nia, w tym jedno dwudniowe, odbyły się na zaproszenie Przewodniczącego ZHP 
hm. Adama Massalskiego w Żabieńcu, w Górach Świętokrzyskich. Tematyka spo-
tkań dotyczyła przede wszystkim przygotowań do kolejnych zebrań Rady Naczel-
nej − dyskutowano o podejmowanej problematyce, ustalano terminy, tematy-
kę i porządek obrad, konsultowano materiały. Konwent wysłuchiwał informacji 
o pracy komisji Rady, aktywności poszczególnych członków, rozmawiano i podej-
mowano decyzje o wewnętrznej organizacji pracy Rady, trybie postępowania przy 
podejmowaniu uchwał Rady Naczelnej. Na spotkaniach Konwentu dyskutowano 
także o ważnych aktualnych sprawach Związku, takich jak m.in. stan przygo-
towań do zjazdów ZHP, stan przygotowań do Jubileuszowego Zlotu Stulecia 
Harcerstwa „Kraków 2010” i Światowego Jamboree Skautowego w Szwecji, 
rozmawiano na temat współpracy ze Związkiem Harcerstwa Rzeczypospolitej 
i innymi organizacjami harcerskimi, o sprawach związanych z konfliktem 
dotyczącym Krzyża Harcerskiego, ustawie o działalności harcerskiej i in-
nych.

Na zebrania Konwentu zapraszana była naczelnik ZHP hm. Małgorzata Si-
nica. W zależności od podejmowanej tematyki uczestniczyli w nich również 
inni członkowie Głównej Kwatery ZHP − przede wszystkim zastępca naczelnika 
hm. Krzysztof Budziński i skarbnik ZHP hm. Lucjan Brudzyński. Członkowie Głów-
nej Kwatery przedstawiali informacje o ważnych wydarzeniach i problemach 
Związku, w tym o sytuacji fi nansowej ZHP. 

 2.4. Komisje Rady Naczelnej ZHP. Zgodnie z przyjętym regulaminem, 
Rada Naczelna na pierwszym zebraniu w dniu 27 lutego 2010 r. powołała na 
okres kadencji cztery komisje: 
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 Prawną − przewodniczący hm. Dariusz Brzuska,
 Programową − przewodniczący hm. Wiesław Laskowski,
 Ekonomiczną − przewodniczący hm. Andrzej Jąderko (do dnia 21 kwietnia 

2012 roku), hm. Tomasz Pękalski (od 21 kwietnia 2012 roku),
 Zewnętrznych Warunków Funkcjonowania Organizacji − przewodnicząca 

hm. Krystyna Chowaniec.
Zadania komisji, zakres ich działania i skład zostały omówione w rozdziale IV.

 2.5. Sekretarz Rady Naczelnej ZHP. Na pierwszym zebraniu w dniu 
27 lutego 2010 r. Rada Naczelna powierzyła obowiązki sekretarza Rady instruk-
torce Głównej Kwatery ZHP hm. Halinie Jankowskiej, która pełniła tę funkcję 
również w poprzedniej kadencji.

Do zadań sekretarza Rady należało wykonywanie czynności sekretariatu 
Rady, a w szczególności przygotowanie organizacyjne i techniczne zebrań Rady, 
Konwentu, komisji i zespołów, zapewnienie potrzebnych dokumentów, prowa-
dzenie listy obecności, nadzorowanie sporządzania protokołów z zebrań Rady 
oraz Konwentu, dokonywanie rozliczeń fi nansowych, prowadzenie koresponden-
cji i spraw powierzonych przez Przewodniczącego i wiceprzewodniczących ZHP, 
a także współpraca z innymi władzami ZHP. Sekretarz wspierała też w sprawach 
bieżących pracę kapituły Krzyża za Zasługi dla ZHP.

 Członkowie Rady Naczelnej ZHP

XXXVI Zjazd ZHP wybrał w dniu 5 grudnia 2009 r. Radę Naczelną w następującym 
składzie: 
 hm. Adam Massalski − przewodniczący ZHP,
 hm. Rafał M. Socha − wiceprzewodniczący ZHP − Chorągiew Wielkopolska 

ZHP,
 hm. Dariusz Supeł − wiceprzewodniczący ZHP − Chorągiew Łódzka ZHP,
 phm. Marek Balon − Chorągiew Krakowska ZHP,
 hm. Maciej Bandurski − Chorągiew Opolska ZHP,
 hm. Mariusz Bezdzietny − Chorągiew Podkarpacka ZHP,
 hm. Dariusz Brzuska − Chorągiew Stołeczna ZHP,
 hm. Krystyna Chowaniec − Chorągiew Podkarpacka ZHP,
 hm. Jakub Cichocki − Chorągiew Zachodniopomorska ZHP,
 hm. Tomasz Fliszkiewicz − Chorągiew Mazowiecka ZHP,
 hm. Dorota Górska − Chorągiew Białostocka ZHP,
 hm. Krzysztof Jaruga − Chorągiew Lubelska ZHP,
 hm. Gabriela Jaskulska − Chorągiew Wielkopolska ZHP,
 hm. Andrzej Jąderko − Chorągiew Śląska ZHP,
 hm. Marcin Jurkowski − Chorągiew Śląska ZHP,
 hm. Robert Konarski − Chorągiew Mazowiecka ZHP,
 hm. Michał Kordecki − Chorągiew Łódzka ZHP,
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 hm. Jadwiga Kosakowska − Chorągiew Śląska ZHP,
 hm. Krzysztof Kowalski − Chorągiew Ziemi Lubuskiej ZHP,
 hm. Wiesław Laskowski − Chorągiew Gdańska ZHP,
 hm. Dorota Łoś − Chorągiew Gdańska ZHP,
 hm. Emanuel Merz − Chorągiew Krakowska ZHP,
 hm. Ewa Miękina − Chorągiew Kielecka ZHP,
 phm. Łukasz Palczewski − Chorągiew Warmińsko-Mazurska ZHP,
 phm. Piotr Paterek − Chorągiew Wielkopolska ZHP,
 hm. Tomasz Pękalski − Chorągiew Stołeczna ZHP,
 hm. Łukasz Rycharski − Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP,
 hm. Ewa Sidor − Chorągiew Stołeczna ZHP,
 hm. Jarosław Słoma − Chorągiew Kujawsko-Pomorska ZHP,
 hm. Krzysztof Synowiec − Chorągiew Kielecka ZHP,
 hm. Jakub Wajman − Chorągiew Łódzka ZHP,
 phm. Andrzej Walusiak − Chorągiew Wielkopolska ZHP,
 hm. Zbigniew Warzyński − Chorągiew Dolnośląska ZHP,
 hm. Łukasz Więcek − Chorągiew Łódzka ZHP,
 hm. Krzysztof Wojtas − Chorągiew Dolnośląska ZHP,
 hm. Robert Zienkiewicz − Chorągiew Warmińsko-Mazurska ZHP.

W trakcie kadencji pięć osób złożyło rezygnację z członkostwa w Radzie:
 hm. Jadwiga Kosakowska z Chorągwi Śląskiej ZHP − Rada stwierdziła wyga-
śnięcie mandatu w uchwale nr 46/XXXVI w dniu 18 czerwca 2011 roku, na 
jej miejsce uchwałą nr 55/XXXVI w dniu 21 kwietnia 2012 r. Rada na wniosek 
Rady Chorągwi Śląskiej ZHP dokonała wyboru hm. Adama Malarza,

 hm. Jarosław Słoma z Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej ZHP − Rada stwierdziła 
wygaśnięcie mandatu w uchwale nr 51/XXXVI w dniu 17 grudnia 2011 roku, 
na jego miejsce tą samą uchwałą Rada na wniosek Rady Chorągwi Kujawsko-
-Pomorskiej ZHP dokonała wyboru phm. Piotra Walburga,

 hm. Robert Zienkiewicz z Chorągwi Warmińsko-Mazurskiej ZHP − Rada 
stwierdziła wygaśnięcie mandatu w uchwale nr 51/XXXVI w dniu 17 grudnia 
2011 roku, na jego miejsce Rada Chorągwi Warmińsko-Mazurskiej ZHP nie 
desygnowała nowej osoby,

 hm. Maciej Bandurski z Chorągwi Opolskiej ZHP − Rada stwierdziła wyga-
śnięcie mandatu w uchwale nr 60/XXXVI w dniu 23 czerwca 2012 roku, na 
jego miejsce tą samą uchwałą Rada na wniosek Rady Chorągwi Opolskiej ZHP 
dokonała wyboru hm. Krzysztofa Pędziwiatra,

 hm. Piotr Paterek z Chorągwi Wielkopolskiej ZHP − Rada stwierdziła wyga-
śnięcie mandatu w uchwale nr 60/XXXVI w dniu 23 czerwca 2012 roku, na 
jego miejsce tą samą uchwałą Rada na wniosek Rady Chorągwi Wielkopol-
skiej ZHP dokonała wyboru ks. hm. Marka Jasianka. 
Ponadto po otrzymaniu prawomocnego orzeczenia Naczelnego Sądu Har-

cerskiego ZHP Rada Naczelna uchwałą nr 55/XXXVI w dniu 21 kwietnia 2012 r. 
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stwierdziła wygaśniecie mandatu członka Rady hm. Andrzeja Jąderki z Chorągwi 
Śląskiej ZHP. Na jego miejsce uchwałą nr 60/XXXVI w dniu 23 czerwca 2012 r. 
Rada na wniosek Rady Chorągwi Śląskiej dokonała wyboru hm. Sławomira Gajdy. 

Od połowy 2011 r. nie uczestniczył w pracach Rady Naczelnej hm. Krzysztof 
Synowiec, zawieszony w prawach członka ZHP na podstawie § 27 pkt 4 Statutu 
ZHP przez Komendanta Chorągwi Kieleckiej ZHP. 

Zamieszczona dalej lista obecności wskazuje, że w czasie czteroletniej ka-
dencji nie wszyscy wybrani na XXXVI Zjeździe ZHP członkowie Rady Naczelnej 
byli jednakowo aktywni. Były osoby, które opuszczały zebrania, uczestniczyły 
tylko w części obrad, nie zabierały głosu w toczących się dyskusjach. Jeśli nie 
zakładać złej woli i lekceważenia obowiązków, taki stan rzeczy wskazywać może 
na brak świadomości osób gotowych do startowania w wyborach do władz, że 
wybór na cztery lata wiąże się nie tylko z zaszczytnym tytułem i obowiązkiem 
udziału w kilku spotkaniach każdego roku, ale również z pracą w komisjach, 
pracą nad dokumentami, konsultacjami i wielką odpowiedzialnością za kształt 
Związku. Jest to wniosek pod rozwagę kandydatów do władz naczelnych na ko-
lejną kadencję.

IIII  DZIAŁALNOŚĆ MERYTORYCZNA RADY NACZELNEJ ZHP

Merytoryczną działalność Rady Naczelnej w kadencji lat 2009−2013 wyznacza-
ły kierunki i zadania wskazane przez uchwały XXXVI Zjazdu ZHP. Nawiązywały 
one m.in. do wcześniej podejmowanych działań, jak przygotowania i obchody 
100-lecia ruchu harcerskiego na ziemiach polskich, prawnej ochrony wizerunku 
Krzyża Harcerskiego, nowej Strategii rozwoju ZHP czy prac nad nowym Statutem 
ZHP, jak również spraw wynikających z bieżących problemów i bieżącej działal-
ności Związku. 

 100-lecie Harcerstwa

XXXVI Zjazd ZHP podjął w dniu 6 grudnia 2009 r. uchwałę w sprawie obcho-
dów 100-lecia harcerstwa. Organizowane w latach 2010−2011 uroczystości mia-
ły przypomnieć 100-letnią historię i osiągnięcia naszego ruchu oraz żywotność 
harcerskich ideałów, a również stać się okazją do postawienia pytań, jak ma 
wyglądać przyszłość harcerstwa, jak odpowiadać na potrzeby współczesnej mło-
dzieży, by jednocześnie nie zapomnieć o harcerskim systemie wychowawczym. 

XXXVI Zjazd ZHP zobowiązał wszystkie harcerskie komendy do włączenia się 
w organizację obchodów 100-lecia harcerstwa, a wszystkie harcerskie środowiska 
do twórczego w nich uczestnictwa. Rada Naczelna na swoich posiedzeniach przyj-
mowała informacje Głównej Kwatery ZHP o działaniach związanych ze 100-leciem, 
w tym o przygotowaniach do Jubileuszowego Zlotu Stulecia Harcerstwa „Kraków 
2010”. Zaplanowała też i zorganizowała w dniu 22 sierpnia 2010 r. w trakcie Zlo-
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tu w Krakowie uroczyste posiedzenie z udziałem zaproszonych gości, na którym 
podjęła okolicznościową uchwałę, oddając hołd poprzednim pokoleniom harcerek 
i harcerzy, których dokonania „zobowiązują do dalszej wytrwałej pracy w zmie-
nianiu świata na lepsze”. Wielu członków Rady Naczelnej włączyło się do orga-
nizacji zlotu, pełniąc różnorodne funkcje w komendzie oraz w gniazdach chorą-
gwianych, a także do organizacji obchodów stulecia w swoich środowiskach.  

 Ochrona prawna Krzyża Harcerskiego

W związku z debatą prowadzoną w sprawie prawnej ochrony wizerunku Krzy-
ża Harcerskiego i kroków poczynionych w tym zakresie przez ZHP XXXVI Zjazd 
ZHP podjął uchwałę, w której przypomniał, że zastrzeżenie słowno-grafi cznego 
znaku „Czuwaj” w Urzędzie Patentowym RP stanowiło z jednej strony naturalny 
ruch jedynego właściciela praw do tego znaku, z drugiej zaś chęć ustrzeżenia się 
przed bezprawnym i niegodnym wykorzystaniem wizerunku Krzyża Harcerskie-
go na wolnym rynku. Jednocześnie Zjazd zobowiązał Radę Naczelną i Główną 
Kwaterę ZHP do skutecznego i aktywnego korzystania ze środków ochrony praw-
nej wobec wizerunku Krzyża Harcerskiego, w szczególności zaś do odnowienia 
ochrony patentowej, kończącej się w 2010 r. 

Rada Naczelna na kolejnych posiedzeniach zapoznawała się z bieżącą sy-
tuacją dotyczącą ochrony Krzyża Harcerskiego i podejmowała w tym zakresie 
stosowne uchwały.

W czerwcu 2010 r. Kolegium Orzekające Urzędu Patentowego RP wydało de-
cyzję unieważniającą prawo ochronne na znak towarowy „Czuwaj”. Rada Na-
czelna w dniu 1 października 2010 r. podjęła uchwałę nr 20/XXXVI, w której 
zobowiązała Główną Kwaterę ZHP do wniesienia do Wojewódzkiego Sądu Admi-
nistracyjnego skargi na tę decyzję. Złożona skarga została przez Wojewódzki 
Sąd Administracyjny decyzją z dnia 14 kwietnia 2011 r. oddalona. Po otrzyma-
niu tej informacji Rada Naczelna w dniu 18 czerwca 2011 r. podjęła uchwałę 
nr 47/XXXVI w sprawie dalszego postępowania związanego z unieważnieniem 
prawa ochronnego na znak Krzyża Harcerskiego, w której zobowiązała Główną 
Kwaterę ZHP do wniesienia do Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie 
skargi kasacyjnej od wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego. Jedno-
cześnie stwierdziła, że Związek Harcerstwa Polskiego gotów jest do podjęcia 
rozmów ze Związkiem Harcerstwa Rzeczypospolitej mogących doprowadzić do 
przekształcenia indywidualnego prawa ochronnego we wspólne dobro ochronne.

Zgodnie z tą uchwałą rozpoczęto rozmowy ze Związkiem Harcerstwa Rzecz-
pospolitej na temat wspólnej ochrony Krzyża Harcerskiego i tym samym rezy-
gnacji przez ZHP z prawnej ochrony patentowej krzyża. W rozmowach uczestni-
czyli wiceprzewodniczący ZHP hm. Dariusz Supeł oraz członek Głównej Kwatery 
ZHP hm. Rafał Bednarczyk. Kilkumiesięczne negocjacje doprowadziły do przygo-
towania projektu umowy o współpracy w zakresie ochrony symbolu ruchu har-
cerskiego „Krzyża harcerskiego” pomiędzy ZHP i ZHR. Rada Naczelna zaakcep-
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towała ostateczną wersję projektu tej umowy w uchwale nr 50/XXXVI z dnia 
4 grudnia 2011 r. i zobowiązała władze ZHP do podpisania porozumienia z ZHR. 
Ostatecznie umowa została podpisana w dniu 3 lutego 2012 r.

 Strategia rozwoju ZHP

XXXVI Zjazd ZHP przedłużył czas realizacji przyjętej w roku 2005 na XXXIII Zjeź-
dzie ZHP Strategii rozwoju ZHP do roku 2009 na następne dwa lata − do roku 
2011. Zjazd podkreślił znaczenie strategii jako najważniejszego dokumentu, 
określającego cele działania ZHP w danym okresie i zobowiązał Główną Kwaterę 
ZHP, Radę Naczelną oraz komendy chorągwi do wspólnego przygotowania pro-
jektu Strategii rozwoju ZHP na lata 2012−2017.

W czasie trwania kadencji Rada Naczelna zgodnie ze swoimi kompetencjami 
zajmowała się zatwierdzeniem planów operacyjnych do Strategii rozwoju ZHP, 
które przygotowała Główna Kwatera ZHP na lata 2010 i 2011, przyjmowała też 
co roku kierunki działania Głównej Kwatery ZHP.

 Prace nad zmianami w Statucie ZHP

6 marca 2011 r. Przewodniczący ZHP hm. Adam Massalski powołał 15-osobo-
wy Zespół Statutowy składający się z członków Konwentu Rady Naczelnej oraz 
przedstawicieli Głównej Kwatery ZHP, Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP, Na-
czelnego Sądu Harcerskiego ZHP, komendantów chorągwi, przewodniczących 
rad chorągwi oraz komendantów hufców, którego zadaniem było przygotowanie 
projektu zmian w statucie ZHP. 

Zespół Statutowy nie miał za zadanie stworzenia nowego statutu. Ustalił, że 
dokona przeglądu poszczególnych zapisów i określi, które należy pozostawić (te, 
które są niezbędne lub wynikają z innych przepisów prawa oraz te, których nie 
ma potrzeby zmieniać w tej chwili), które bez szkody dla statutu i organizacji 
można przenieść do zapisów regulaminowych uchwalanych przez odpowiednie 
władze (Radę Naczelną czy Główną Kwaterę ZHP), zaproponuje naniesienie tych 
zapisów, które wynikają z aktualnych przepisów prawa, w pozostałych przypad-
kach zaproponuje rozwiązania wariantowe.

Zespół Statutowy od marca do grudnia 2011 r. spotkał się sześć razy. Do de-
legatów na Zjazd ZHP, władz naczelnych, komendantów i przewodniczących 
rad chorągwi skierowane zostały dwa materiały merytoryczne z propozycjami 
wariantowych rozwiązań zmian statutowych, z prośbą o powszechną konsulta-
cję. Proponowane rozwiązania były konsultowane podczas spotkania z komen-
dami chorągwi na spotkaniu w „Perkozie”, podczas spotkań instruktorskich na 
II Zlocie Kadry, podczas narady komendantów chorągwi i w trakcie konferencji 
programowej w październiku 2011 r. Propozycje zostały także zaprezentowane 
w miesięczniku instruktorów ZHP „Czuwaj” oraz skierowane do dyskusji pod-
czas zjazdów hufców. Do Zespołu Statutowego spływały stanowiska delegatów 
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na Zjazd ZHP oraz środowisk instruktorskich, w tym także od władz naczelnych. 
Wpłynęła też jedna propozycja nowej wersji statutu.

W wyniku tych konsultacji do delegatów na Zjazd i władz naczelnych zosta-
ły wysłane pierwsze propozycje zmian w Statucie ZHP z zaznaczeniem, że ze 
względu na trwającą dyskusję podczas zjazdów hufców zespół statutowy spotka 
się ponownie w drugiej połowie listopada i dokona ponownej analizy materiałów. 
W rezultacie tego spotkania powstała druga wersja propozycji zmian w Statucie, 
którą delegaci otrzymali dopiero w dniu rozpoczęcia XXXVII Zjazdu Nadzwyczaj-
nego ZHP. Przy konstruowaniu ostatecznej propozycji zmian w Statucie zespół 
kierował się następującą fi lozofi ą:
 umacnianie jedności organizacji przy zachowaniu indywidualności poszcze-

gólnych struktur organizacyjnych,
 przejrzysty podział kompetencji pomiędzy poszczególnymi władzami,
 zmiana charakteru i ograniczenia niektórych dotychczas funkcjonujących 

władz,
 przeniesienie określeń metodycznych ze Statutu do kompetencji władz 

uchwałodawczych i wykonawczych,
 dokonanie niezbędnych zmian wynikających z zapisów zmienionej ustawy 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
 wprowadzenia zapisów pozwalających na sprawniejsze podejmowanie decy-

zji w szybko zmieniającej się sytuacji wewnętrznej i zewnętrznej, 
 wprowadzenia zapisów dyscyplinujących podstawowe obowiązki członków 

organizacji i władz jej struktur.
Decyzją XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP przygotowany przez Zespół Sta-

tutowy projekt zmian w Statucie stał się podstawą do pracy zjazdowego zespołu 
statutowego. 

 XXXVII Zjazd Nadzwyczajny ZHP

XXXVI Zjazd ZHP podjął w dniu 6 grudnia 2009 r. m.in. następujące uchwały:
 w sprawie prac nad nowym Statutem ZHP, zobowiązującą Przewodniczącego 

ZHP do zwołania w 2011 r. Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP w celu zmiany Sta-
tutu ZHP,

 w sprawie oceny realizacji Strategii rozwoju ZHP do roku 2009 oraz przygoto-
wania i trybu wprowadzenia Strategii rozwoju ZHP na lata 2012−2017, która 
zobowiązała Główną Kwaterę ZHP do zwołania w 2011 r. Zjazdu Programowego 
ZHP celem przyjęcia Strategii rozwoju ZHP na lata 2012−2017 i wprowadzenia 
ewentualnych zmian w Statucie ZHP wspomagających realizację Strategii,

 w sprawie obchodów 100-lecia harcerstwa, zobowiązującą do zwołania Zjaz-
du Programowego ZHP, który pozwoli wytyczyć nowe kierunki pracy harcer-
skiej oraz jasno określi cele działania w XXI wieku.
Po dokonaniu analizy uchwał i dyskusji w gronie władz naczelnych Przewod-

niczący ZHP podjął w dniu 12 maja 2011 r. decyzję w sprawie zwołania jednego 
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zjazdu. Cele XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP, którego obrady zaplanowano 
na 2−4 grudnia 2011 r. w Warszawie, określono jako: 
 uchwalenie Strategii rozwoju ZHP,
 wytyczenie nowych kierunków pracy harcerskiej oraz określenie celów dzia-
łania w XXI wieku, 

 dokonanie zmian w Statucie ZHP.
XXXVII Zjazd Nadzwyczajny ZHP, którego obradom przewodniczył wiceprzewod-
niczący ZHP hm. Rafał M. Socha, a inni członkowie Rady Naczelnej w jego trak-
cie byli zaangażowani w pracę komisji, podjął 4 grudnia 2011 r. uchwałę w spra-
wie przyjęcia i trybu wprowadzenia Strategii rozwoju ZHP na lata 2012−2017. 
Nie udało się jednak w przewidzianym terminie rozpatrzyć wszystkich projektów 
zmian w Statucie, dlatego Przewodniczący ZHP zaproponował uczestnikom zjaz-
du przerwę w jego obradach do dnia 10 marca 2012 r. Delegaci, którzy spotkali 
się ponownie w Warszawie, przyjęli kolejne uchwały dotyczące zmian w najważ-
niejszym dokumencie prawnym Związku. 

 Wspieranie działań w zakresie poprawy sytuacji fi nansowej organizacji

W mijającej kadencji Rada Naczelna wielokrotnie zajmowała się sytuacją fi -
nansową Związku i Głównej Kwatery ZHP. Dyskusja na temat trudnej sytuacji 
fi nansowej na zebraniu w czerwcu 2010 r. skłoniła Radę do podjęcia uchwa-
ły w sprawie zwołania wspólnego posiedzenia członków władz poświęconego 
sytuacji ekonomicznej Związku. Zaproszenie skierowane zostało do członków 
Głównej Kwatery ZHP, Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP, Naczelnego Sądu Har-
cerskiego ZHP oraz komendantów i skarbników chorągwi. Spotkanie odbyło się 
w Warszawie w dniu 25 września 2010 r. Niestety, nie przyniosło ono oczekiwa-
nych rezultatów. 

W związku z trudną sytuacją ekonomiczna ZHP Rada Naczelna na wniosek 
Głównej Kwatery ZHP podjęła w dniu 5 marca 2011 r. uchwałę nr 35/XXXVI o jed-
norazowej składce od każdego instruktora w celu spłaty obciążeń zagrażających 
wypłacalności ZHP. Uchwała wzbudziła wiele różnorodnych opinii, w znacznym 
stopniu negatywnych. Pokazała, że podejmowanie w dobrej wierze słusznych de-
cyzji bez wcześniejszej konsultacji z szerokim gronem instruktorskim nie może 
przynieść pozytywnych rezultatów. Uchwała została uchylona przez Centralną 
Komisję Rewizyjną ZHP, nie przyniosła oczekiwanych efektów fi nansowych, spo-
wodowała jednak, że sytuacja ekonomiczna ZHP przestała być tematem tabu, 
co pociągnęło za sobą również zmiany w podejściu do problematyki związanej 
ze ściągalnością składek członkowskich. 

Rada zajmowała się też kilkakrotnie problemem składek członkowskich. 
Wnikliwie dyskutowano na ten temat, rozpatrywano projekty i podejmowano 
uchwały w tym zakresie.
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 Funkcjonowanie chorągwi

Część obrad XIV zebrania (2−3 marca 2013 r.) poświęcona została na rozmowę 
o sytuacji chorągwi ZHP. Przewodniczący ZHP skierował do komendantów i prze-
wodniczących rad chorągwi list ze szczególnym zaproszeniem do udziału w tym 
zebraniu oraz prośbą o wskazanie najważniejszych problemów chorągwi w zakre-
sie:
 wspierania programowo-metodycznego drużynowych i realizacji Strategii 

rozwoju ZHP (podejmowane działania, formy wspierania drużynowych i ka-
dry hufców, plan realizacji Strategii ZHP),

 pracy z kadrą i kształcenia (działanie zespołów programowych i metodycz-
nych, kształcenie kadry, w tym podharcmistrzów, wsparcie kadry hufców 
i kadry chorągwianej w pełnieniu funkcji),

 sytuacji fi nansowej chorągwi i hufców (pozyskiwanie środków, fi nansowanie 
działań chorągwi, składki członkowskie),

 współpracy między władzami chorągwi a władzami naczelnymi i ich agendami.
Na zebraniu reprezentowanych było 13 chorągwi − z czterech chorągwi (Pod-

karpackiej, Stołecznej, Śląskiej i Zachodniopomorskiej) przybyli i komendanci 
(lub ich zastępcy) i przewodniczący rad z chorągwi, z sześciu (Kieleckiej, Krakow-
skiej, Łódzkiej, Opolskiej, Warmińsko-Mazurskiej i Ziemi Lubuskiej) komendanci 
chorągwi lub ich przedstawiciele, z trzech chorągwi (Lubelskiej, Mazowieckiej 
i Wielkopolskiej) − przewodniczący rad chorągwi. Cztery chorągwie (Białostocka, 
Dolnośląska, Gdańska i Kujawsko-Pomorska) nie były reprezentowane.

 Realizacja wniosków szczegółowych XXXVI Zjazdu ZHP

W uchwale nr 4/XXXVI z dnia 28 lutego 2010 r. Rada Naczelna odniosła się do 
wniosków szczegółowych XXXVI Zjazdu ZHP. Przyjęła, że w zakresie jej kompe-
tencji są dwa wnioski:
 „przeprowadzić analizę i dyskusję skutkującą przedłożeniem rekomendacji 

dla kolejnego zjazdu zwykłego ZHP w sprawie możliwości uzyskania przez 
hufce osobowości prawnej”, 

 „przeprowadzić analizę funkcjonowania instrumentów metodycznych: stopni 
i sprawności harcerskich, a także systemu zastępowego”.
Przeprowadzenie analizy i dyskusji w sprawie uzyskania przez hufce osobowo-

ści prawnej Rada powierzyła zespołowi, który przewodniczący ZHP miał powo-
łać do pracy nad nowym statutem ZHP. Pomimo zaistnienia wniosku o osobowość 
prawną dla hufców na XXXVII Zjeździe Nadzwyczajnym ZHP, zjazd w głosowaniu 
negatywnie ustosunkował się do tego projektu. Kontynuacja dyskusji w tym za-
kresie może być realizowana w ramach Strategii rozwoju ZHP na lata 2012−2017 
− kierunku strategicznego pod nazwą „Przyjazna struktura”.

Rada rozszerzyła zakres realizacji wniosku dotyczącego instrumentów meto-
dycznych i określiła go jako przeprowadzenie analizy funkcjonowania systemu 
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metodycznego ZHP, ze szczególnym uwzględnieniem wszystkich instrumentów 
metodycznych oraz systemu małych grup, powierzając przeprowadzenie analizy 
funkcjonowania systemu metodycznego ZHP Komisji Programowej Rady. Do poło-
wy 2013 r. przebadano grupę 665 drużynowych. Biorąc pod uwagę wnioski płynące 
z badania, w dniu 23 czerwca 2013 r. Rada Naczelna podjęła uchwałę nr 67/XXXVI 
w sprawie pracy nad systemem metodycznym ZHP. Zobowiązała w niej Naczelni-
ka ZHP do powołania w terminie do 31 lipca 2012 r. zespołu, którego celem bę-
dzie opracowanie planu wzmocnienia działalności metodycznej gromad i drużyn, 
w tym − jeśli zajdzie konieczność − projektu zmian w systemie metodycznym ZHP 
i zasadach przynależności członków zwyczajnych do poszczególnych grup meto-
dycznych i do jednostek organizacyjnych oraz projektu zmian w dokumentach 
związanych z systemem metodycznym ZHP. W założeniach zespół miał przedsta-
wić Radzie Naczelnej wyniki swojej pracy w terminie do 30 września 2013 r. 
W ocenie Rady zespół nie zakończył jednak swoich prac, a wyniki, jakie wypraco-
wał Rada, uznała za niezadowalające. Uchwałą nr 85/XXXVI z dnia 5 października 
2013 r. Rada uznała za konieczne kontynuowanie prac w tym zakresie.

 Prosta dokumentacja, e-zhp

W przyjętej przez XXXVII Zjazd Nadzwyczajny ZHP Strategii rozwoju ZHP na 
lata 2012−2017, jeden z kierunków strategicznych otrzymał nazwę „Prosta do-
kumentacja, e-zhp” i dotyczy m.in. dokumentów wewnętrznych ZHP. Biorąc 
pod uwagę, że zgodnie z § 67 ust. 1 Statutu ZHP Rada Naczelna jest władzą 
uchwałodawczą stowarzyszenia i w jej kompetencji jest uchwalanie wielu do-
kumentów wewnętrznych ZHP oraz że po 22 miesiącach od przyjęcia Strategii 
Rada nie otrzymała żadnych informacji o efektach pracy zespołu ds. „opcji 0” 
powołanego przez Główną Kwaterę ZHP, Rada we własnym zakresie pod kierun-
kiem wiceprzewodniczącego ZHP hm. Rafała M. Sochy dokonała przeglądu doku-
mentów, których uchwalanie jest w jej kompetencji, oraz sformułowała w tym 
zakresie wnioski. Liczba dokumentów wewnętrznych ZHP w pracy instruktora 
o charakterze regulaminów, instrukcji, zasad itp. (normy generalne i abstrakcyj-
ne), których uchwalenie jest w kompetencji Rady (bez uwzględnienie systemu 
metodycznego), została zredukowana do minimum − dziesięciu dokumentów. 
W zakresie systemu metodycznego należy dokonać całościowych zmian, po za-
kończeniu prac zespołu powołanego przez Naczelnika ZHP i jednocześnie przy-
stąpić do scalenia całego obszaru w jeden dokument. Można więc przyjąć, że 
tzw. opcja zerowa w odniesieniu do regulacji uchwalanych przez Radę Naczelną 
została zrealizowana we wszystkich obszarach prócz systemu metodycznego.

 Spotkania prezydiów władz naczelnych ZHP

W celu polepszenia współpracy pomiędzy władzami szczebla centralnego: Radą 
Naczelną, Główną Kwaterą ZHP, Centralną Komisją Rewizyjna ZHP oraz Naczel-
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nym Sądem Harcerskim ZHP organizowano spotkania prezydiów władz. Oma-
wiano na nich bieżącą sytuację ZHP, starano się rozwiązywać najtrudniejsze 
problemy, konsultowano najważniejsze działania i przygotowywane dokumenty. 

  
Wymiernym rezultatem pracy Rady są podjęte przez nią uchwały. W okresie 

od grudnia 2009 r. do października 2013 r. Rada Naczelna podjęła 89 uchwał. 
Dotyczyły one m.in.:
 regulaminów wewnętrznych i instrukcji obowiązujących w Związku (System 

pracy z kadrą w ZHP, System stopni instruktorskich, praca nad systemem me-
todycznym, członkowie wspierający, ponowne ubieganie się o członkostwo, 
Tytuł i Odznaka Grunwaldzka),

 Strategii rozwoju ZHP i planów operacyjnych do strategii, 
 zatwierdzania kierunków działania i budżetu Głównej Kwatery ZHP,
 kierunków działalności programowej Związku, ważnych rocznic i wydarzeń: 

uczczenie pamięci Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego i ofi ar katastrofy lot-
niczej pod Smoleńskiem, 100-lecie Harcerstwa, 40-lecie zakończenia „Ope-
racji 1001 Frombork”, Rok bł. ks. phm. Stefana Wincentego Frelichowskiego 
− Patrona Polskich Harcerzy, 100-lecie Krzyża Harcerskiego, 

 spraw fi nansowych (fi nansowanie władz, zatwierdzanie i stwierdzanie wy-
konania budżetu Głównej Kwatery ZHP, wybór podmiotu uprawnionego do 
badania sprawozdania fi nansowego),

 składek członkowskich, w tym m.in. jednorazowej indywidualnej skład-
ki członkowskiej wnoszonej przez instruktorów ZHP, podstawowej składki 
członkowskiej, dodatkowej składki członkowskiej zadaniowej,

 rozpatrywania sprawozdań związanych z udzieleniem absolutorium członkom 
Głównej Kwatery ZHP, a po zmianie Statutu − dokonywania oceny rocznej 
działalności Głównej Kwatery ZHP,

 spraw wewnętrznych i trybu pracy Rady,
 zjazdów hufców i chorągwi, 
 Ordynacji wyborczej ZHP,
 wniosku o zwołania Zjazdu zwykłego ZHP,
 członkostwa ZHP w innych organizacjach,
 stanowisk wobec aktualnie ważnych problemów (prace nad ustawą o działal-

ności harcerskiej, spraw związanych z ochroną znaku Krzyża Harcerskiego),
 rozpatrywania wniosków o stwierdzenie nieważności stanowisk rad chorągwi.

Projekty uchwał wnosili − z własnej inicjatywy lub z inicjatywy środowisk har-
cerskich − członkowie Rady Naczelnej ZHP: wiceprzewodniczący ZHP hm. Rafał 
M. Socha, hm. Krystyna Chowaniec, hm. Dariusz Brzuska, hm. Michał Kordecki, 
ks. hm. Marek Jasianek, hm. Ewa Sidor, Główna Kwatera ZHP oraz komisje Rady.

Zgodnie z regulaminem projekty trafi ały do Przewodniczącego ZHP, następnie 
kierowane były do komisji wiodących w celu ich zaopiniowania. Mimo uwag za-
wartych w sprawozdaniu na XXXVI Zjazd ZHP, dotyczących dyscyplinowania osób 
i zespołów wnoszących projekty uchwał, nie zawsze udawało się dotrzymać ter-
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minów odpowiednio wcześniejszego przekazania dokumentów, co powodowało, 
że niektóre z nich trafi ały do ponownej redakcji lub, już po podjęciu, wymagały 
uchwał uzupełniających. 

IIIIII  ZEBRANIA RADY NACZELNEJ ZHP − TEMATYKA, PODJĘTE 
UCHWAŁY

 I zebranie (27−28 stycznia 2010 roku, Warszawa, Bursa Szkolna nr 4, 
ul. Księcia Janusza 45/47)

Część I 
 Szkolenie dla członków Rady Naczelnej na temat organizacji i sposobów dzia-
łania Rady (zgodnie z ówczesnym § 21 ust. 2 Statutu).
Część II

 Przyjęcie Regulaminu Rady Naczelnej ZHP.
 Podział i ukonstytuowanie się komisji Rady. 
 Powołanie sekretarza Rady.
 Realizacja wniosków szczegółowych XXXVI Zjazdu ZHP.
 Tytuł i Odznaka Grunwaldzka.
 Terminarz zjazdów chorągwi w 2010 r.
 Dyskusja nad strukturą dokumentów, których Rada Naczelna ZHP będzie 

oczekiwać od Głównej Kwatery ZHP przy uchwalaniu planów operacyjnych 
do Strategii rozwoju ZHP i budżetu.

 Składki członkowskie.
 Informacja Przewodniczącego ZHP w sprawie powołania zespołu złożonego 

z przedstawicieli władz naczelnych ZHP do pracy nad nowym Statutem ZHP, 
zgodnie z uchwałą XXXVI Zjazdu ZHP. 

 Informacja komendanta zlotu o przygotowaniach do Jubileuszowego Zlotu 
Stulecia Harcerstwa „Kraków 2010”.

 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 
XXXVI Zjazdu ZHP oraz o zasadach organizacji pracy Głównej Kwatery ZHP.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 1/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 27 lutego 2010 r. − Regulamin 

Rady Naczelnej ZHP,
 Uchwała nr 2/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 27 lutego 2010 r. w sprawie 

komisji Rady Naczelnej ZHP, 
 Uchwała nr 3/XXXIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 27 lutego 2010 r. w sprawie 

powołania sekretarza Rady Naczelnej ZHP,
 Uchwała nr 4/XXXIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 28 lutego 2010 r. w sprawie 

realizacji wniosków szczegółowych XXXVI Zjazdu ZHP,
 Uchwała nr 5/XXXIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 28 lutego 2010 r. w sprawie 

Tytułu i Odznaki Grunwaldzkiej,
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 Uchwała nr 6/XXXIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 28 lutego 2010 r. w sprawie 
terminarza zjazdów chorągwi w 2010 roku,

 Uchwała nr 7/XXXIII Rady Naczelnej ZHP z dnia 28 lutego 2010 r. w sprawie 
naliczania składek członkowskich za rok 2010.

 II zebranie (8 maja 2010 roku, Warszawa, siedziba Chorągwi Stołecz-
nej ZHP, ul. Piaskowa 4)
 Podjęcie uchwały okolicznościowej związanej z uczczeniem ofi ar katastrofy 

lotniczej pod Smoleńskiem.
 Stan fi nansów ZHP.
 Zasady i sposób fi nansowania władz ZHP.
 Naliczanie składek członkowskich za rok 2010 − informacja GK ZHP na temat 

realizacji uchwały nr 7/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 28 lutego 2010 r.
 Plany operacyjne do Strategii rozwoju ZHP, kierunki działania i budżet Głów-

nej Kwatery ZHP na rok 2010.
 Dyskusja na temat sytuacji Centrum Wychowania Morskiego ZHP − Zespołu 

Armatorskiego „Zawisza Czarny”.
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności, w tym 

o sytuacji związanej z prawną ochroną Krzyża Harcerskiego, o przygotowa-
niach do Jubileuszowego Zlotu Stulecia Harcerstwa „Kraków 2010” oraz o za-
sadach organizacyjnych pracy Głównej Kwatery ZHP.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 8/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 8 maja 2010 r. w sprawie 

uczczenia pamięci prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego − protektora Harcer-
stwa oraz wszystkich ofi ar katastrofy pod Smoleńskiem w dniu 10 kwietnia 
2010 roku,

 Uchwała nr 9/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 8 maja 2010 r. w sprawie 
planów operacyjnych do Strategii rozwoju ZHP na rok 2010, 

 Uchwała nr 10/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 8 maja 2010 r. w sprawie za-
twierdzenia kierunków działania i budżetu Głównej Kwatery ZHP na rok 2010.

 III zebranie (26−27 czerwca 2010 roku, Warszawa, siedziba Chorągwi 
Stołecznej ZHP, ul. Piaskowa 4)
 Krzyż Harcerski − informacja Głównej Kwatery ZHP na temat unieważnienia 

prawa ochronnego na znak towarowy „Czuwaj”, odpowiedź na interpelację 
phm. Andrzeja Walusiak i hm. Krzysztofa Wojtasa.

 Rozpatrzenie sprawozdania Głównej Kwatery ZHP za rok 2009, sprawozdania 
z wykonania budżetu Głównej Kwatery i podległych jej jednostek samobilan-
sujących za rok 2009 oraz sprawozdania fi nansowego ZHP za rok 2009.  

 Udzielenie absolutorium członkom Głównej Kwatery za rok 2009.
 Podjęcie uchwały w sprawie zwołania spotkania wszystkich władz ZHP doty-

czącego stanu fi nansów. 
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 Składki członkowskie − informacja Naczelnika i Skarbnika ZHP na temat 
realizacji uchwały nr 27/XXXV Rady Naczelnej ZHP z 15 listopada 2008 r. 
w sprawie rozliczenia zaległych składek członkowskich.

 System pracy z kadrą w ZHP. 
 Przyszłość ZHP − wizja organizacji, nowy statut ZHP i prace zespołu statuto-

wego, nowa Strategia rozwoju ZHP, zjazdy nadzwyczajne ZHP w 2011 r.
 informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności, w tym 

o podpisaniu porozumienia z MEN, działaniach prowadzonych przez ZHP w cza-
sie powodzi, pracach nad powołaniem federacji organizacji pozarządowych.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 11/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 26 czerwca 2010 r. w spra-

wie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwatery ZHP za rok 2009,
 Uchwała nr 12/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 26 czerwca 2010 r. w spra-

wie zatwierdzenia wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP za rok 2009,
 Uchwała nr 13/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 26 czerwca 2010 r. w spra-

wie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego Głównej Kwatery ZHP i podle-
głych jej jednostek samobilansujących za rok 2009,

 Uchwała nr 14/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 26 czerwca 2010 r. w spra-
wie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego ZHP za rok 2009,

 Uchwała nr 15/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 26 czerwca 2010 r. w spra-
wie absolutorium dla poszczególnych członków Głównej Kwatery ZHP za rok 
2009,

 Uchwała nr 16/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 26 czerwca 2010 r. w spra-
wie zwołania wspólnego posiedzenia władz ZHP poświęconego sytuacji eko-
nomicznej Związku, 

 Uchwała nr 17/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 27 czerwca 2010 r. w spra-
wie wyrażenia zgody na przystąpienie ZHP do związku stowarzyszeń tworzo-
nego w celu niesienia pomocy ofi arom katastrof i klęsk żywiołowych, 

 Uchwała nr 18/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 27 czerwca 2010 r. w spra-
wie przyjęcia dokumentu System pracy z kadrą w ZHP.

 IV zebranie (22 sierpnia 2010 roku, Kraków, Pałac Wielopolskich − Sala 
Posiedzeń Rady Miejskiej) 
 Uroczyste okolicznościowe zebranie zorganizowane podczas Jubileuszowego 

Zlotu Harcerstwa Polskiego „Kraków 2010” z udziałem przedstawicieli in-
nych władz ZHP oraz zaproszonych gości, w tym przewodniczącego Regionu 
Europejskiego WOSM Craiga Turpie i przedstawicieli organizacji skautowych 
z Czech, Słowacji i Węgier, poświęcone uczczeniu 100-lecia harcerstwa na 
ziemiach polskich. Przed zebraniem członkowie Rady uczestniczyli w mszy 
św. na Wzgórzu Wawelskim, odprawionej przez metropolitę krakowskiego 
kardynała Stanisława Dziwisza, z udziałem prezydenta RP Bronisława Komo-
rowskiego. Podczas zebrania wszyscy obecni wysłuchali referatów i wystą-
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pień, uczestniczyli we wręczenie Honorowego Wyróżnienia „Niezawodnemu 
Przyjacielowi” − Laski Skautowej panu Maksymilianowi Celedzie, podsekre-
tarzowi stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, ponadto 
członkowie Rady podjęli okolicznościową uchwałę. Po zebraniu członkowie 
Rady uczestniczyli w konferencji strategicznej „Jaki ZHP?”, której celem 
było zapoznanie uczestników z dotychczasowymi działaniami ZHP w zakresie 
tworzenia, wprowadzania i badania wyników działania strategii. 

 Podjęta uchwała:
 Uchwała nr 19/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 22 sierpnia 2010 r. w Stule-

cie Harcerstwa.

 Głosowanie projektu uchwały w trybie obiegowym za pomocą poczty 
elektronicznej

 Podjęta uchwała:
 Uchwała nr 20/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 1 października 2010 r. 

w sprawie postępowania związanego z unieważnieniem prawa ochronnego 
na znak Krzyża Harcerskiego.

 V zebranie (18−19 grudnia 2010 roku, Warszawa, Bursa Szkolna nr 4, 
ul. Księcia Janusza 45/47)
 Zmiana terminarza zjazdów chorągwi w odniesieniu do Chorągwi Lubelskiej 

ZHP.
 Rozpatrzenie wniosków dotyczących zjazdów chorągwi ZHP.
 Podsumowanie spotkania władz naczelnych z dnia 25 września 2010 r.
 Zasady i sposoby fi nansowania władz ZHP.
 Sprawozdanie z realizacji spłaty składek członkowskich.
 Składki członkowskie ZHP w roku 2011.
 Dyskusja na temat wskazówek do budżetu.
 Sytuacja Centrum Wychowania Morskiego ZHP w Gdyni, projekt uchwały 

w sprawie fundacji CWM.
 Podsumowanie Jubileuszowego Zlotu Stulecia Harcerstwa „Kraków 2010”.
 Prezentacja kontyngentu na Jamboree Skautowe w Szwecji w 2011 r.
 Prezentacja udziału reprezentacji ZHP w Zlocie Skautów Europy Środkowej 

„Concordia 2010” na Węgrzech.
 Informacja Głównej Kwatery ZHP na temat objęcia protektoratu nad ZHP 

przez Prezydenta RP.
 Informacja na temat ochrony patentowej Krzyża Harcerskiego.
 Uchwała w sprawie 30. rocznicy powstania KIHAM.
 Wyróżnienia i nagrody w ZHP.
 Przesunięcie terminu dostosowania dokumentów do Systemu pracy z kadrą.
 Informacja Przewodniczącego ZHP na temat przygotowań do zjazdów ZHP 

w roku 2011.
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 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 
ostatniego zebrania Rady.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 21/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 grudnia 2010 r. w sprawie 

zmiany terminarza zjazdów chorągwi,
 Uchwała nr 22/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 grudnia 2010 r. w sprawie 

wniosków o unieważnienie uchwały Zjazdu Chorągwi Stołecznej ZHP z dnia 
27 listopada 2010 r. w sprawie wyboru komendanta chorągwi,

 Uchwała nr 23/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 grudnia 2010 r. w sprawie 
wniosków o unieważnienie uchwały Zjazdu Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej 
ZHP z dnia 4 grudnia 2010 r. w sprawie wyboru komendantki chorągwi,

 Uchwała nr 24/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 grudnia 2010 r. w sprawie 
wniosku o zbadanie zgodności ze Statutem ZHP uchwały Zjazdu Chorągwi 
Stołecznej ZHP z dnia 27 listopada 2010 r. w sprawie absolutorium dla ko-
mendanta chorągwi,

 Uchwała nr 25/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 grudnia 2010 r. w sprawie 
wniosku o stwierdzenie nieważności uchwały nr 3 Zjazdu Chorągwi Stołecz-
nej ZHP z dnia 27 listopada 2010 r. wobec GK ZHP, dotyczącej nieruchomości,

 Uchwała nr 26/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 grudnia 2010 r. w sprawie 
zasad i sposobu fi nansowania władz ZHP,

 Uchwała nr 27/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 19 grudnia 2010 r. w sprawie 
uczczenia 30. rocznicy utworzenia Porozumienia Kręgów Instruktorów Har-
cerskich im. Andrzeja Małkowskiego,

 Uchwała nr 28/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 19 grudnia 2010 r. w sprawie 
wyróżnień i nagród w ZHP,

 Uchwała nr 29/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 19 grudnia 2010 r. w sprawie 
zmiany terminów wdrażania Systemu pracy z kadrą w ZHP.

 VI zebranie (5−6 marca 2011 roku, Warszawa, Bursa Szkolna nr 4, 
ul. Księcia Janusza 45/47)
 Rozpatrzenie wniosków o unieważnienie uchwał zjazdów chorągwi.
 Składki członkowskie. 
 Plany operacyjne na rok 2011.
 Plan naprawczy fi nansów ZHP.
 Składki członkowskie − składka jednorazowa. 
 Zatwierdzenie kierunków działania i budżetu Głównej Kwatery ZHP. 
 System stopni instruktorskich. 
 Ordynacja wyborcza ZHP.
 Terminarz zjazdów hufców w 2011 r.
 Informacja o realizacji uchwał i wniosków szczegółowych XXXVI Zjazdu ZHP.
 Informacja o przygotowaniach do XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP 

w dniach 2−4 grudnia 2011 r.
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 Dyskusja na temat Centrum Wychowania Morskiego ZHP – Zespołu Armator-
skiego „Zawisza Czarny”.

 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 
ostatniego zebrania Rady.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 30/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2010 r. w spra-

wie wniosków o unieważnienie uchwały Zjazdu Chorągwi Podkarpackiej ZHP 
z dnia 10 grudnia 2010 r. w sprawie wyboru komendantki chorągwi,

 Uchwała nr 31/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2010 r. w spra-
wie wniosków o unieważnienie uchwały Zjazdu Chorągwi Wielkopolskiej ZHP 
z dnia 11 grudnia 2010 r. w sprawie wyboru komendanta chorągwi,

 Uchwała nr 32/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2010 r. w spra-
wie wniosku o unieważnienie uchwał Zjazdu Chorągwi Lubelskiej ZHP z dnia 
15 stycznia 2011 r. w sprawie wyboru członków sądu harcerskiego i rady cho-
rągwi,

 Uchwała nr 33/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2010 r. w sprawie 
wniosku o unieważnienie uchwały Zjazdu Chorągwi Białostockiej ZHP z dnia 
11 grudnia 2010 r. w sprawie wyboru członka komendy chorągwi,

 Uchwała nr 34/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2010 r. w sprawie 
defi nicji składki członkowskiej,

 Uchwała nr 35/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2010 r. w sprawie 
jednorazowej indywidualnej składki członkowskiej wnoszonej przez instruk-
torów ZHP,

 Uchwała nr 36/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2010 r. w sprawie-
planów operacyjnych do Strategii Rozwoju ZHP na rok 2011,

 Uchwała nr 37/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 marca 2010 r. w sprawie 
zatwierdzenia kierunków działania i budżetu Głównej Kwatery ZHP na rok 
2011,

 Uchwała nr 38/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 6 marca 2010 r. − Ordynacja 
wyborcza,

 Uchwała nr 39/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 6 marca 2010 r. w sprawie 
terminarza zjazdów hufców w 2011 roku,

 Uchwała nr 40/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 6 marca 2010 r. w sprawie 
systemu stopni instruktorskich.

 Głosowanie projektu uchwały w trybie obiegowym za pomocą poczty 
elektronicznej
 W dniu 9 maja 2011 r. Rada głosowała projekt uchwały w sprawie dodatko-

wej składki członkowskiej. Projekt nie uzyskał akceptacji Rady.



42 SPRAWOZDANIE RADY NACZELNEJ ZHP

38. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

 VII zebranie (18 czerwca 2011 roku, Warszawa, Bursa Szkolna nr 4, 
ul. Księcia Janusza 45/47)
 Rozpatrzenie sprawozdania Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP za rok 2010, 

sprawozdania z wykonania budżetu Głównej Kwatery i podległych jej jedno-
stek samobilansujących za rok 2010 oraz rozpatrzenie i zatwierdzenie spra-
wozdania fi nansowego ZHP za rok 2010. 

 Udzielenie absolutorium członkom Głównej Kwatery ZHP za rok 2010.
 Zmiany w składzie Rady Naczelnej ZHP.
 Ochrona Krzyża Harcerskiego − informacja Głównej Kwatery ZHP, dyskusja, 

zajęcie stanowiska.
 Informacja o sytuacji prawnej i fi nansowej Ośrodka Szkoleniowo-Wypoczyn-

kowego ZHP „Perkoz”. 
 Analiza rozwoju liczebnego − informacja Głównej Kwatery ZHP.
 Zmiany w budżecie Głównej Kwatery ZHP.
 Przygotowania do XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP − informacja o pracach 

zespołu strategicznego, statutowego i programowego.
 Protektorat Prezydenta RP − informacja Głównej Kwatery ZHP.
 Współpraca z parlamentarnym zespołem przyjaciół harcerstwa.
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 

ostatniego zebrania Rady.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 41/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 czerwca 2011 r. w spra-

wie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwatery ZHP za rok 2010,
 Uchwała nr 42/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 czerwca 20011 r. w spra-

wie wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP za rok 2010,
 Uchwała nr 43/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 czerwca 20011 r. w spra-

wie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego Głównej Kwatery ZHP i podle-
głych jej jednostek samobilansujących za rok 2010,

 Uchwała nr 44/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 czerwca 2011 r. w spra-
wie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego ZHP za rok 2010,

 Uchwała nr 45/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 czerwca 2011 r. w sprawie 
absolutorium dla poszczególnych członków Głównej Kwatery ZHP za rok 2010,

 Uchwała nr 46/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 czerwca 2011 r. w spra-
wie zmiany w składzie Rady Naczelnej ZHP,

 Uchwała nr 47/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 czerwca 2011 r. w spra-
wie dalszego postępowania związanego z unieważnieniem prawa ochronnego 
na znak Krzyża Harcerskiego,

 Uchwała nr 48/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 czerwca 2011 r. w spra-
wie zmiany budżetu Głównej kwatery ZHP na rok 2011.
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 VIII zebranie (23 października 2011 roku, Warszawa, siedziba Chorą-
gwi Stołecznej ZHP, ul. Piaskowa 4)
 Informacja Głównej Kwatery ZHP o przygotowaniach organizacyjnych do 

XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP.
 Informacja zespołu przedzjazdowego o przygotowaniach związanych 

z uchwaleniem nowych kierunków pracy harcerskiej oraz określeniem celów 
działania w XXI w.

 Strategia rozwoju ZHP − informacja zespołu przedzjazdowego o przygotowa-
niach związanych z uchwaleniem Strategii rozwoju ZHP.

 Statut ZHP − informacja zespołu przedzjazdowego o przygotowaniach zwią-
zanych z dokonaniem zmian w Statucie ZHP.

 Podsumowanie przygotowań do XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP.
 Składki członkowskie.
 Informacja Głównej Kwatery ZHP na temat działań podejmowanych w spra-

wie ochrony Krzyża Harcerskiego.
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 

ostatniego zebrania Rady.

 Podjęta uchwała:
 Uchwała nr 49/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 października 2011 r. 

w sprawie skierowania do konsultacji projektów uchwał dotyczących składek 
członkowskich przedstawionych przez Główną Kwaterę ZHP i członka Rady 
Naczelnej ZHP.

 IX zebranie (2−4 grudnia 2011 roku, w trakcie XXXVII Zjazdu Nad-
zwyczajnego ZHP, Warszawa, Centrum Konferencyjne Wojska Polskiego, 
ul. Żwirki i Wigury 9/13)
 Porozumienie ze Związkiem Harcerstwa Rzeczypospolitej w sprawie Krzyża 

Harcerskiego. 

 Podjęta uchwała:
 Uchwała nr 50/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 4 grudnia 2011 r. w sprawie 

porozumienia o wspólnej ochronie Krzyża Harcerskiego.

 X zebranie (17 grudnia 2011 r., Warszawa, siedziba Chorągwi Stołecz-
nej ZHP, ul. Piaskowa 4)
 Składki członkowskie.
 Kierunki działania i budżet Głównej Kwatery ZHP na rok 2012.
 Zmiany w składzie Rady Naczelnej ZHP.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 51/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 17 grudnia 2011 r. w sprawie 

zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP,
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 Uchwała nr 52/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 17 grudnia 2011 r. w sprawie 
podstawowej składki członkowskiej,

 Uchwała nr 53/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 17 grudnia 2011 r. w sprawie 
zatwierdzenia kierunków działania i budżetu Głównej Kwatery ZHP na rok 2012.

 Głosowanie projektu uchwały w trybie obiegowym za pomocą poczty 
elektronicznej

 Podjęta uchwała:
 Uchwała nr 54/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 30 marca 2012 r. w sprawie 

wyrażenia zgody na przystąpienie ZHP do Polskiej Rady Organizacji Młodzie-
żowych.

 XI zebranie (21−22 kwietnia 2012 roku, Gdynia, Centrum Wychowania 
Morskiego ZHP, ul. Jana Pawła II 5)
 XXXVII Zjazd Nadzwyczajny ZHP − podsumowanie, wnioski, refl eksje.
 Statut ZHP − informacja na temat zadań wynikających z nowych zapisów 

dokumentu dla Rady Naczelnej ZHP. 
 Regulamin Rady Naczelnej ZHP − przyjęcie nowego regulaminu ze zmianami 

wynikającymi z nowych zapisów Statutu ZHP. 
 Strategia rozwoju ZHP − informacja GK ZHP na temat wdrożenia dokumentu, 

ustalenie zadań, jakie wynikają z dokumentu dla Rady Naczelnej ZHP.
 Dyskusja na temat realizacji kierunku strategicznego „Prosta dokumentacja, 

e-zhp” i tzw. „opcji zerowej”.
 Rozpatrzenie wniosku komendanta Chorągwi Dolnośląskiej ZHP o unieważ-

nienie uchwały Rady Chorągwi Dolnośląskiej ZHP.
 Informacja Głównej Kwatery ZHP na temat zmiany budżetu Głównej Kwatery 

ZHP na rok 2012.
 Zasady rozliczanie przez właściwe komendy zadań fi nansowanych z dodatko-

wych składek członkowskich.
 Nowelizacja Ordynacji wyborczej ZHP.
 Zapoznanie z działalnością Centrum Wychowania Morskiego ZHP.
 Zmiany w składzie Rady Naczelnej ZHP.
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 

ostatniego zebrania Rady.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 55/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 21 kwietnia 2012 r. w spra-

wie zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP,
 Uchwała nr 56/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 21 kwietnia 2012 r. − Regu-

lamin Rady Naczelnej ZHP,
 Uchwała nr 57/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 21 kwietnia 2012 r. 

w sprawie wniosku komendanta Chorągwi Dolnośląskiej ZHP o unieważnienie 
uchwały Rady Chorągwi Dolnośląskiej ZHP,
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 Uchwała nr 58/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 21 kwietnia 2012 r. w spra-
wie dodatkowej składki członkowskiej zadaniowej,

 Uchwała nr 59/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 22 kwietnia 2012 r. − Ordy-
nacja wyborcza ZHP.

 XII zebranie (23 czerwca 2012 roku, Bukowina Tatrzańska, Schronisko 
„Głodówka”)
 Rozpatrzenie i przyjęcie sprawozdania GK ZHP za rok 2011, sprawozdania 

z wykonania budżetu Głównej Kwatery i podległych jej jednostek samobilan-
sujących za rok 2011 oraz sprawozdania fi nansowego ZHP za rok 2011.

 Przedstawienie uchwały Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP w sprawie ab-
solutorium dla poszczególnych członków Głównej Kwatery ZHP za rok 2011.

 Wybór podmiotu uprawnionego do badania sprawozdania fi nansowego ZHP 
za lata 2012−2014.

 Przedstawienie analizy funkcjonowania systemu metodycznego ZHP, podję-
cie uchwały w sprawie pracy nad systemem metodycznym ZHP.

 Ocena działalności Głównej Kwatery ZHP.
 Zapoznanie z działalnością Fundacji Harcerstwa Polskiego „Schronisko Gło-

dówka”.
 Zmiany w składzie Rady Naczelnej ZHP.
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 

ostatniego zebrania Rady, w tym o protektoracie Prezydenta RP nad organi-
zacjami harcerskimi.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 60/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 czerwca 2012 r. w spra-

wie zmian w składzie Rady Naczelnej ZHP,
 Uchwała nr 61/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 czerwca 2012 r. w spra-

wie zatwierdzenia sprawozdania Głównej Kwatery ZHP za rok 2011,
 Uchwała nr 62/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 czerwca 2012 r. w spra-

wie wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP za rok 2011,
 Uchwała nr 63/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 czerwca 2012 r. w spra-

wie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego Głównej Kwatery ZHP i podle-
głych jej jednostek samobilansujących za rok 2011,

 Uchwała nr 64/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 czerwca 2012 r. w spra-
wie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego ZHP za rok 2011,

 Uchwała nr 65/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 czerwca 2012 r. w spra-
wie wyboru podmiotu uprawnionego do badania sprawozdania fi nansowego 
ZHP za lata 2012−2014,

 Uchwała nr 66/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 czerwca 2012 r. w spra-
wie oceny działalności Głównej Kwatery ZHP w roku 2011,

 Uchwała nr 67/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 23 czerwca 2012 r. w spra-
wie pracy nad systemem metodycznym ZHP.
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 XIII zebranie (17−18 listopada 2012 roku, Ośrodek Szkoleniowo-Wypo-
czynkowy Chorągwi Łódzkiej ZHP „Nadwarciański Gród”, Załęcze Wielkie)
 Obecność osób odpowiedzialnych za program i pracę z kadrą w komendach 

hufców, komendach chorągwi i Głównej Kwaterze ZHP w kontekście zmian 
w Statucie ZHP.

 Ponowne ubieganie się o członkostwo w ZHP w kontekście zmian w Statucie 
ZHP. 

 Przedstawienie przez Główną Kwaterę ZHP koncepcji kandydatury ZHP do 
organizacji w Polsce XXV Światowego Jamboree Skautowego w 2023 r.

 Informacja posłanki na Sejm RP hm. Bożeny Kamińskiej o pracy Parlamentar-
nego Zespołu Przyjaciół Harcerstwa. 

 Informacja Skarbnika ZHP o przyjętym budżecie Głównej Kwatery ZHP na 
rok 2013. 

 Informacja Skarbnika ZHP o sytuacji fl agowego jachtu ZHP „Zawisza Czarny”
 Informacja Naczelnika ZHP na temat realizacji Strategii rozwoju ZHP.
 Zadania stojące przed najbliższym zjazdem zwykłym ZHP.
 Ogłoszenie roku 2013 Rokiem bł. ks. phm. Stefana Wincentego Frelichowskie-

go − Patrona Polskich Harcerzy. 
 Upamiętnienie 40. rocznicy zakończenia „Operacji 1001 Frombork”.
 Rozpatrzenie wniosku w sprawie stwierdzenia nieważności uchwały Rady 

Chorągwi Śląskiej ZHP.
 Prezentacja Ośrodka Szkoleniowo-Wypoczynkowego Chorągwi Łódzkiej ZHP 

„Nadwarciański Gród” w Załęczu Wielkim.
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 

ostatniego zebrania Rady.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 68/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 17 listopada 2012 r. w spra-

wie osób odpowiedzialnych w komendach za program i pracę z kadrą,
 Uchwała nr 69/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 17 listopada 2012 r. w spra-

wie członków wspierających ZHP,
 Uchwała nr 70/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 listopada 2012 r. w spra-

wie ogłoszenia roku 2013 Rokiem bł. ks. phm. Stefana Wincentego Frelichow-
skiego − patrona polskich harcerzy, 

 Uchwała nr 71/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 listopada 2012 r. w spra-
wie 40. rocznicy zakończenia „Operacji 1001 Frombork”

 Uchwała nr 72/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 listopada 2012 r. w sprawie 
wniosku o stwierdzenie nieważności stanowiska Rady Chorągwi Śląskiej ZHP.

 XIV zebranie (2−3 marca 2013 roku, Warszawa, Bursa Szkolna nr 4, 
ul. Księcia Janusza 45/47)
 Zatwierdzenie kierunków działania Głównej Kwatery ZHP na rok 2013.
 Dyskusja nad uchwałą w sprawie podstawowej składki członkowskiej.
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 Podsumowanie realizacji uchwały nr 68/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 
17 listopada 2012 r. w sprawie osób odpowiedzialnych w komendach za pro-
gram i pracę z kadrą (Główna Kwatera ZHP nie dostarczyła materiałów do 
realizacji punktu).

 Zmiany w Ordynacji Wyborczej ZHP. 
 Wniosek Rady Naczelnej ZHP do Przewodniczącego ZHP o zwołanie XXXVIII 

Zjazdu ZHP.
 Określenie liczby delegatów na XXXVIII Zjazd ZHP w poszczególnych chorą-

gwiach oraz terminarz zbiórek wyborczych.
 Sytuacja w chorągwiach ZHP.
 Zapoznanie z działalnością Muzeum Harcerstwa.
 Zasady ponownego ubiegania się o członkostwo w ZHP. 
 Okresowa ocena realizacji strategii rozwoju ZHP w zakresie celu strategicz-

nego „Zdefi niowanie zadań każdego szczebla struktury ZHP i dostosowanie 
jej do aktualnej liczebności i potrzeb Związku (Główna Kwatera ZHP nie była 
gotowa do oceny).

 Okresowa ocena realizacji strategii rozwoju ZHP w zakresie celu strategicz-
nego „Czytelna i prosta dokumentacja. Zredukowanie ilości dokumentów 
w pracy instruktora. Opracowanie i przyjęcie minimum dokumentów przy 
jednoczesnym unieważnieniu obowiązujących do tej pory regulacji”.

 Udział członków Rady Naczelnej ZHP w gali z okazji Dnia Myśli Braterskiej, 
podsumowującej wyniki plebiscytu „Niezwyczajni”.

 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o bieżącej działalności od 
ostatniego zebrania Rady.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 73/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 2 marca 2013 r. w sprawie 

zatwierdzenia kierunków działania Głównej Kwatery ZHP na rok 2013, 
 Uchwała nr 74/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 2 marca 2013 r. w sprawie 

wniosku o zwołanie XXXVIII Zjazdu ZHP, 
 Uchwała nr 75/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 2 marca 2013 r. − Ordynacja 

wyborcza ZHP,
 Uchwała nr 76/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 2 marca 2013 r. w sprawie 

określenia liczby delegatów na XXXVIII Zjazd ZHP oraz terminarza odbycia 
zbiórek wyborczych,

 Uchwała nr 77/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 2 marca 2013 r. w sprawie 
terminarza zjazdów sprawozdawczych hufców w 2013 roku,

 Uchwała nr 78/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 2 marca 2013 r. w sprawie 
ponownego ubiegania się o członkostwo ZHP.
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 XV zebranie (18 maja 2013 roku, Harcerski Ośrodek Morski Chorągwi 
Gdańskiej ZHP w Pucku, ul. Żeglarzy 1)
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o działalności od poprzedniego 

zebrania Rady Naczelnej ZHP, w tym: okresowa ocena realizacji Strategii 
rozwoju ZHP w zakresie celu strategicznego „Zdefi niowanie zadań każdego 
szczebla struktury ZHP i dostosowanie jej do aktualnej liczebności i potrzeb 
Związku”, informacja o pracach zespołów zjazdowych, Jamboree w Polsce 
− realizacja uchwały Głównej Kwatery ZHP nr 74/2011 z dnia 2 sierpnia 
2011 roku), przygotowania do Zlotu Kadry ZHP, spór z PZŻ w sprawie CWM.

 Ocena działalności Głównej Kwatery ZHP w roku 2012.
 Odznaki organizacyjne ZHP (100-lecie Krzyża Harcerskiego, zasady dotyczą-

ce produkcji i dystrybucji odznak organizacyjnych, prezentacja hm. Marcina 
Binasiaka).

 Wyróżnienia i nagrody ZHP − projekt wprowadzenia lilijki wędrowniczej do 
katalogu ogólnozwiązkowych wyróżnień i nagród.

 Podstawowa składka członkowska.
 Informacja GK ZHP o obecnym stanie prac nad ustawą o działalności harcer-

skiej.
 Podsumowanie realizacji uchwały nr 68/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 

17 listopada 2012 r. w sprawie osób odpowiedzialnych w komendach za pro-
gram i pracę z kadrą.

 Informacja GK ZHP na temat porozumienia z Episkopatem Polski.
 Informacja o pracach zespołu metodycznego powołanego przez Naczelnika 

ZHP w celu opracowanie planu wzmocnienia działalności metodycznej gro-
mad i drużyn − przewodniczący zespołu hm. Dariusz Potasznik. 

 Zapoznanie się z działalnością Harcerskiego Ośrodka Morskiego Chorągwi 
Gdańskiej ZHP w Pucku.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 79/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 maja 2013 r. w sprawie 

oceny działalności Głównej Kwatery ZHP w roku 2012 
 Uchwała nr 80/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 maja 2013 r. w sprawie 

100-lecia Krzyża Harcerskiego.
 Uchwała nr 81/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 18 maja 2013 r. w sprawie 

podstawowej składki członkowskiej.

 XVI zebranie (5−6 października 2013 roku, Ośrodek Szkoleniowo-Wy-
poczynkowy ZHP „Perkoz”, Uroczysko Waszeta)
 System metodyczny ZHP − zmiana dotycząca wieku wędrowniczek i wędrow-

ników oraz członków starszyzny.
 Odznaki organizacyjne i dokumenty potwierdzające członkostwo ZHP. 
 Podsumowanie pracy zespołu metodycznego powołanego przez Naczelni-

ka ZHP w celu opracowanie planu wzmocnienia działalności metodycznej 
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gromad i drużyn zgodnie z uchwałą nr 67/XXXVI RN ZHP z dnia 23 czerwca 
2012 r.

 Utrata mocy niektórych uchwał Rady Naczelnej ZHP.
 Wdrażania Strategii rozwoju ZHP w zakresie kierunku „Prosta dokumentacja, 

e-zhp”.
 Informacja Głównej Kwatery ZHP o przygotowaniach do XXXVIII Zjazdu ZHP: 

praca zespołów przedzjazdowych i przygotowane przez nie materiały, pro-
jekty uchwał i innych materiałów wnoszonych przez Główną Kwaterę na 
zjazd, harmonogram, szczegółowy program oraz osoby odpowiedzialne za 
przeprowadzenie zbiórek przedzjazdowych, sprawy organizacyjne zjazdu.

 Zmiana Strategii rozwoju ZHP na lata 2012−2017 na wniosek Głównej Kwa-
tery ZHP.

 Zmiany w Statucie ZHP − przedstawienie projektu uchwały na XXXVIII Zjazd 
ZHP.

 Sprawozdanie Rady Naczelnej ZHP za okres kadencji lat 2009−2013.
 Zapoznanie się z działalnością Ośrodka Szkoleniowo-Wypoczynkowego ZHP 

„Perkoz”.
 Informacja Naczelnika i Głównej Kwatery ZHP o działalności od poprzedniego 

zebrania Rady Naczelnej ZHP.

 Podjęte uchwały:
 Uchwała nr 82/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 października 2013 r. 

w sprawie utraty mocy niektórych uchwał,
 Uchwała nr 83/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 października 2013 r. 

w sprawie systemu metodycznego ZHP,
 Uchwała nr 84/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 października 2013 r. 

w sprawie odznak organizacyjnych i dokumentów potwierdzających człon-
kostwo ZHP,

 Uchwała nr 85/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 października 2013 r. 
w sprawie oceny pracy zespołu ds. metodycznych,

 Uchwała nr 86/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 października 2013 r. 
w sprawie wdrażania Strategii rozwoju ZHP w zakresie kierunku „Prosta do-
kumentacja, e-zhp”,

 Uchwała nr 87/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 października 2013 r. 
w sprawie zmiany Strategii rozwoju ZHP na lata 2012−2017,

 Uchwała nr 88/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 5 października 2013 r. 
w sprawie projektu zmian w Statucie ZHP,

 Uchwała nr 89/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 6 października 2013 r. w spra-
wie sprawozdania Rady Naczelnej ZHP za okres kadencji lat 2009-2013.
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IVIV  PRACA KOMISJI RADY NACZELNEJ ZHP

Komisje są wewnętrznymi organami Rady Naczelnej i mają charakter stały. Po-
wołuje je Rada, ustalając ich zadania i skład. W skład komisji wchodzą człon-
kowie Rady. Do składu komisji mogą być powołane również osoby niebędące 
członkami Rady, jednak taka sytuacja w kadencji lat 2009−2013 nie miała miej-
sca. Komisją kieruje przewodniczący, którego wybierają i odwołują członkowie 
komisji. Komisja wybiera też ze swojego grona wiceprzewodniczącego, który 
zastępuje przewodniczącego pod jego nieobecność. Prace komisji odbywają się 
na zebraniach komisji oraz za pomocą elektronicznych środków komunikowania 
się na odległość. Komisje mogą podejmować decyzje o charakterze wewnętrz-
nym i zajmować stanowiska. Przedstawiają Radzie projekty uchwał, stanowi-
ska, wnioski, propozycje rozwiązań organizacyjnych, programowych i innych, 
w sprawach, do których zostały powołane.

Do zadań komisji, odpowiednio do zakresu ich działania, należy:
 inicjowanie na forum Rady dyskusji merytorycznych,
 przygotowanie projektów uchwał,
 rozpatrzenie projektów uchwał skierowanych przez Przewodniczącego ZHP,
 konsultowanie i opiniowanie projektów dokumentów opracowanych przez 

Główną Kwaterę ZHP i środowiska harcerskie,
 przygotowanie opinii i ocen dotyczących realizacji uchwał i dokumentów, 

a także działań Głównej Kwatery ZHP,
 dbanie o spójność prawa wewnętrznego ZHP oraz zgodność dokumentów ze 

Strategią rozwoju ZHP,
 współpraca z innymi władzami ZHP.

W kadencji lat 2009−2013 funkcjonowały cztery komisje, które zostały powo-
łane uchwałą nr 2/XXXVI Rady Naczelnej ZHP z dnia 27 lutego 2010 r.

 Komisja Prawna

Do zakresu działania Komisji Prawnej należały sprawy związane z prawem we-
wnętrznym ZHP i prawnymi warunkami funkcjonowania organizacji (Prawo 
o stowarzyszeniach, ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
itd.), a w szczególności:
 przygotowanie projektów uchwał lub zmian obowiązującego prawa we-

wnętrznego ZHP, w tym Ordynacji wyborczej ZHP, dotyczących postępowa-
nia w sprawach zaliczenia służby instruktorskiej, ponownego ubiegania się 
o członkostwo, terminarza zjazdów hufców i chorągwi, stwierdzenia nieważ-
ności uchwał zjazdów chorągwi, wygaśnięcia mandatu członka Rady, wybo-
rów uzupełniających,

 konsultowanie i opiniowanie projektów uchwał Rady pod kątem ich popraw-
ności i zgodności z prawem,

 rejestrowanie i przedstawianie wniosków zgłoszonych w trakcie zebrań Rady. 
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W skład Komisji Prawnej wchodzili:
 hm. Dariusz Brzuska,
 hm. Robert Konarski,
 hm. Michał Kordecki,
 hm. Jarosław Słoma (do 17 grudnia 2011 r.),
 hm. Zbigniew Warzyński.

Przewodniczącym Komisji Prawnej był hm. Dariusz Brzuska, wiceprzewod-
niczącym hm. Robert Konarski. W pracy komisji czynnie uczestniczył wiceprze-
wodniczący ZHP hm. Rafał M. Socha.

Komisja spotkała się na 16 zebraniach w terminach zebrań Rady, w przed-
dzień obrad lub w przerwach obrad:
 27 lutego 2010 r. w Warszawie,
 25 czerwca 2010 r. w Warszawie,
 17 grudnia 2010 r. w Warszawie,
 18 grudnia 2010 r. w Warszawie,
 4 marca 2011 r. w Warszawie,
 17 czerwca 2011 r. w Warszawie,
 21 października 2011 r. w Warszawie,
 20 kwietnia 2011 r. w Gdyni,
 22 czerwca 2012 r. w schronisku „Głodówka” w Bukowinie Tatrzańskiej,
 16 listopada 2012 r. w Załęczu Wielkim,
 17 listopada 2012 r. w Załęczu Wielkim,
 1 marca 2013 r. w Warszawie,
 17 maja 2013 r. w Pucku,
 18 maja 2013 r. w Pucku,
 4 października 2013 r. w ośrodku „Perkoz” koło Olsztynka,
 5 października 2013 r. w ośrodku „Perkoz” koło Olsztynka.

W toku swojej pracy komisja zajmowała się zagadnieniami wynikającymi 
z określonego dla niej zakresu działania.

Członkowie komisji wzięli udział w pracach zespołu statutowego XXXVII Zjaz-
du Nadzwyczajnego ZHP, bardzo intensywnie angażując się w prace zarówno 
w trakcie obu części zjazdu, jak i w czasie trzymiesięcznej przerwy w jego 
obradach, kiedy przygotowywali materiały, które przedstawione zostały później 
zjazdowi.

Dodatkowo członkowie komisji kilkunastokrotnie, w odpowiedzi na wpływa-
jące wnioski zainteresowanych instruktorów, przeprowadzali konsultacje, przy-
gotowywali opinie lub wyjaśnienia na temat znaczenia bądź prawidłowości sto-
sowania obowiązującego w ZHP prawa wewnętrznego.
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 Komisja Programowa

Do zakresu działania Komisji Programowej należały sprawy wychowania, w tym 
wychowania duchowego, programu, systemu metodycznego, pracy z kadrą, 
w tym stopni instruktorskich, wyróżnień i nagród.

W skład Komisji Programowej wchodzili:
 phm. Marek Balon,
 hm. Mariusz Bezdzietny,
 hm. Jakub Cichocki,
 hm. Tomasz Fliszkiewicz (do 21 kwietnia 2012 r. − przeszedł do Komisji Eko-

nomicznej),
 hm. Dorota Górska,
 ks. hm. Marek Jasianek (od dnia 23 czerwca 2012 roku),
 hm. Gabriela Jaskulska,
 hm. Jadwiga Kosakowska (do dnia 18 czerwca 2011 roku),
 hm. Krzysztof Kowalski,
 hm. Wiesław Laskowski,
 hm. Adam Malarz (od dnia 21 kwietnia 2012 roku),
 hm. Ewa Sidor,
 hm. Krzysztof Synowiec,
 hm. Łukasz Więcek.

Przewodniczącym Komisji Programowej był hm. W. Laskowski, wiceprzewod-
niczącą hm. G. Jaskulska.

Komisja spotkała się na 15 zebraniach, w tym 2 razy pomiędzy zebraniami 
Rady, oraz na 13 spotkaniach w trakcie zebrań Rady:
 27 lutego 2010 r. w Warszawie,
 8 maja 2010 r. w Warszawie,
 25 czerwca 2010 r. w Warszawie,
 21 sierpnia 2010 r. w Krakowie,
 18 grudnia 2010 r. w Warszawie,
 15 stycznia 2011 r. w Warszawie,
 5 marca 2011 r. w Warszawie,
 18 czerwca 2011 r. w Warszawie,
 22 października 2011 r. w Warszawie,
 4 grudnia 2011 r. w Warszawie,
 22 czerwca 2012 r. w schronisku „Głodówka” w Bukowinie Tatrzańskiej,
 17 listopada 2012 r. w Załęczu Wielkim,
 1 marca 2013 r. w Warszawie,
 18 maja 2013 r. w Pucku,
 4 października 2013 r. w ośrodku „Perkoz” k. Olsztynka. 
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Podczas spotkań komisja zajmowała się następującymi tematami:

 Bieżąca informacja o pracy obszarów „Program” oraz „Praca z ka-
drą”. Członkowie komisji regularnie spotykali się z naczelnikiem ZHP hm. Małgorzatą Si-
nicą, członkinią Głównej Kwatery ZHP hm. Emilią Kulczyk-Prus, kierowniczką Wydziału 
Pracy z Kadrą hm. Jolantą Kreczmańską oraz komendantem Centralnej Szkoły Instruk-
torskiej ZHP hm. Ryszardem Polaszewskim, omawiając bieżące funkcjonowanie obsza-
rów „Program” oraz „Praca z kadrą”. Zapoznawano się z informacjami o podejmowa-
nych i planowanych działaniach, konsultowano pomysły, dyskutowano o problemach.

 Plany operacyjne do Strategii rozwoju ZHP na lata 2005−2009 oraz 
ich aktualizacja. Komisja opiniowała projekty planów operacyjnych do Strategii 
rozwoju ZHP na lata 2010 i 2011.

 Ocena pracy Głównej Kwatery ZHP. Komisja dokonała oceny funkcjo-
nowania Głównej Kwatery ZHP w obszarze „Program” i „Praca z kadrą” w latach 
2011 i 2012, przedstawiła również wnioski do dalszej pracy.

 Analiza funkcjonowania systemu metodycznego ZHP. Rada Naczel-
na na swoim zebraniu w dniu 28 lutego 2010 r. podjęła uchwałę nr 4/XXXVI 
w sprawie realizacji wniosków szczegółowych XXXVI Zjazdu ZHP, w której 
rozszerzyła zakres analizy do całego systemu metodycznego ze szczególnym 
uwzględnieniem elementów wskazanych w uchwale zjazdowej oraz powierzyła 
wykonanie tego zadania Komisji Programowej Rady. Badanie rozpoczęto opra-
cowaniem pilotażowej ankiety skierowanej do drużynowych ZHP, która została 
przetestowana w trakcie Jubileuszowego Zlotu Stulecia Harcerstwa „Kraków 
2010” w sierpniu 2010 r. Odpowiedzi zostały poddane analizie pod względem 
spójności i właściwego zrozumienia pytań. Ankietę zmodyfi kowano. Właściwą 
część badania przeprowadzono w okresie od 16 lutego do 31 sierpnia 2011 r. Jako 
formę wybrano ankietę w formie formularza internetowego. Przebadano grupę 
665 drużynowych (w nawiasach podano odsetek przebadanych osób w stosunku 
do liczby drużyn ujętych w Ewidencji ZHP w dniu zakończenia badania), w tym 
209 drużynowych zuchowych (12%), 258 drużynowych harcerskich (11%), 96 dru-
żynowych starszoharcerskich (12%) i 102 drużynowych wędrowniczych (17%). 
Ankiety poddano analizie i w konsekwencji wytypowano kilka głównych proble-
mów oraz wiele szczegółowych. Wyniki badania zostały zaprezentowane Ra-
dzie w czerwcu 2012 r. Badanie zakończono przedstawieniem projektu uchwały 
w sprawie prac nad systemem metodycznym ZHP, która nałożyła na Naczelni-
ka ZHP obowiązek powołania zespołu, którego celem będzie opracowanie planu 
wzmocnienia działalności metodycznej gromad i drużyn, w tym jeśli zajdzie ko-
nieczność opracowania pakietu zmian. 

W przeprowadzanie analizy zaangażowani byli członkowie komisji, a także 
wiceprzewodniczący ZHP hm. Dariusz Supeł, członkini Głównej Kwatery ZHP 
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hm. Emilia Kluczyk-Prus oraz inni instruktorzy: hm. Anna Poraj, hm. Anna Pie-
karz, phm. Anna Cichosz, phm. Marta Skupniewicz, phm. Alicja Olesiejuk, 
hm. Krzysztof Wojtas, a także 665 anonimowych drużynowych ZHP.

 Praca zespołu ds. metodycznych. Komisja na przełomie lat 2012/2013 
zajmowała się pracą zespołu ds. metodycznych, który został powołany przez Na-
czelnika ZHP. Komisja wyrażała zaniepokojenie powolnym tempem prac zespołu. 
W zebraniu komisji w dniu 1 marca 2 013 r. uczestniczył szef zespołu hm. Dariusz 
Potasznik, który przedstawił koncepcję i harmonogram prac. W październiku 
2013 r. komisja przedstawiła projekt uchwały oceniającej efekty pracy zespołu 
ds. metodycznych oraz uchwałę w sprawie zmian w systemie metodycznym ZHP 
w zakresie obniżenia górnej granicy wieku wędrowniczego do 21 roku życia.

 Rola instruktorów programowych w harcerskich komendach. Komi-
sja w dniu 8 maja 2010 r. przyjęła Stanowisko kierowane do Rad Chorągwi ZHP 
dotyczące realizacji stanowiska XXXVI Zjazdu ZHP w sprawie roli instruktorów 
programowych w harcerskich komendach, będące apelem do rad chorągwi, by 
te na bieżąco analizowały działalność chorągwi w zakresie programu i pracy 
z kadrą, a także by analiza ta miała odzwierciedlenie w corocznej ocenie komend.

 Realizacja uchwał XXXVI Zjazdu ZHP. Komisja w dniu 16 czerwca 
2010 r. przyjęła Stanowisko w sprawie realizacji uchwał XXXVI Zjazdu ZHP 
będących w zakresie kompetencji GK ZHP kierowane do Głównej Kwatery ZHP. 
Komisja zwróciła uwagę na konieczność usystematyzowania prac nad realiza-
cją uchwały zjazdu.

 Przygotowania do Jubileuszowego Zlotu Stulecia Harcerstwa „Kra-
ków 2010”. Komisja kilkakrotnie była informowana przez Główną Kwaterę ZHP 
o stanie przygotowań do zlotu w Krakowie.

 System pracy z kadrą w ZHP. Komisja aktywnie uczestniczyła w kon-
sultacjach dotyczących pracy nad uchwałą w sprawie Systemu Pracy z Kadrą 
w ZHP, a następnie jako komisja wiodąca wprowadziła projekt pod obrady Rady. 
Uchwała została podjęta przez Radę w czerwcu 2010 r.

 Zmiany w systemie stopni instruktorskich. Komisja przeprowadziła 
dogłębną analizę Systemu stopni instruktorskich w ZHP, szczególnie w zakresie 
warunków otwarcia prób, zadań dla poszczególnych stopni oraz przebiegu prób. 
Komisja wypracowała projekt zmian w Systemie stopni instruktorskich. Prze-
prowadzone zostały konsultacje ze środowiskiem instruktorskim poprzez forum 
internetowe, rady chorągwi i komendy chorągwi. Istotnym założeniem projek-
tu było osadzenie zdobywania stopnia przewodnika w drużynie/gromadzie oraz 
na spowodowaniu, by jego zdobycie następowało przed podjęciem się funkcji 
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drużynowego. Zmiany były podyktowane chęcią wzmocnienia Systemu stopni 
instruktorskich i jego dostosowania do nowo przyjętego Systemu pracy z kadrą. 
Uchwała została podjęta przez Radę w marcu 2011 r. 

 Nagrody i wyróżnienia w ZHP. Komisja zaopiniowała projekt noweli-
zacji uchwały w sprawie sytemu nagród i wyróżnień w ZHP oraz wypracowała 
własne propozycje zmian. Uchwała została podjęta przez Radę w grudniu 2010 r.

W pracy komisji czynnie uczestniczył wiceprzewodniczący ZHP hm. Dariusz 
Supeł, a także zapraszani goście: naczelnik ZHP hm. Małgorzata Sinica, członkini 
Głównej Kwatery ZHP hm. Emilia Kulczyk–Prus, członek Komisji Stopni Instruk-
torskich przy Głównej Kwaterze ZHP hm. Grzegorz Całek, komendant Centralnej 
Szkoły Instruktorskiej ZHP hm. Ryszard Polaszewski (jego następca na tej funkcji 
hm. Jakub Cichocki był członkiem komisji), kierowniczka Wydziału Pracy z Kadrą 
Głównej Kwatery ZHP hm. Jolanta Kreczmańska.

 Komisja Ekonomiczna

Do zakresu działania Komisji Ekonomicznej należały sprawy majątku, w tym 
nadzoru właścicielskiego nad majątkiem, gospodarki, zarządzania, fi nansów, 
w tym budżetu i składek członkowskich, oraz osobowość prawnej jednostek te-
renowych.

W skład Komisji Ekonomicznej wchodzili:
 hm. Tomasz Fliszkiewicz (od 21 kwietnia 2012 r. − wcześniej w Komisji Pro-

gramowej),
 hm. Krzysztof Jaruga,
 hm. Andrzej Jąderko (do 21 kwietnia 2012 r.),
 hm. Marcin Jurkowski,
 hm. Emanuel Merz,
 phm. Łukasz Palczewski,
 phm. Piotr Paterek (do 23 czerwca 2012 r.),
 hm. Tomasz Pękalski,
 hm. Łukasz Rycharski,
 hm. Sławomir Gajda (od 23 czerwca 2012 r.),
 hm. Jakub Wajman,
 phm. Piotr Walburg (od 17 grudnia 2011 r.).

W okresie do 21 kwietnia 2012 r. przewodniczącym Komisji Ekonomicznej był 
hm. Andrzej Jąderko, wiceprzewodniczącym hm. Tomasz Pękalski. Od 21 kwiet-
nia 2012 r. przewodniczącym był hm. Tomasz Pękalski, natomiast wiceprzewod-
niczącym hm. Jakub Wajman.

Komisja spotkała się na 19 zebraniach:
 27−28 lutego 2010 r. w Warszawie,
 9 maja 2010 r. w Warszawie,
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 26−27 czerwca 2010 r. w Warszawie, 
 22 sierpnia 2010 r. w Krakowie,
 18−19 grudnia 2010 r. w Warszawie,
 5−6 marca 2011 r. w Warszawie,
 18 czerwca 2011 r. w Warszawie,
 23 października 2011 r. w Warszawie,
 24 listopada 2011 r. w Warszawie,
 26 listopada 2011 r. w Warszawie,
 2−4 grudnia 2011 r. w Warszawie,
 17 grudnia 2011 r. w Warszawie,
 21−22 kwietnia 2012 r. w Gdyni,
 22 czerwca 2012 r. w schronisku „Głodówka” w Bukowinie Tatrzańskiej,
 17 listopada 2012 r. w Warszawie,
 2 marca 2013 r. w Załęczu Wielkim,
 18 maja 2013 r. w Pucku,
 22 maja 2013 r. w Wołominie,
 4 października 2013 r. w ośrodku „Perkoz” k. Olsztynka.

Działalność Komisji Ekonomicznej można podzielić na dwa okresy: do 
XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP i po jego zakończeniu. Na zjeździe tym zo-
stały zmienione kompetencje Rady Naczelnej, co miało wpływ szczególnie na 
zakres działania Komisji Ekonomicznej.

W toku swojej pracy komisja zajmowała się następującymi zagadnieniami:
 sytuacja fi nansowa Głównej Kwatery ZHP (zadłużenie zewnętrzne oraz plan 

jego spłaty),
 składka członkowska, w tym opłata certyfi kacyjna,
 zasady i sposób fi nansowania władz ZHP,
 relacje pomiędzy Główną Kwaterą ZHP a chorągwiami w zakresie fi nansów 

i wzajemnych rozliczeń oraz spraw majątkowych,
 wspólne posiedzenie władz ZHP poświęcone sytuacji ekonomicznej Związku 

(Komisja Ekonomiczna inicjowała to spotkanie),
 opiniowanie uchwały w sprawie zatwierdzenia kierunków działania i budżetu 

Głównej Kwatery ZHP na rok 2010, 2011, 2012 i 2013,
 opiniowanie uchwały w sprawie zmiany budżetu Głównej Kwatery ZHP na rok 

2011 i 2012,
 opiniowanie uchwały w sprawie planów operacyjnych do Strategii rozwoju 

ZHP na rok 2010 i 2011,
 opiniowanie sprawozdania fi nansowego ZHP za lata 2009 i 2010, 
 opiniowanie sprawozdania fi nansowego Głównej Kwatery ZHP i podległych 

jej jednostek samobilansujących za lata 2009, 2010 i 2011,
 opiniowanie uchwały w sprawie zatwierdzenia wykonania budżetu GK ZHP 

i podległych jej jednostek samobilansujących za rok 2009, 2010 i 2011,
 opiniowanie uchwały absolutoryjnej dla poszczególnych członków Głównej 

Kwatery ZHP za lata 2009 i 2010,
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 opiniowanie uchwały w sprawie oceny działalności Głównej Kwatery ZHP 
w roku 2011 i 2012,

 opiniowanie uchwały w sprawie podstawy naliczania składek członkowskich 
za rok 2010,

 osobowość prawna hufców w ZHP − na podstawie listu otwartego do Rady 
Naczelnej hm. Sławomira Wasia z Chorągwi Dolnośląskiej ZHP,

 udział przedstawiciela Komisji Ekonomicznej w komisji konkursowej na pro-
jekt koncepcji funkcjonowania Centrum Wychowania Morskiego ZHP w Gdyni,

 opiniowanie uchwały w sprawie defi nicji składki członkowskiej ZHP oraz 
w sprawie jednorazowej, indywidualnej składki członkowskiej wnoszonej 
przez instruktorów ZHP,

 opiniowanie uchwały w sprawie dodatkowej, składki członkowskiej, zada-
niowej,

 inicjowanie uchwały w sprawie skierowania do konsultacji projektów uchwał 
dotyczących składek członkowskich przedstawionych przez Główną Kwaterę 
ZHP i wiceprzewodniczącego ZHP hm. Rafała M. Sochę,

 plan naprawczy ZHP przedstawiony przez Skarbnika ZHP,
 analiza materiałów zespołu statutowego przed XXXVII Zjazdem Nadzwyczaj-

nym ZHP w zakresie fi nansów i zarządzania,
 opiniowanie wyboru podmiotu uprawnionego do badania sprawozdania fi nan-

sowego ZHP za lata 2012−2014,
 opiniowanie uchwały w sprawie zasad ponownego ubiegania się o członko-

stwo w ZHP,
 opiniowanie zmian do uchwały w sprawie podstawowej składki członkowskiej 

ZHP (zmiana sposobu naliczania składki z rocznego na kwartalny),
 organizacja przez ZHP Światowego Jamboree Skautowego w 2023 roku,
 ocena projektu wprowadzenia oraz funkcjonowania systemu kart członkow-

skich ZHP,
 Ewidencja ZHP jako podstawowe narzędzie do naliczania składki członkow-

skiej ZHP,
 poziom przychodów i kosztów Głównej Kwatery ZHP i Samodzielnego Zakładu 

Administracji i Logistyki przy GK ZHP,
 uregulowanie praw do nieruchomości w ZHP.

Ważnym elementem prac komisji była sprawa składek członkowskich, która 
od dawna była trudnym zagadnieniem i wywoływała w Związku wiele dyskusji. 
Komisja stała na stanowisku, że metodą na zwiększenie wpływów ze składek 
członkowskich nie jest stałe ich podnoszenie, lecz doprowadzenie do pełnej 
ściągalności. Udało się to zrobić poprzez zmianę Statutu ZHP i egzekwowanie 
tych zmian w organizacji. 

W roku 2011 do Rady Naczelnej ZHP skierowano pięć projektów zmian w wy-
sokości i organizacji systemu składek członkowskich w ZHP. Cztery z tych projek-
tów zostały wniesione przez Główną Kwaterę ZHP. Założenia kolejnego projek-
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tu przedstawił wiceprzewodniczący ZHP hm. Rafał M. Socha. Komisja wyraziła 
opinię, iż wprowadzając jakiekolwiek zmiany w wysokości składek, systemie ich 
poboru i rozliczania należy łącznie rozważać wszystkie skutki tych zmian. Komi-
sja zwróciła uwagę, iż żaden z projektów nie został opatrzony stosowną analizą 
skutków wdrożenia. Istnienie takiej analizy komisja uznała za fundamentalne. 
Co więcej, komisja zwróciła uwagę, że Główna Kwatera ZHP w krótkim czasie 
przedstawiła projekty, które niosą za sobą skrajnie różne konsekwencje.

Komisja uznała za stosowne poddanie pod konsultacje projektów uchwał do-
tyczących składek członkowskich. Na podstawie uchwały 49/XXXVI Rady Naczel-
nej ZHP z dnia 23 października 2011 r. komisja zwróciła się do komend hufców 
i komend chorągwi o zajęcie stanowiska w sprawie projektów uchwał dotyczą-
cych składek członkowskich. Celem konsultacji było poznanie opinii środowisk 
harcerskich na temat różnych elementów kształtujących system składek. Do ko-
mend przesłane zostały: porównanie projektów, ankieta oraz materiały źródłowe.

Komisja kierowała wnioski do Skarbnika ZHP o podejmowanie tylko takich 
działań, na które jest zabezpieczenie fi nansowe. Wnioski te zostały zrealizowa-
ne z dobrym skutkiem. Komisja często wnioskowała do Skarbnika ZHP o wyjaśnianie 
spraw fi nansowych i funkcjonowania jachtu „Zawisza Czarny”, Centrum Wychowania 
Morskiego ZHP w Gdyni, Centralnej Składnicy Harcerskiej „4 Żywioły” oraz Schroniska 
ZHP „Głodówka”.

Na zebrania komisji zapraszany był skarbnik ZHP hm. Lucjan Brudzyński, któ-
ry informował o sytuacji fi nansowej ZHP i projektach uchwał przygotowanych 
przez Główną Kwaterę ZHP. W zebraniach często uczestniczył również wiceprze-
wodniczący ZHP hm. Rafał M. Socha.

 Komisja Zewnętrznych Warunków Funkcjonowania Organizacji

Do zakresu działania Komisji Zewnętrznych Warunków Funkcjonowania Organi-
zacji należały sprawy ruchu przyjaciół harcerstwa, współpracy z innymi organi-
zacjami pozarządowymi, współpracy z innymi organizacjami harcerskimi w kra-
ju i zagranicą, współpracy z organizacjami skautowymi, współpracy z organami 
władzy publicznej, administracji rządowej i samorządowej, promocja i wizeru-
nek ZHP, w tym kampania 1%.

W skład Komisji Zewnętrznych Warunków Funkcjonowania Organizacji wcho-
dzili:
 hm. Maciej Bandurski (do 23 czerwca 2012 roku),
 hm. Krystyna Chowaniec,
 hm. Dorota Łoś, 
 hm. Ewa Miękina,
 hm. Krzysztof Pędziwiatr (od 23 czerwca 2012 roku),
 phm. Andrzej Walusiak,
 hm. Krzysztof Wojtas,
 hm. Robert Zienkiewicz (do 17 grudnia 2011 roku).
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Przewodniczącą Komisji Zewnętrznych Warunków Funkcjonowania Organiza-
cji była hm. Krystyna Chowaniec, wiceprzewodniczącą hm. Dorota Łoś.

Komisja spotkała się na 13 zebraniach w trakcie zebrań Rady oraz prowadziła 
konsultacje i przyjmowała stanowiska za pomocą elektronicznych środków ko-
munikacji:
 27 lutego 2010 r. w Warszawie,
 8 maja 2010 r. w Warszawie,
 25 czerwca 2010 r. w Warszawie,
 17 grudnia 2010 r. w Warszawie,
 5 marca 2011 r. w Warszawie,
 17 czerwca 2011 r. w Warszawie,
 22 października 2011 r. w Warszawie,
 21 kwietnia 2012 r. w Gdyni,
 22 czerwca 2012 r. w schronisku „Głodówka” w Bukowinie Tatrzańskiej,
 18 listopada 2012 r. w Załęczu Wielkim,
 2 marca 2013 r. w Warszawie,
 17 maja 2013 r. w Pucku,
 5 października 2013 r. w ośrodku „Perkoz” koło Olsztynka.

Najważniejsze zagadnienia, którymi zajmowała się komisja:
 21 lutego 2010 r. − ukonstytuowanie się komisji.
 8 maja 2010 r. − przygotowanie projektu uchwały w sprawie uczcze-

nia pamięci prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego − protektora Harcerstwa oraz 
wszystkich ofi ar katastrofy pod Smoleńskiem w dniu 10 kwietnia 2010 r.

 12−17 czerwca 2010 r. − dyskusja przy użyciu elektronicznych środków 
komunikowania się na odległość stanowiska komisji w sprawie ochrony Krzyża 
Harcerskiego oraz przyjęcie stanowiska w dniu 17 czerwca 2010 r. W swoim sta-
nowisku komisja wyraziła opinię, że nieprzychylne dla ZHP opinie i komentarze 
pojawiające się w mediach w związku z decyzją Urzędu Patentowego RP z dnia 
8 czerwca 2010 r. unieważniającą prawo ochronne na znak towarowy „Czuwaj” 
spowodowane są brakiem informacji w wyżej wymienionej sprawie. Wezwano 
więc, aby Główna Kwatera ZHP skutecznie informowała o podejmowanych dzia-
łaniach. W drugiej części stanowiska uznano, że sprawą niezwykle pilną jest 
opracowanie wspólnej z innymi organizacjami harcerskimi strategii działań 
w celu ochrony Krzyża Harcerskiego i pozostałych harcerskich symboli. W dniu 
11 czerwca 2010 r. phm. Andrzej Walusiak złożył w tej sprawie interpelację.

 25 czerwca 2010 r. − pozytywnie oceniono dokument System pracy 
z kadrą”jako całościowo porządkujący ten obszar funkcjonowania organizacji, 
jednak duże wątpliwości komisji wzbudziło wprowadzanie nowego instrumentu 
do pracy z kadrą – indywidualnej ścieżki rozwoju.

 17 grudnia 2010 r. − opracowano zebrane od uczestników Jubileuszo-
wego Zlotu Stulecia Harcerstwa „Kraków 2010” opinie na temat zlotu, sfor-
mułowano wnioski, przygotowano projekt uchwały dla uczczenia 30. rocznicy 
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utworzenia Porozumienia Kręgów Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Mał-
kowskiego.

 5 marca 2011 r. − na zebranie komisji został zaproszony zastępca na-
czelnika ZHP hm. Krzysztof Budziński, który poszerzył informacje udzielone na 
wniosek komisji w następujących sprawach: stan prac nad ustawą o harcer-
stwie, współpraca z parlamentarnymi zespołami ds. harcerstwa, funkcjonowa-
nie Ruchu Przyjaciół Harcerstwa, aktywność ZHP w Światowej Skautowej Unii 
Parlamentarnej. Najważniejsze wnioski z dyskusji: istnieje potrzeba budowania 
struktur wspierających pracę harcerską (w ramach Ruchu Przyjaciół Harcerstwa, 
a także poprzez fundacje i stowarzyszenia), konieczna jest szczególna troska 
o byłych członków ZHP oraz rodziców zuchów i harcerzy; więcej uwagi należy 
poświęcić parlamentarnym zespołom ds. harcerstwa, i to nie tylko ze strony 
Głównej Kwatery ZHP, również komendy chorągwi i hufców powinny współpra-
cować z parlamentarzystami z ich okręgów wyborczych. Podczas spotkania po-
ruszono także problemy z funkcjonowaniem Ewidencji ZHP.

 17 czerwca 2011 r. − analiza sprawozdań Głównej Kwatery ZHP, pod-
trzymanie stanowiska komisji w sprawie potrzeby porozumienia się ze Związ-
kiem Harcerstwa Rzeczypospolitej w sprawie ochrony Krzyża Harcerskiego.

 22 października 2011 r. − praca nad dokumentem Projekt Strategii roz-
woju ZHP 2012−2017 − materiał dla hufców i chorągwi (spotkanie prowadziła 
wiceprzewodnicząca komisji).

 21 kwietnia 2012 r. − spotkanie komisji prowadziła wiceprzewodniczą-
ca, dyskusja i ustalenie roli komisji w realizacji strategii ZHP, podanie propo-
zycji punktów do Ankiety dla rad chorągwi, analiza informacji naczelnika ZHP 
hm. Małgorzaty Sinicy na temat wprowadzenia kart członkowskich i podjęcie 
dyskusji o partnerstwie strategicznym (biznesowym).

 22 czerwca 2012 r. − przyjęcie stanowiska komisji w sprawie sprawoz-
dania Głównej Kwatery ZHP za rok 2011, w którym pozytywnie oceniono działal-
ność Głównej Kwatery ZHP w zakresie utrzymywania kontaktów z organizacjami 
skautowymi w innych krajach oraz współpracę z organizacjami harcerskimi na 
Białorusi i Litwie, promocję udziału ZHP w Światowym Jamboree Skautowym 
w Szwecji, zorganizowanie wizyty Pani Prezydentowej i innych ważnych gości, 
funkcjonowanie Muzeum Harcerstwa, współpracę z Ministerstwem Edukacji Na-
rodowej w zakresie promocji wolontariatu oraz Roku Szkoły z Pasją, a także 
zorganizowanie XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP. Komisja uznała również, że 
nie sprzyjały dobremu funkcjonowaniu organizacji i jej społecznemu odbioro-
wi następujące kwestie: zarządzanie informacją w sytuacji kryzysowej (sprawa 
składki „80”, konfl ikt z ZHR w sprawie ochrony Krzyża Harcerskiego − brako-
wało stanowczego stanowiska ZHP w mediach, konferencji prasowej, stosow-
nych oświadczeń do mediów, także informacje do wewnątrz organizacji były 
spóźnione), informowanie członków organizacji o zmianach wprowadzanych 
w ZHP przed ich dokonaniem, koordynacja współpracy z sojusznikami, którymi 
są parlamentarzyści skupieni w parlamentarnych zespołach przyjaciół harcer-
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stwa, promocja kampanii 1%, funkcjonowanie ewidencji elektronicznej. Komisja 
sformułowała też następujące uwagi dotyczące funkcjonowania ZHP: nie zajmu-
jemy jednoznacznych stanowisk w ważnych społecznie sprawach, nie jesteśmy 
autorami i koordynatorami kampanii społecznych, a najwyżej dołączamy się do 
innych, brak jest koncepcji budowania jednolitego, pozytywnego wizerunku ZHP 
w oparciu o program obejmujący całą organizację, analiza sprawozdania uświa-
damia, że konieczna jest poważna debata nad kompetencjami ciał statutowych, 
a nawet tożsamością i strukturą naszej organizacji.

 18 listopada 2012 r. − przygotowano projekt uchwały w sprawie 
100. rocznicy urodzin patrona harcerstwa bł. ks. phm. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego (inicjatorem podjęcia uchwały był ks. hm. Marek Jasianek); 
uzgodniono, że komisja poprze zmiany w sprawie nabywania ponownego człon-
kostwa stanowiące uproszczony tryb powrotu do organizacji w przypadku usta-
nia członkostwa z powodu nieopłacenia składki członkowskiej w terminie; usta-
lono zakres merytoryczny stanowiska Rady w sprawie organizacji ogólnopolskich 
zlotów harcerskich (komisja rozpoczęła pracę nad tym zagadnieniem).

 2 marca 2013 r. − analiza projektu nowego brzmienia Ordynacji wybor-
czej ZHP, podtrzymanie stanowiska w sprawie nowelizacji uchwały w sprawie 
zasad nabywania ponownego członkostwa.

 kwiecień 2013 r. − udział w dyskusji na temat projektu ustawy o dzia-
łalności harcerskiej, zebranie opinii i przekazanie ich skarbnikowi ZHP.

 17 maja 2013 r. − w zebraniu komisji uczestniczył hm. Marcin Binasiak, 
propagujący ideę powrotu do wykonywania Krzyży Harcerskich z wysokiej jako-
ści materiału oraz numerowania tej odznaki organizacyjnej. Komisja uznała, że 
należy uregulować zasady produkcji i dystrybucji harcerskich odznak oraz przy-
gotowała projekt uchwały w sprawie 100-lecia Krzyża Harcerskiego. Dokonano 
również analizy sprawozdania Głównej Kwatery ZHP za rok 2012 oraz wypraco-
wano stanowiska wobec przedłożonych projektów uchwał.

 5 października 2013 r. − analiza sprawozdania z pracy Rady Naczelnej 
oraz projektu uchwały w sprawie zmian w statucie.

Ponadto przewodnicząca komisji przygotowała wstępny projekt uchwały 
na Stulecie Harcerstwa, przyjętej podczas uroczystego zebrania Rady w dniu 
22 sierpnia 2010 r. w czasie Jubileuszowego Zlotu Stulecia Harcerstwa „Kraków 
2010” oraz pracowała w zespole statutowym powołanym decyzją Przewodni-
czącego ZHP z dnia 6 marca 2011 r. Członkowie komisji w swoich środowiskach 
uczestniczyli w zbiórkach komendantów hufców i rad chorągwi, przekazując in-
formacje o podjętych uchwałach i gromadząc opinie środowisk.
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VV  WNIOSKI I REKOMENDACJE

Rada Naczelna ZHP przedstawia XXXVIII Zjazdowi ZHP, kandydatom do władz na-
czelnych następnej kadencji oraz nowo wybranym władzom następujące wnioski:

 W zakresie funkcjonowania Rady:
 wprowadzenie w kadencji lat 2009−2013 możliwości pracy członków Rady 

za pomocą elektronicznych środków komunikowania się na odległość stano-
wiło znaczący postęp, szczególne ważne było przyjęcie i usankcjonowanie 
w Statucie ZHP możliwości głosowania uchwał w trybie obiegowym za pomo-
cą poczty elektronicznej (Rada skorzystała z tego trzy razy),

 znaczącą zmianę stanowiło ustalenie, że wszelkie dokumenty związane 
z działalnością Rady były przekazywane w formie elektronicznej,

 należy podkreślić duże zaangażowanie wiceprzewodniczących ZHP w kiero-
wanie pracami Rady, niespotykane w porównaniu z poprzednimi kadencjami, 
i wspieranie realizacji zadań Przewodniczącego ZHP,

 należy zastanowić się nad formą pracy komisji pomiędzy zebraniami Rady − 
w bieżącej kadencji bardzo rzadko przewodniczący zwoływali samodzielne 
zebrania komisji, natomiast praca w przeddzień zebrań Rady nie zawsze była 
efektywna,

 w trakcie tej kadencji została zainicjowana praktyka okresowych spotkań 
wszystkich władz naczelnych czy też prezydiów tych władz, gdzie rozma-
wiano o głównych problemach i zadaniach organizacji czy też planowanych 
decyzjach i uchwałach. Skutkowało to dobrą współpracą pomiędzy  poszcze-
gólnymi władzami i wyższą jakością podejmowanych przez Radę Naczelną 
uchwał,

 biorąc pod uwagę zmiany, jakie zostały wprowadzone na XXXVII Zjeździe 
Nadzwyczajnym ZHP, ograniczające kompetencje Rady Naczelnej, w szcze-
gólności w zakresie fi nansów, w przyszłej kadencji wskazane byłoby połącze-
nie Komisji Ekonomicznej z Komisją Prawną,

 negatywnie należy ocenić sytuację polegającą na braku zaangażowania 
niektórych członków w prace Rady, a w konsekwencji m.in. ich rezygnację 
z mandatu w trakcie kadencji,

 należy podkreślić, że kandydując do Rady Naczelnej ZHP, należy mieć świa-
domość ogromnej odpowiedzialności Rady Naczelnej za działania Związku 
Harcerstwa Polskiego, podejmowania niejednokrotnie trudnych decyzji dla 
dobra całej organizacji, gdzie jej interes jest ważniejszy niż środowiska, 
z którego członek Rady Naczelnej pochodzi; podstawowe działania Rady Na-
czelnej to podejmowanie decyzji i rozważania o idei harcerskiej, harcerskiej 
metodzie, systemie metodycznym, pozycji harcerstwa w społeczeństwie, 
organizacji działania poszczególnych elementów struktury czy najważniej-
szych zadaniach, jakie dziś przed ZHP stoją. Nowo wybrana Rada Naczelna 
jest też kontynuatorem rozpoczętych projektów czy też podjętych decyzji 
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podczas poprzednich kadencji. Rada Naczelna pracuje zebraniami plenar-
nymi, najczęściej to cztery spotkania dwudniowe w roku oraz poprzez ak-
tywność w komisjach Rady poza posiedzeniami plenarnymi, co daje kolejne 
kilka spotkań w ciągu roku. Tylko w takim rytmie pracy można oczekiwać 
odpowiednich efektów podejmowanych przez Radę działań.

 W zakresie prawa wewnętrznego ZHP:
 należy wyeliminować podejmowanie uchwał wnoszonych w ostatniej chwi-

li, bez rzetelnego uzasadnienia i wiedzy na temat skutków ich wdrożenia 
(np. uchwalona na wniosek Głównej Kwatery ZHP uchwała w sprawie jedno-
razowej indywidualnej składki członkowskiej wnoszonej przez instruktorów 
ZHP),

 podejmowane uchwały, których celem jest wprowadzenie znaczących zmian 
dla ZHP, powinny mieć przygotowany szczegółowy plan wdrożenia, obejmu-
jący m.in. ich promocję w organizacji,

 niektóre dyspozycje Rady Naczelnej były wykonywane przez Główną Kwaterę 
ZHP z opóźnieniem (np. realizacja uchwały w sprawie osób odpowiedzialnych 
w komendach za program i pracę z kadrą) − należy przeciwdziałać takim 
sytuacjom,

 rozumienie i stosowanie prawa wewnętrznego ZHP przez instruktorów i wła-
dze różnego szczebla można ocenić jako słabe, przy czym same przepisy nie 
zawsze ułatwiają ich realizację, przykładowo: 
− wprowadzone przepisy dotyczące ustania członkostwa wskutek nieopła-

cenia w terminie podstawowej składki członkowskiej niosły za sobą kon-
sekwencje, które przez ponad rok od ich wprowadzenia były powszech-
nie ignorowane. W efekcie powstała grupa instruktorów, którzy utracili 
członkostwo w ZHP, nie wiedząc o tym. Konsekwencje nieważności decyzji 
podjętych przez tych instruktorów lub z udziałem tych instruktorów, mogą 
być poważne,

− przepisy dotyczące zadaniowej składki członkowskiej nadal nie funkcjonu-
ją w powszechnej świadomości drużynowych i nie doczekały się odpowied-
niego poradnictwa,

− przepisy dotyczące zawieszania w prawach członkowskich oraz zawieszania 
właściwej władzy ZHP są stosowane w sposób niejednoznaczny, który daje 
możliwość łatwego podważania decyzji w tym zakresie, 

− występuje praktyka nieprawidłowej formy nadzoru władzy zwierzchniej 
nad podległą. Istotą tej praktyki jest wydawanie przez władzę zwierzchnią 
poleceń podjęcia konkretnej decyzji przez władzę podległą,

 zauważalna jest coraz powszechniejsza praktyka organizowania przez środo-
wiska harcerskie obozów i zimowisk za pośrednictwem organizatorów innych 
niż ZHP. Zdaniem zainteresowanych, taka forma jest łatwiejsza, szybsza 
i tańsza, prościej można też zdobyć środki zewnętrzne na fi nansowanie ta-
kiego zadania. Zjawisko to wymaga analizy, jakie procedury, przepisy i ele-
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menty kultury organizacyjnej utrudniają lub uniemożliwiają organizowanie 
akcji wyjazdowej w ZHP, a następnie dokonania odpowiednich zmian,

 realizując Strategię rozwoju ZHP w zakresie celu strategicznego „Prosta 
dokumentacja, e-zhp”, Rada Naczelna następnej kadencji powinna doko-
nać szczegółowej analizy dziesięciu dokumentów stanowiących minimum 
potrzebnych dokumentów wewnętrznych ZHP o charakterze regulaminów, 
instrukcji, zasad itp. (normy generalne i abstrakcyjne), których uchwalanie 
jest w kompetencji Rady pod kątem: zgodności z prawem powszechnie obo-
wiązującym, ewentualnego powielania przez nie prawa powszechnie obo-
wiązującego, spójności z innymi dokumentami wewnętrznymi ZHP, ewentu-
alnego powielania przez nie treści zawartych w innych dokumentach ZHP, 
stosowania w nich języka zrozumiałego dla drużynowych i innych instruk-
torów, możliwości organizacyjnych i fi nansowych realizacji zwartych w nich 
postanowień, uwzględnienia w nich, o ile to konieczne, współistnienia oso-
bowości prawnej ZHP i chorągwi, wytwarzanej na ich podstawie dokumen-
tacji, w tym możliwości prowadzenia jej i obiegu w formie elektronicznej,

 w odniesieniu do dokumentów wewnętrznych ZHP opisujących system me-
todyczny, po zakończeniu prac zespołu powołanego przez Naczelnika ZHP 
należy dokonać całościowych zmian i jednocześnie przystąpić do scalenia 
całego obszaru w jeden dokument.

 W zakresie Statutu ZHP:
 przebieg XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP uświadomił niewystarczający 

stan regulacji w zakresie wprowadzania zmian w Statucie ZHP. Obecnie sta-
tut nie precyzuje, kto i w jakim trybie może wnosić projekty uchwały w tym 
zakresie. Praktyką zjazdów ZHP była więc możliwość wnoszenia projektów 
już przez jedną osobę − uczestnika zjazdu z głosem decydującym − w trakcie 
jego obrad, bez podania rzetelnego uzasadnienia i skutków proponowanej 
zmiany. Pobieżna analiza statutów innych stowarzyszeń uświadamia, że inne 
podmioty z dużo większą powagą traktują zmienianie swojego najważniej-
szego dokumentu. Rada Naczelna podjęła próbę regulacji w tym zakresie − 
w pkt. 42 Ordynacji wyborczej ZHP (uchwała nr 75/XXXVI z dnia 3 marca 
2013 r.) przyjęto, że „wnoszone projekty uchwał muszą być przekazane 
uczestnikom zjazdu z głosem decydującym w formie pisemnej bądź elek-
tronicznej nie później niż na 45 dni przed terminem zjazdu zwykłego i nie 
później niż na 30 dni przed terminem zjazdu nadzwyczajnego ZHP, pod rygo-
rem nieprzedłożenia ich zjazdowi. Przekazanie może nastąpić osobiście, za 
pośrednictwem poczty lub poczty elektronicznej. Za terminowe przekazanie 
materiałów uczestnikom zjazdu odpowiada Naczelnik ZHP”. Rada proponu-
je, aby usankcjonować jako przepis statutowy, zaproponowany w Ordynacji, 
tryb wnoszenia projektów uchwał w sprawie zmian w Statucie ZHP i dodat-
kowo określić podmioty, które mogą takie projekty wnosić.
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II  WPROWADZENIE

Centralna Komisja Rewizyjna Związku 
Harcerstwa Polskiego, działając na pod-
stawie § 72 ust. 2 pkt 5 Statutu ZHP, 
przedstawia XXXVIII Zjazdowi ZHP spra-
wozdanie ze swojej działalności oraz oce-
nę działalności Głównej Kwatery Związku 
Harcerstwa Polskiego. 

W trakcie bieżącej kadencji CKR ZHP 
wykonywała zadania wynikające z § 72 
Statutu ZHP. W dniu 10 marca 2012 r. na-
stąpiła istotna zmiana Statutu ZHP, pole-
gająca w szczególności na zobowiązaniu 
Centralnej Komisji Rewizyjnej do oceny 
działalności Głównej Kwatery ZHP wraz 
z udzieleniem absolutorium. Dotąd upraw-
nienie to miała Rada Naczelna ZHP. Zamia-
ny dotyczyły także zakresu obowiązków 
i uprawnień CKR, stwarzając możliwość 
przeprowadzania kontroli we wszystkich 
jednostkach organizacyjnych Związku. 
Powyższe zmiany istotnie zwiększyły za-
kres obowiązków CKR ZHP. 

IIII  CZŁONKOWIE 
I ORGANIZACJA PRACY CKR ZHP

XXXVI Zjazd ZHP dokonał wyboru 11-oso-
bowej CKR ZHP w składzie:
 phm. Piotr Arnold, Chorągiew Zachod-

nio-Pomorska,
 hm. Danuta Aszyk, Chorągiew War-

mińsko-Mazurska,
 hm. Ludwika Dębicka, Chorągiew 

Gdańska,
 hm. Waldemar Dolata, Chorągiew Ku-

jawsko-Pomorska,
 hm. Bożena Kamińska, Chorągiew Bia-
łostocka,

 hm. Anna Marek, Chorągiew Podkar-
packa,S
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 hm. Stanisława Niemira, Chorągiew Lubuska,
 hm. Anna Piekarz, Chorągiew Śląska,
 hm. Zbigniew Standar, Chorągiew Wielkopolska,
 hm. Maciej Wlazło, Chorągiew Kielecka,
 hm. Joanna Woźniak, Chorągiew Łódzka.

Udział członków CKR ZHP w posiedzeniach przedstawia załącznik 1.
W czasie kadencji CKR ZHP dokonała następującej zmiany w składzie komi-

sji: Uchwałą nr 22/XXXVI/2012 ZHP z dnia 21 kwietnia 2012 r. w sprawie zmian 
w składzie CKR ZHP  stwierdziła wygaśnięcie z dniem 5 grudnia 2011 r. mandatu 
druhny hm. Anny Marek. Wygaśnięcie nastąpiło w związku ze zmianami w Statucie 
w przedmiocie zakazu łączenia funkcji. Hm. Anna Marek nie złożyła rezygnacji 
z pracy etatowej w ZHP, co uniemożliwiło kontynuowanie działalności w CKR ZHP.

W związku z potrzebą właściwego zorganizowania pracy CKR ZHP przyjęto 
następujące uchwały: 
 Uchwała nr 1/XXXVI/2009 z dnia 06 grudnia 2009 r. − wybór na funkcję prze-

wodniczącej CKR ZHP druhny hm. Bożeny Kamińskiej,
 Uchwała nr 2/XXXVI/2009 dnia 06 grudnia 2009 r. − wybór Prezydium 

CKR ZHP w składzie: 1) hm. Bożena Kamińska − przewodnicząca CKR ZHP,
2) hm. Danuta Aszyk − wiceprzewodnicząca CKR ZHP, 3) hm. Waldemar Dola-
ta − sekretarz CKR ZHP,

 Uchwała nr 8/XXXVI/2010 z dnia 16 sierpnia 2010 r. − uzupełnienie składu 
Prezydium i wybór hm. Zbigniewa Standara do składu Prezydium CKR ZHP 
na funkcję zastępcy przewodniczącego Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP,

 Uchwała nr 18/XXXVI/2011 z dnia 16 października 2011 r. − w związku 
z rezygnacją z funkcji Przewodniczącej CKR ZHP druhny Bożeny Kamińskiej, 
wybór na funkcję przewodniczącego CKR ZHP druha hm. Zbigniewa Standa-
ra. Rezygnacja druhny Bożeny Kamińskiej spowodowana była jej wyborem na 
posła do Sejmu RP,

 Uchwała nr 19/XXXVI/2011 z dnia 16 października 2011 r. CKR ZHP − uzupeł-
nienie składu Prezydium o: 1) hm. Annę Piekarz − wiceprzewodniczącą CKR 
ZHP 2) phm. Piotra Arnolda − członka Prezydium CKR ZHP.

 Stałe zespoły CKR ZHP

 Uchwała nr 4/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 28 lute-
go 2010 r. w sprawie powołania zespołów stałych CKR ZHP:

I. Zespół ds. realizacji nadzoru właścicielskiego wobec fundacji i spółek oraz 
sprzedaży nieruchomości, hm. Zbigniew Standar − przewodniczący, 
hm. Anna Piekarz, 

II. Zespół ds. realizacji uchwał XXVI Zjazdu ZHP, hm. Ludwika Dębicka − prze-
wodnicząca, hm. Waldemar Dolata,

III. Zespół ds.monitoringu fi nansowego GK, hm. Danuta Aszyk − przewodnicząca, 
hm. Joanna Woźniak.
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 Posiedzenia plenarne i posiedzenia prezydium

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP realizowała swoje statutowe zadania na po-
siedzeniach plenarnych, posiedzeniach prezydium, przez działalność kontrolno-
-rewizyjną, współpracę z komisjami rewizyjnymi chorągwi, aktywną współpracę 
z władzami ZHP, udział w zebraniach Rady Naczelnej ZHP, Głównej Kwatery ZHP 
oraz przedsięwzięciach programowych i organizacyjnych Związku Harcerstwa 
Polskiego.

W czasie kadencji CKR ZHP odbyło się:
 19 posiedzeń plenarnych, w tym: w 2010 r. − 4, w 2011 r. − 4, w 2012 r. − 6, 

w 2013 r. − 5,
 5 szkoleń i spotkań z przedstawicielami komisji rewizyjnych chorągwi.

Terminarz spotkań plenarnych CKR ZHP przedstawia załącznik 2.

 Uchwały i stanowiska CKR ZHP

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP w związku z realizacją zadań statutowych do 
dnia sporządzenia niniejszego sprawozdania podjęła 34 uchwały. Wykaz podję-
tych uchwał przedstawia załącznik 3.

W sprawach, które CKR ZHP uznała za ważne dla Związku Harcerstwa Polskie-
go, Centralna Komisja Rewizyjna wyraziła swoje poglądy w formie pisemnego 
stanowiska. Wykaz przyjętych stanowisk zawiera załącznik 4.

Uchwały zostały opublikowane na stronie internetowej www.ckr.zhp.pl oraz 
w „Wiadomościach Urzędowych ZHP”.

W wyniku działalności kontrolno-rewizyjnej CKR ZHP przedstawiała GK ZHP 
wnioski i zalecenia oraz dokonywała oceny działalności poszczególnych człon-
ków GK ZHP w związku z przygotowaniem wniosku do Rady Naczelnej ZHP 
w sprawie absolutorium. Od roku 2012 CKR ZHP rozpatrywała i zatwierdzała 
sprawozdania Głównej Kwatery ZHP, sprawozdania z wykonania budżetu Głów-
nej Kwatery ZHP, w tym jednostek samobilansujących, oceniała ich działalność, 
a następnie podejmowała uchwałę w sprawie absolutorium dla poszczególnych 
członków Głównej Kwatery ZHP.

 Podstawowe dokumenty CKR ZHP

Podstawowymi dokumentami stanowiącymi podstawę pracy komisji rewizyj-
nych ZHP są: 

 Regulamin pracy komisji rewizyjnych ZHP wraz z instrukcją w sprawie 
organizacji pracy.

W związku z koniecznością dostosowania regulaminu komisji rewizyjnych, 
uwzględniającego zmiany Statutu ZHP oraz dostosowaniem do innych wymogów 
działalności ZHP Centralna Komisja Rewizyjna w kadencji podjęła cztery uchwa-
ły zmieniające treść regulaminu i załączników do regulaminu. Były to: uchwała 
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nr 3/XXXVI/2010  z dnia 28 lutego 2010 roku, uchwała nr 20/XXXVI/2011 z dnia 
20 listopada 2011 roku, uchwała nr 26/XXXVI/2013 z dnia 13 kwietnia 2013 roku, 
uchwała nr 30/XXXVI/2013 z dnia 15 czerwca 2013 roku. 

 Plany pracy na rok:
 2010 − Uchwała nr 5/XXXVI/2010 z dnia 28 lutego 2010 roku,
 2011 − Uchwała nr 11/XXXVI/2010 z dnia 4 grudnia 2010 roku,
 2012 − Uchwała nr 21/XXXVI/2012 z dnia 27 stycznia 2012 roku,
 2013 − przyjęto na XIV Posiedzeniu Plenarnym CKR ZHP dnia 18 listopada 

2012 roku.
Wszystkie plany pracy obejmowały tematykę posiedzeń plenarnych, harmo-

nogram prac, plan kontroli, zadania dla komisji rewizyjnych chorągwi i hufców, 
terminarz posiedzeń plenarnych i prezydium oraz projekt budżetu wydatków na 
kolejny rok kalendarzowy.

 Wytyczne do analizy sprawozdań fi nansowych w ZHP obejmujące har-
monogram prac oraz wzór protokołu przeprowadzenia analizy sprawozdań fi nan-
sowych. Wytyczne i harmonogram prac były corocznie aktualizowane.

 Protokoły posiedzeń plenarnych wraz z materiałami źródłowymi i pod-
jętymi uchwałami.

IIIIII  WSPÓŁPRACA Z WŁADZAMI ZHP
 
Prawidłowe działanie Związku Harcerstwa Polskiego wymaga współdziałania 
wszystkich władz naczelnych, ukierunkowanego na realizację celów określonych 
w Statucie, uchwałach zjazdowych i Rady Naczelnej ZHP.  

W trakcie kadencji przewodniczący CKR ZHP lub upoważnieni członkowie CKR 
brali udział w zebraniach RN ZHP i w posiedzeniach GK ZHP. Przedstawiciele CKR 
ZHP brali również aktywny udział w tworzeniu projektu nowelizacji Statutu ZHP. 
W minionej kadencji powyższą współpracę ocenić należy pozytywnie. 

 Współpraca z komisjami rewizyjnymi chorągwi 

CKR ZHP zorganizowała pięć spotkań przewodniczących lub przedstawi-
cieli komisji rewizyjnych chorągwi. Spotkania poświęcone były problematyce 
i procedurom analizy sprawozdań fi nansowych i pracom nad absolutorium oraz 
wymianie doświadczeń. W trakcie tych spotkań regularnie przeprowadzano 
szkolenia z udziałem instruktorów GK ZHP. Na bieżąco prowadzono nadzór 
nad pracą i dokumentacją komisji rewizyjnych chorągwi. Ważnym elementem 
współpracy z komisjami rewizyjnymi chorągwi były kontakty bezpośrednie 
i bieżąca konsultacja działalności.
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 Współpraca z Radą Naczelną ZHP

Przedstawiciele CKR ZHP uczestniczyli w zbiórkach Rady Naczelnej ZHP. CKR ZHP 
dwukrotnie przedstawiała wnioski w sprawie absolutorium dla członków GK ZHP. 
W tym temacie zostały podjęte przez CKR ZHP następujące uchwały:
 Uchwała nr 7/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcerstwa 

Polskiego z dnia 12 czerwca 2010 r. w sprawie: absolutorium dla poszczegól-
nych członków Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za 2009 rok,

 Uchwała nr 16/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
12 czerwca 2011 r. w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium dla poszcze-
gólnych członków Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za 2010 r.

W związku ze zmianami w Statucie ZHP od 2012 r. uchwały w sprawie absoluto-
rium podejmowane są przez Centralną Komisję Rewizyjną ZHP.

CKR ZHP zgodnie z § 72 Statutu ZHP prowadziła analizę uchwał podejmowa-
nych przez Radę Naczelną ZHP pod względem ich zgodności ze Statutem ZHP 
i przepisami prawa. Wynikiem powyższego było podjęcie następujących uchwał:

 Uchwały nr 6/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 12 czerw-
ca 2010 r. w sprawie unieważnienia uchwały nr 30/XXXIII Rady Naczelnej ZHP 
z dnia 10 lutego 2007 r. w sprawie zasad i sposobu fi nansowania władz ZHP,

 Uchwały nr 13/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 23 mar-
ca 2011 r. w sprawie unieważnienia Uchwały nr 26/XXXVI Rady Naczelnej ZHP 
z dnia 18 grudnia 2010 r. dotyczącej zasad i sposobu fi nansowania władz ZHP,

 Uchwały nr 14/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 25 mar-
ca 2011 r. w sprawie unieważnienia uchwały nr 34/XXXVI Rady Naczelnej 
Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 5 marca 2011 r. w sprawie defi nicji 
składki członkowskiej ZHP,

 Uchwały nr 15/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 17 maja 
2011 r. w sprawie unieważnienia uchwały nr 35/XXXVI Rady Naczelnej Związ-
ku Harcerstwa Polskiego z dnia 5 marca 2011 r. w sprawie jednorazowej 
indywidualnej składki członkowskiej wnoszonej przez instruktorów ZHP,

 Uchwały nr 17 /XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
14 września 2011 r. w sprawie unieważnienia uchwały nr 38/XXXVI Rady Na-
czelnej Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 6 marca 2011 r. − Ordynacja 
wyborcza ZHP.

 Współpraca z Główną Kwaterą ZHP

Przedstawiciele CKR ZHP uczestniczyli w spotkaniach Głównej Kwatery ZHP. 
Członkowie GK ZHP, w tym Naczelnik ZHP i Skarbnik ZHP, uczestniczyli w posie-
dzeniach plenarnych i posiedzeniach prezydium CKR ZHP. CKR ZHP prowadziła 
systematycznie analizę uchwał i decyzji podejmowanych przez GK ZHP, Naczel-
nika i Skarbnika ZHP pod względem ich zgodności ze Statutem ZHP. Główna Kwa-
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tera ZHP na bieżąco informowała Centralną Komisję Rewizyjną ZHP o podej-
mowanych decyzjach dotyczących spraw fi nansowych i majątkowych Związku. 
Od 2012 r. w związku ze zmianami Statutu ZHP obowiązki Centralnej Komisji 
Rewizyjnej ZHP rozszerzone zostały o opiniowanie budżetu Głównej Kwatery 
ZHP, rozpatrywanie i zatwierdzanie sprawozdania Głównej Kwatery ZHP, spra-
wozdania z wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP, w tym jednostek samobi-
lansujących oraz coroczne podejmowanie uchwały w sprawie absolutorium dla 
poszczególnych członków Głównej Kwatery ZHP.

W związku z powyższym podjęła następujące uchwały:
 Uchwała nr 9/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 16 sierp-

nia 2010 r. w sprawie sytuacji fi nansowej Głównej Kwatery ZHP,
 Uchwała nr 23/XXXVI/2012 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 21 kwiet-

nia 2012 r. w sprawie opinii do zmiany budżetu Głównej Kwatery ZHP,
 Uchwała nr 24/ XXXVI/2012 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 

16 czerwca 2012 r. w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery ZHP za 2011,

 Uchwała nr 25/XXXVI/2012 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 17 li-
stopada 2012 r. w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej budżetu GK ZHP na 
dany rok,

 Uchwała nr 27/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 15 czerw-
ca 2013 r. w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego ZHP za rok 
2012,

 Uchwała nr 28/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
15 czerwca 2013 r. w sprawie zatwierdzenia sprawozdania fi nansowego 
Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek samobilansujących za rok,

 Uchwała nr 29/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
15 czerwca 2013 r. w sprawie wykonania budżetu Głównej Kwatery ZHP za rok 
2012,

 Uchwała nr 31/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
15 czerwca 2013 r. w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery ZHP za rok 2012,

 Uchwała nr 33/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 5 października 2013 r. w sprawie wniosku o udzielenie 
absolutorium dla poszczególnych członków Głównej Kwatery ZHP za okres 
minionej kadencji.

IVIV  KONTROLE CENTRALNEJ KOMISJI REWIZYJNEJ ZHP

Działania kontrolno-rewizyjne podejmowane były na mocy przepisów §72 Statu-
tu ZHP oraz Regulaminu pracy komisji rewizyjnych ZHP.

W zakresie nadzoru na pracami komisji rewizyjnych niższych szczebli oraz 
zlecania kontroli corocznie w planie pracy ujmowano zadania kontrolne dla 
komisji rewizyjnych hufców i chorągwi, określając terminy sprawozdań z tych 



78 SPRAWOZDANIE CKR ZHP

38. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

prac. Na zlecenie CKR ZHP komisje rewizyjne hufców i chorągwi miały poświęcić 
szczególną uwagę kontroli pozyskiwania i rozliczania publicznych środków fi nan-
sowych obejmujących dotacje i darowizny przekazywane na podstawie ustaw 
o podatku dochodowym od osób fi zycznych (Dz. U. 1991 nr 80 poz. 350 z póź-
niejszymi zmianami), ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. 
1992 Nr 21 poz. 86 z późniejszymi zmianami) oraz ustawy o działalności pożytku 
publicznego i wolontariacie (Dz. U. 2003 Nr 96 poz. 873 z późniejszymi zmia-
nami) zewnętrznych (grantów i dotacji), rozliczania środków pochodzących 
w szczególności z 1% podatku dochodowego przekazywanego ZHP jako orga-
nizacji pożytku publicznego. 

W zakresie kontroli nad działalnością gospodarczą i fi nansową ZHP pod wzglę-
dem legalności, rzetelności, gospodarności i celowości Centralna Komisja Rewi-
zyjna w czasie czterech lat przeprowadziła łącznie 38 kontroli: 
 30 kontroli (79 %) to kontrole planowane w planie pracy CKR ZHP, 
 8 kontroli (21 %) to kontrole doraźne wynikające z potrzeby bieżącej sytuacji 

organizacji.
Zakres prowadzonych przez CKR ZHP kontroli obejmował trzy grupy tema-

tyczne:
 kontrola sytuacji fi nansowej ZHP, w tym GK ZHP, jednostek organizacyjnych 

podległych GK ZHP i chorągwi,
 kontrola działalności metodyczno-programowej,
 kontrola działań organizacyjnych i efektywności zarządzania majątkiem ZHP.

 Kontrola sytuacji fi nansowej ZHP

Kontrolę sytuacji fi nansowej ZHP, oprócz bieżącego monitoringu fi nansów Związ-
ku, w głównej mierze prowadzono na podstawie corocznej analizy sprawozdań 
fi nansowych chorągwi, jednostek samobilansujących oraz Głównej Kwatery ZHP 
w odniesieniu do lat poprzednich, a przede wszystkim w porównaniu do bu-
dżetów i planów fi nansowych. CKR ZHP na bieżąco była rzetelnie informowana 
o sytuacji fi nansowej Związku przez Skarbnika ZHP hm. Lucjana Brudzyńskiego. 

W ocenie CKR ZHP, po analizie sprawozdań fi nansowych za minioną kadencję 
oraz po prowadzonych kontrolach, nastąpiła zdecydowana poprawa sytuacji fi -
nansowej Głównej Kwatery ZHP oraz w dotrzymywaniu ustawowych terminów 
sporządzania sprawozdań fi nansowych. Na poziomie centralnym prowadzono pra-
widłową kontrolę kosztów i właściwe budżetowanie. Zdaniem CKR ZHP należy 
kontynuować przyjętą w minionej kadencji politykę GK ZHP z zakresie fi nansów.

Niestety, na poziomie chorągwi sytuacja nie wygląda aż tak optymistycznie. 
W przypadku wielu chorągwi generowane są co roku straty bilansowe. Na pod-
stawie wyników fi nansowych chorągwi w latach 2009−2012 Centralna Komisja 
Rewizyjna ZHP stwierdza konieczność wprowadzenia w chorągwiach sprawdzo-
nych na poziomie GK ZHP rozwiązań w zakresie polityki fi nansowej oraz wprowa-
dzenia mechanizmów uniemożliwiających nadmierne zadłużanie się chorągwi. 

SPRAWOZDANIE CKR ZHP
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 Kontrola działalności metodyczno-programowej

Komisja prowadziła kontrole centralnych przedsięwzięć programowych oraz 
funkcjonowania wydziałów Głównej Kwatery ZHP odpowiedzialnych za sferę 
programowo-metodyczną. Prowadzono również, przy pomocy komisji chorą-
gwianych, kontrole przeprowadzenia HAZ i HAL w chorągwiach.

Zainteresowanie CKR ZHP skierowane było m.in. na Ogólnopolski Zlot Grun-
waldzki, Harcerski Festiwal Kultury Młodzieży Szkolnej, Wędrowniczą Watrę, 
Zlot Kadry. Szczególną uwagę poświęcono Jubileuszowemu Zlotowi Stulecia 
Harcerstwa „Kraków 2010” oraz udziałowi polskiego kontyngentu w Świato-
wym Jamboree Skautowym w Szwecji. CKR ZHP wielokrotnie zwracała uwagę 
na efektywność działań jednostek GK ZHP w obszarze programu i kształcenia. 
Między innymi opinie i zalecenia CKR ZHP doprowadziły do uproszczenia struk-
tury i liczby jednostek w tym obszarze (w obszarze programu działało w GK 
ZHP 18 wydziałów i inspektoratów podległych bezpośrednio jednemu członkowi 
GK ZHP), efekty przeprowadzonych zmian nie są jeszcze wyraźnie widoczne.

Działania nadzorujące CKR ZHP w obszarze kształcenia wykazały istotne 
niedociągnięcia. Między innymi GK ZHP nie przyjęła planu kształcenia za rok 
2012. CKR ZHP wydała zalecenie o pilnym przyjęciu planu kształcenia na rok 
2013 i wdrożeniu procedury przyjmowania planu w przyszłości. Zalecenie to 
zostało wykonane.

CKR ZHP zajmowała się też oceną pracy Centrum Wychowania Morskiego 
ZHP w Gdyni, zalecając GK ZHP przeanalizowanie funkcjonowania tej jednostki 
i dokonanie w niej niezbędnych zmian organizacyjnych.

 Kontrola działań organizacyjnych i efektywności zarządzania mająt-
kiem ZHP

Kontrolę działań efektywności zarządzania majątkiem ZHP prowadzono poprzez 
bieżący monitoring nadzoru właścicielskiego GK ZHP nad spółkami, fundacjami  
i jednostkami samobilansującymi. Należy zaznaczyć, że CKR ZHP nie sprawuje 
bezpośredniego nadzoru nad spółkami i fundacjami i nie jest upoważniona do 
ich kontroli. Na bieżąco monitorowany był proces uzyskiwania prawa własności 
na nieruchomościach będących w gestii Związku. 

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP przeprowadziła również kontrolę w Cho-
rągwi Zachodniopomorskiej, związaną z problemami wokół harcerskiej bazy 
w Pogorzelicy, a także analizowała przyczyny powstawania strat bilansowych 
w poszczególnych chorągwiach.

Szczególną uwagę CKR ZHP zwracała na funkcjonowanie CWM ZHP w Gdyni. 
Oprócz corocznie prowadzonej analizy sprawozdań fi nansowych przeprowadzo-
no dwie kontrole związane z tą jednostką: kontrolę „Konkursu na projekt kon-
cepcji funkcjonowania i zarządzania oraz dalszych działań CWM ZHP − Zawisza 
Czarny” oraz akcji „Cegiełka na Zawiszę”. CKR ZHP monitorowała również pro-
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ces wygaszania działalności CWM jako jednostki samobilansującej i przenosze-
nie jej do fundacji. Proces ten zakończono w roku 2012.

W ocenie CKR ZHP nastąpiła poprawa zarządzania majątkiem Związku, ze 
szczególnym uwzględnieniem zakończenia procesu przekazywania majątków do 
chorągwi. Nie brakuje jednak nierozwiązanych problemów. O ile są bezsporne 
sukcesy, np. działalność Samodzielnego Zakładu Administracji i Logistyki GK czy 
Muzeum Harcerstwa, to nierozwiązane są m.in. kwestie funkcjonowania spółki 
„4 Żywioły” (permanentna strata bilansowa, problemy z funkcjonowaniem or-
ganów spółki, problemy z płynnością fi nansową) czy też zagadnienia związane 
z likwidacją spółki BestHarctur. 

CKR ZHP pozytywnie ocenia podjęcie czynności prawnych GK ZHP mających 
na celu uregulowanie prawa własności nieruchomości będących w posiadaniu 
Związku. Działania te doprowadziły do uregulowania własności ośrodków „Gło-
dówka” i „Perkoz”. Nadal nierozwiązane są sprawy dotyczące nieruchomości 
CWM w Gdyni i siedziby GK ZHP w Warszawie. 

VV  OCENA SYTUACJI W ZHP

 Stan prawny ZHP

Związek Harcerstwa Polskiego jest stowarzyszeniem posiadającym osobowość 
prawną i status organizacji pożytku publicznego. W strukturze organizacyjnej 
stowarzyszenia wyodrębnionych jest 17 chorągwi − terenowych jednostek or-
ganizacyjnych posiadających osobowość prawną. Zarządem Stowarzyszenia 
jest Główna Kwatera ZHP. Członkami GK ZHP są w szczególności Naczelnik ZHP 
i Skarbnik ZHP, przy czym naczelnik zarządza majątkiem ZHP i prowadzi gospo-
darkę fi nansową przy pomocy skarbnika na zasadach określonych w Statucie.

Zarządami terenowych jednostek organizacyjnych posiadających osobowość 
prawną są komendy chorągwi. Kompetencje do zarządzania majątkiem należą od-
powiednio do komendanta chorągwi działającego przy pomocy skarbnika. Komen-
da chorągwi ma swobodę dysponowania majątkiem chorągwi, z zastrzeżeniem, 
że zbycie i obciążenie majątku nieruchomego chorągwi wymaga zgody GK ZHP.

Warto odnotować, że trwają prace nad projektem ustawy o harcerstwie, 
która będzie miała istotny wpływ na sytuację prawną ZHP. W pracach nad pro-
jektem tej ustawy brali udział przedstawiciele CKR ZHP: hm. Bożena Kamińska 
i hm. Zbigniew Standar. 

 Stan prawny CKR ZHP w zakresie oddziaływania na inne władze har-
cerskie

W minionej kadencji nie zmieniła się struktura organizacyjna stowarzyszenia, 
obejmująca podstawowe i terenowe jednostki organizacyjne. Statutowe zada-
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nia i zakres oddziaływania CKR ZHP, w tym zakres kontroli wobec władz ZHP oraz 
jednostek organizacyjnych i gospodarczych ZHP podlegających GK ZHP, a tym 
samym podlegającym kontroli CKR ZHP, przedstawia poniższa tabela.

Tabela 1. Zadania i zakres oddziaływania CKR

Wyszczególn. Zakres oddziaływania CKR ZHP Podst. statutowa

Zjazd ZHP

 przedstawia Zjazdowi ZHP sprawozdanie ze swojej dzia-
łalności oraz ocenę działalności GK ZHP z wnioskami 
w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków GK,

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 4 (od 
dnia 10 marca 2012 
§ 72 ust. 2 pkt. 5)
§ 72 ust. 2 pkt. 2

Rada 
Naczelna ZHP

 czuwa nad zgodnością działania Rady Naczelnej ZHP ze 
Statutem ZHP i przepisami prawa,

 stwierdza nieważność uchwał i decyzji RN ZHP,

 corocznie przedkłada RN ZHP wniosek w sprawie absolu-
torium dla poszczególnych członków GK ZHP,

 przedstawia Radzie Naczelnej uchwałę w sprawie abso-
lutorium dla poszczególnych członków Głównej Kwatery 
wraz z uzasadnieniem, 

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 1

§ 72 ust. 2 pkt. 5 (od 
dnia 10 marca 2012 
§ 72 ust. 2 pkt. 6)
§ 72 ust. 2 pkt. 3 (do 
dnia 10 marca 2012)
od dnia 10 marca 
2012 § 72 ust. 2 pkt. 4

§ 72 ust. 2 pkt. 2

Przewodni-
czący ZHP

 stwierdza nieważność uchwał i decyzji Przewodniczące-
go ZHP,

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski;

§ 72 ust. 2 pkt. 5 (od 
dnia 10 marca 2012 
§ 72 ust. 2 pkt. 6)
§ 72 ust. 2 pkt. 2

Główna 
Kwatera ZHP

 czuwa nad zgodnością działania Głównej Kwatery ZHP, 
ze Statutem ZHP i przepisami prawa;

 stwierdza nieważność uchwał i decyzji GK ZHP;

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

 opiniuje budżet Głównej Kwatery ZHP na dany rok,

 rozpatruje i zatwierdza sprawozdania GK ZHP, sprawoz-
dania z wykonania budżetu GK ZHP, w tym jednostek 
samobilansujących, ocenia ich działalność, a następnie 
podejmuje co roku uchwałę w sprawie absolutorium dla 
poszczególnych członków GK ZHP i przedstawia ją wraz 
z uzasadnieniem RN ZHP

§ 72 ust. 2 pkt. 1

§ 72 ust. 2 pkt. 5 (od 
dnia 10 marca 2012 
§ 72 ust. 2 pkt. 6)
§ 72 ust. 2 pkt. 2

od dnia 10 marca 
2012 § 72 ust. 2 pkt. 4
od dnia 10 marca 
2012 § 72 ust. 2 pkt. 5
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Naczelnik ZHP

 czuwa nad zgodnością działania Naczelnika ZHP ze Sta-
tutem ZHP i przepisami prawa,

 stwierdza nieważność uchwał i decyzji Naczelnika ZHP;

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski;

§ 72 ust. 2 pkt. 1

§ 72 ust. 2 pkt. 5 (od 
dnia 10 marca 2012 
§ 72 ust. 2 pkt. 6)
§ 72 ust. 2 pkt. 2

Samodzielny 
Zakład
Administracji 
i Logistyki

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 2

Ośrodek 
Szkoleniowo 
Wypoczynko-
wy „Perkoz”

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 2

Centrum 
Wychowania 
Morskiego ZHP 
ZA „Zawisza
Czarny”

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 2
(do dnia likwidacji 
jednostki)

Muzeum 
Harcerstwa

 sprawuje kontrolę nad działalnością gospodarczą i fi nan-
sową ZHP pod względem legalności, rzetelności, gospo-
darności i celowości, przedstawia właściwym władzom 
ZHP informacje, zalecenia i wnioski,

§ 72 ust. 2 pkt. 2

Komisje 
rewizyjne 
chorągwi

 zleca realizację zadań kontrolnych komisjom rewizyj-
nym chorągwi, uchwala regulamin pracy komisji rewi-
zyjnych ZHP,

§ 72 ust. 3

§ 72 ust. 5

Komisje 
rewizyjne 
hufców

 zleca realizację zadań kontrolnych komisjom rewizyj-
nym hufców,

 uchwala regulamin pracy komisji rewizyjnych ZHP.

§ 72 ust. 3

§ 72 ust. 5

 
 Ocena realizacji uchwał XXXVI i XXXVII Nadzwyczajnego Zjazdu ZHP

XXXVI Zwyczajny Zjazd ZHP przyjął osiem uchwał. Ostatnia uchwała to 16 wnio-
sków szczegółowych przedłożonych przez delegatów do realizacji. CKR ZHP 
stwierdza, że wszystkie uchwały były przedmiotem prac GK ZHP:

 Uchwała XXXVI Zjazdu ZHP z dnia 6 grudnia 2009 r. w sprawie zmian 
w podstawach wychowawczych ZHP. Uchwała została zrealizowana. Poprawki 
zamieszczono w znowelizowanym Statucie ZHP. 

 Uchwała XXXVI Zjazdu ZHP z dnia 6 grudnia 2009 r. w sprawie ob-
chodów 100-lecia Harcerstwa. Uchwała została zrealizowana częściowo. Odbył 
się Zlot w Krakowie i Zlot Kadry w Perkozie. Reprezentacja ZHP brała udział 
w Jamboree w Szwecji w 2012 r. Wydano wiele interesujących propozycji progra-

SPRAWOZDANIE CKR ZHP
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mowych związanych z jubileuszem, które były szeroko dostępne. Opracowano 
i wydano propozycje dla drużynowych „Mam szczerą wolę” − niestety zawiodła 
dystrybucja i do niektórych drużynowych trafi ł ten materiał o wiele za późno. 

W trakcie realizacji pozostają zadania związane z:
 przeprowadzeniem badań, analiz nad tym kogo wychowujemy, jakie są efek-

ty naszych poczynań
 zebraniem dokumentacji programowej z KCH, KH, drużyn odnośnie obcho-

dów jubileuszu 100-lecia ZHP w tych jednostkach.
 stworzeniem Matecznika Harcerskiego. 

Przyczyną niezrealizowania tych zadań jest przede wszystkim brak środków 
fi nansowych. 

 Uchwała XXXVI Zjazdu ZHP z dnia 6 grudnia 2009 r. w sprawie prac 
nad nowym Statutem ZHP. Uchwała została zrealizowana.

 Uchwała XXXVI Zjazdu ZHP z dnia 6 grudnia 2009 r. w sprawie ochro-
ny prawnej wizerunku Krzyża Harcerskiego. Uchwała została zrealizowana. 
W styczniu 2012 r. zostało podpisane porozumienie z ZHR, co pozwoliło na za-
kończenie sporu toczącego się przed sądem administracyjnym.

 Uchwała XXXVI Zjazdu ZHP z dnia 6 grudnia 2009 r. w sprawie po-
wołania funduszu obsługi wierzytelności ZHP. Uchwała niezrealizowana. 
Fundusz nie został utworzony, ale opracowano i wdrożono plan naprawczy 
fi nansowania szczebla centralnego ZHP, przeprowadzono analizę możliwości 
powołania ww. funduszu i podjęto działania w sprawie jego powołania (np. 
składka „80”, projekt uchwały o „kapitale żelaznym”), monitorowano wierzy-
telności i należności.

 Uchwała XXXVI Zjazdu ZHP z dnia 6 grudnia 2009 r. w sprawie ze-
widencjonowania nieruchomości ZHP. Uchwała w trakcie realizacji. W mie-
siącach styczeń−maj 2013 przeprowadzono aktualizację wykazu użytkowanych 
nieruchomości na terenach Lasów Państwowych.

 Uchwała XXXVI Zjazdu ZHP z dnia 6 grudnia 2009 r. w sprawie wnio-
sków szczegółowych. Uchwała zrealizowana częściowo. Nie rozpoczęto działań 
związanych z opracowaniem programu promującego wychowanie obronne, nie 
zaktualizowano porozumienia z MON i Strażą Graniczną, nie podpisano poro-
zumienia z Episkopatem Polski i innymi kościołami. W trakcie opracowywania 
są zasady wprowadzenia kategoryzacji baz i ośrodków harcerskich. Rozpoczęto 
prace nad opracowaniem standardów szkoleń dla instruktorów odpowiedzial-
nych za program. Podpisano ogólne porozumienie z MEN.
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 Uchwała XXXVI Zjazdu ZHP z dnia 6 grudnia 2009 r. w sprawie oceny 
realizacji Strategii ZHP do roku 2009 oraz przygotowania i trybu wprowadze-
nia Strategii rozwoju ZHP na lata 2012−2017. Uchwała została zrealizowana.

 Uchwała XXXVII Zjazdu Nadzwyczajnego ZHP z dnia 4 grudnia 2011 r. 
w sprawie przyjęcia i trybu wprowadzenia Strategii rozwoju ZHP na lata 
2012−2017. Uchwała jest w trakcie realizacji, gdyż obejmuje lata 2012−2017. 
Dotychczas przeprowadzono działania informacyjne i mobilizujące komendy. 
Wydrukowano i rozesłano do wszystkich komend ZHP strategię ZHP. Na bieżąco 
przeprowadza się ewaluację postępów wdrażania i realizacji strategii. Opra-
cowano poradnictwo dla komend chorągwi i hufców w zakresie przygotowania 
planów operacyjnych w ramach serwisu internetowego i szkoleń, umieszczono 
na stronie internetowej wszystkie dokumenty źródłowe związane ze strategią.

CKR ZHP docenia pracę GK ZHP w realizacji uchwał zjazdowych i opanowanie 
trudnej sytuacji  fi nansowej Związku, jednakże dostrzega konieczność zintensy-
fi kowania działań w następujących obszarach:
 program i praca z kadrą, 
 rozwój ilościowy,
 praca z seniorami.

 Majątek ZHP

Tabela 2. Majątek ZHP będący w dyspozycji GK ZHP

2008 2009 2010 2011 2012

Aktywa trwałe 10 618 963 8 723 761 8 600 799 11 280 650 11 405 599

Suma bilansowa 14 828 546 13 912 769 13 911 585 15 349 990 16 434 306

Tabela 3. Majątek ZHP wg sprawozdania łącznego

 2009 2010 2011 2012

Aktywa trwałe 69 950 489,89 71 739 507,56 72 426 796,84 71 764 118,75

Ogółem aktywa 97 501 682,16 98 826 177,19 97 675 294,71 101 993 213,55

Zarówno majątek będący w dyspozycji GK ZHP, jak i całego Związku w bieżą-
cej kadencji zwiększył się.
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 Ekonomiczne aspekty działalności ZHP

Tabela 4. Wyniki fi nansowe działalności ZHP (łączne) w latach 2009−2012

Lp. Jednostka ZHP
2009 2010 2011 2012

zysk/strata zysk/strata zysk/strata zysk/strata

1 ZHP −553 626,18 239 946,18 811 540,72 529 967,29

 Główna Kwatera ZHP −1 019 215,81 159 924,36 614 657,44 145 400,05

 OSW ZHP”Perkoz” 123 584,91 216 174,85 −172 718,21 -20 104,89

 CWM ZHP − 
Z A „Zawisza Czarny” 38 400,04 −327 840,14 5 106,40 314,14

 SZAiL 321 566,18 264 621,20 319 038,85 422 154,47

 Muzeum Harcerstwa −17 961,50 −72 934,09 45 456,24 −17 796,48

2 Chorągiew Białostocka 
ZHP −17 828,12 −110 585,50 27 203,31 104 525,68

3 Chorągiew Dolnośląska 
ZHP −94 128,43 −181 956,25 437 558,59 66 341,12

4 Chorągiew Gdańska ZHP −162 044,67 −293 668,07 122 353,34 13 061,64

 Komenda −189 142,88 −359 698,97 140 228,56 −15 381,31

 O DH Gdańsk −28 735,92 17 032,21 1 674,25 −31 393,61

 HOM Puck 13 551,23 44 382,10 −9 925,14 32 364,49

 HOCP Rumia 42 282,90 4 616,59 −9 624,33 27 472,07

5 Chorągiew Kielecka 
ZHP −180 247,94 −7 776,59 −317 709,94 166 303,10

6 Chorągiew Krakowska 
ZHP 103 775,50 131 609,94 232 555,39 67 645,56

7 Chorągiew Kujawsko-
-Pomorska ZHP 1 489 622,50 161 500,38 67 512,81 −10 534,23

 Komenda 1 452 785,96 −202 154,38 −183 887,32 -44 013,26

 HCEE Funka 36 836,54 363 654,76 251 400,13 33 479,03

8 Chorągiew 
Lubelska ZHP −146 926,73 −63 279,26 136 264,68 −39 696,71

9 Chorągiew Łódzka ZHP −761 838,56 −205 596,79 −391 368,16 −442 844,19

 Komenda −785 667,33 −480 005,23 −400 794,99 −348 549,22

 OSW ZHP „Załęcze” 23 828,77 274 408,44 13 145,98 1 323,92

 Kostiuchnówka   −3 719,15 −95 618,89

10 Chorągiew 
Mazowiecka ZHP −417 208,24 −76 364,84 55 805,75 −55 188,96

11 Chorągiew Opolska 
ZHP 13 303,84 −227 905,41 68 483,04 105 045,57

12 Chorągiew 
Podkarpacka ZHP −60 213,88 21 254,57 11 716,81 −139 287,39
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13 Chorągiew 
Stołeczna ZHP −947 129,94 −428 827,85 39 381,92 −266 527,89

14 Chorągiew Śląska ZHP 181 247,97 −322 677,40 −319 095,18 178 714,58

 Komenda 159 687,02 −326 113,72 −345 506,02 185 164,17

 OH Chorzów 13 242,09 3 436,32 26 410,84 −6 449,59

 HOW Poraj 8 318,86    

15 Chorągiew Warmińsko-
-Mazurska ZHP 5 128,45 13 713,13 25 769,28 68 506,18

16 Chorągiew 
Wielkopolska ZHP 264 746,96 −526 312,11 60 620,27 88 665,18

17 Chorągiew 
Zachodniopomorska ZHP −20 015,40 14 080,79 79 781,87 −103 318,40

18 Chorągiew Ziemi 
Lubuskiej ZHP −100 841,40 −34 355,78 −24 302,24 147 797,85

Razem −1 404 224,27 −1 897 200,86 1 124 072,26 479 175,98

Działalność ekonomiczną ZHP należy rozpatrywać w dwóch płaszczyznach. 
Działalność na poziomie Głównej Kwatery ZHP (GK ZHP wraz z jednostkami 
samobilansującymi), za którą pełną odpowiedzialność ponosi Główna Kwatera 
jako zarząd organizacji, oraz działalność Związku jako całość (Główna Kwatera 
ZHP i chorągwie − osoby prawne), za którą odpowiedzialność ponoszą komen-
dy chorągwi, jako zarządy chorągwi, oraz Główna Kwatera − odpowiedzialność 
statutowa. Niepokojącym zjawiskiem są występujące ujemne wyniki fi nansowe 
w chorągwiach.

 Wnioski

Wnioski Centralnej Komisji Rewizyjnej  ZHP z analizy i oceny działalności GK 
ZHP w bieżącej kadencji. Nastąpiła zdecydowana poprawa fi nansów na poziomie 
centralnym. Udało się wyjść z zapaści fi nansowej, w jakiej Związek znajdował się 
na początku kadencji. Uzyskane dodatnie wyniki fi nansowe oraz poprawa płynno-
ści fi nansowej są niezaprzeczalnym sukcesem. Nastąpiła poprawa wyniku fi nanso-
wego ze sprzedaży usług, na który pracował majątek będący w posiadaniu GK ZHP. 

Nie zanotowano wpływów z tytułu dywidend ze spółek. Cały czas występują 
poważne problemy z funkcjonowaniem tych jednostek. Nadzór właścicielski wy-
maga zdecydowanej poprawy. Spółki wykazują corocznie straty, mają poważne 
problemy z utrzymaniem płynności fi nansowej, a organy spółek są niewydolne. 
Należy zweryfi kować politykę personalną przy obsadzie organów spółek i fun-
dacji. 

Bardzo pozytywnie należy ocenić funkcjonowanie nowego mechanizmu 
składkowego zawartego w Statucie. Wpływy ze składek przekazywane są bez 
większych opóźnień czy zatorów i mogą być traktowane jako jeden z najpew-
niejszych wpływów przy budowie budżetów.

SPRAWOZDANIE CKR ZHP
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Nadal problemem są nieuregulowane prawa własności niektórych nierucho-
mości ZHP. Brak prawa własności dla dwóch najistotniejszych nieruchomości: 
CWM w Gdyni i przy ul. Konopnickiej w Warszawie. Należy kontynuować działa-
nia w celu uzyskania orzeczeń stwierdzających zasiedzenie tych obiektów.

Pozytywnie ocenić należy działalność w zakresie współpracy zagranicznej. 
ZHP wyrasta na lokalnego lidera w tym zakresie, zwłaszcza w kontekście współ-
pracy w regionie Europy Wschodniej. Dużym sukcesem GK ZHP jest  znaczna 
redukcja zobowiązań w składkach do WOSM i WAGGS.

Niepokojąca jest sytuacja fi nansowa większości chorągwi. Potrzebne są sku-
teczne mechanizmy uniemożliwiające nadmierne zadłużanie się chorągwi. 

Należy przeanalizować dotychczasowy system kształcenia kadry pod wzglę-
dem dostępności, efektywności i poziomu. 

Należy podjąć zadania mające na celu zwiększenie liczebności Związku.
Należy uprościć strukturę organizacyjną GK ZHP.
Należy kontynuować skuteczną promocję i dbać o pozytywny wizerunek 

Związku.

VIVI  PODSUMOWANIE

Centralna Komisja Rewizyjna ZHP przyjęła jednolity tekst niniejszego spra-
wozdania na posiedzeniu plenarnym w dniu 5 października 2013 roku, uchwałą 
nr 34/XXXVI/2013. Centralna Komisja Rewizyjna w swej pracy kierowała się obo-
wiązkami wynikającymi ze Statutu współdziałając z naczelnymi władzami ZHP, 
kierownictwem kontrolowanych jednostek, pracownikami i współpracownikami 
Głównej Kwatery ZHP oraz komisjami rewizyjnymi chorągwi. Centralna Komisja 
Rewizyjna ZHP wszystkim, z którymi współpracowała w minionej kadencji, dzię-
kuje za pomoc w realizacji obowiązków statutowych. 



88 SPRAWOZDANIE CKR ZHP

38. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

SPRAWOZDANIE CKR ZHP

Z
A

Ł
Ą

C
Z

N
IK

 1

U
d

zi
ał

 c
zł

o
n

kó
w

 C
K

R
 Z

H
P

 w
 p

o
si

e
d

ze
n

ia
ch

 p
le

n
ar

n
yc

h

Im
ię

 i 
na

zw
is

ko
Po

si
ed

ze
ni

a 
pl

en
ar

ne
 C

KR
 Z

HP
%

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19

ph
m

. P
io

tr
 A

rn
ol

d
o

o
n/

u
o

o
o

o
o

o
n/

u
o

o
n/

u
o

o
o

o
o

n/
u

79

hm
. D

an
ut

a 
As

zy
k

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
10

0

hm
. L

ud
w

ik
a 

Dę
bi

ck
a

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
n/

u
o

o
o

95

hm
. W

al
de

m
ar

 D
ol

at
a

n/
u

o
n/

u
n/

u
o

n/
u

o
o

o
o

n/
u

o
n/

u
o

o
o

n/
u

n/
u

o
63

hm
. B

oż
en

a 
Ka

m
iń

sk
a

o
o

o
o

o
o

o
n/

u
o

n/
u

o
n/

u
n/

u
o

n/
u

n/
u

n/
u

o
n/

u
58

hm
. A

nn
a 

M
ar

ek
o

n/
u

o
n

o
o

o
o

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

−
−

hm
. S

ta
ni

sł
aw

a 
Ni

em
ira

o
n/

u
n/

u
n/

u
n/

u
n/

u
o

o
n/

u
o

o
o

n/
u

o
n/

u
o

n/
u

n/
u

o
58

hm
. A

nn
a 

Pi
ek

ar
z

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
n/

u
o

95

hm
. Z

bi
gn

ie
w

 S
ta

nd
ar

o
o

o
o

o
n/

u
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

95

hm
. M

ac
ie

j W
la

zł
o

o
o

n/
u

o
o

o
o

o
o

o
n/

u
o

o
n/

u
o

o
o

o
o

84

hm
. J

oa
nn

a 
W

oź
ni

ak
o

n/
u

n/
u

n/
u

o
o

o
n/

u
n/

u
o

o
n/

u
o

o
n/

u
n/

u
n/

u
o

n/
u

53



89SPRAWOZDANIE ZA OKRES KADENCJI LAT 2009–2013

38. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO38. Z

ZAŁĄCZNIK 2

Terminarz spotkań plenarnych CKR ZHP:

 I posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 27−28 lutego 2010 r. w Warszawie,
 II posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 12−13 czerwca 2010 w Warszawie,
 III posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 16−18 sierpnia w Krakowie,
 IV posiedzenie plenarne CKR ZHP dniu 4 grudnia 2010 r. w Warszawie,
 V posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniu 5 marca 2011 r. Warszawie, 
 VI posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 11−12 czerwca 2011 r. w Warsza-

wie,
 VII posiedzenie plenarne CKR ZHP dniach 15−16 października 2011 r. w Ośrod-

ku Szkoleniowo-Wypoczynkowym „Perkoz” k. Olsztynka,
 VIII posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 19−20 listopada 2011 r. w Schro-

nisku Górskim „Głodówka” − Bukowina Tatrzańska,
 IX posiedzenie plenarne CKR ZHP dniach 25−26 luty 2011 r. w Warszawie,
 X posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniu 10 marca 2012 r. w Warszawie,
 XI posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 21−22 kwietnia 2012 r. w Gdyni,
 XII posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 16−17 czerwca 2012 r. w Warsza-

wie,
 XIII posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 29−30 września 2012 r. w Schro-

nisku „Głodówka” − Bukowina Tatrzańska,
 XIV posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 17−18 listopada 2012 r. w Ośrodku 

Szkoleniowo-Wypoczynkowym ZHP „Nadwarciański Gród” − Załęcze Wielkie,
 XV posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 2−3 marca  2013 r. w Warszawie,
 XVI posiedzenie plenarne CKR ZHP dniach 12−14 kwietnia  2013 r. w Bukowi-

nie Tatrzańskiej − Schronisko „Głodówka,
 XVII posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniu 15 czerwca 2013 r. w Warszawie,
 XVIII posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniu 14 września 2013 r. w Warszawie,
 XIX Posiedzenie plenarne CKR ZHP w dniach 5−6 października 2013 r. w OSW 

„Perkoz”.

ZAŁĄCZNIK 3

Wykaz podjętych uchwał:

 Uchwała nr 1/XXXVI/2009 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 6 grud-
nia 2009 r. w sprawie wyboru przewodniczącego Centralnej Komisji Rewizyj-
nej ZHP.

 Uchwała nr 2/XXXVI/2009 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 6 grud-
nia 2009 r. w sprawie wyboru Prezydium Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP.
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 Uchwała nr 3/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 28 lu-
tego 2010 r. w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji rewizyjnych ZHP.

 Uchwała nr 4/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 28 lute-
go 2010 r. w sprawie powołania zespołów stałych CKR ZHP.

 Uchwała nr 5/XXXVI/2010 r. Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
28 lutego 2010 w sprawie planu pracy CKR na 2010 r.

 Uchwała nr 6/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
12 czerwca 2010 r. w sprawie unieważnienia uchwały nr 30/XXXIII Rady Na-
czelnej ZHP z dnia 10 lutego 2007 r.

 Uchwała nr 7/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
12 czerwca 2010 r. w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery ZHP za 2009 r.

 Uchwała nr 8/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 16 sierp-
nia 2010 w sprawie uzupełnienia składu Prezydium CKR ZHP.

 Uchwała nr 9/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 16 sierp-
nia 2010 r. w sprawie sytuacji fi nansowej Głównej Kwatery ZHP.

 Uchwała nr 10/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
27 września 2010 r. w sprawie decyzji Urzędu Patentowego RP.

 Uchwała nr 11/XXXVI/2010 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 4 grud-
nia 2010 r. w sprawie planu pracy CKR na 2011 r.

 Uchwała nr 12/XXXVI/2011Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 5 marca 
2011 r. w sprawie harmonogramu pracy Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP 
nad analizą sprawozdań fi nansowych za rok 2010.

 Uchwała nr 13/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 23 mar-
ca 2011 r. w sprawie unieważnienia Uchwały nr 26/XXXVI Rady Naczelnej ZHP 
z dnia 18 grudnia 2010 r. dotyczącej zasad i sposobu fi nansowania władz ZHP.

 Uchwała nr 14/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
25 marca 2011 r. w sprawie unieważnienia uchwały nr 34/XXXVI Rady Naczel-
nej ZHP z dnia 5 marca 2011 r. w sprawie defi nicji składki członkowskiej ZHP.

 Uchwała nr 15/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 17 maja 
2011 r. w sprawie unieważnienia Uchwały nr 35/XXXVI Rady Naczelnej Związ-
ku Harcerstwa Polskiego z dnia 5 marca 2011 r. w sprawie jednorazowej 
indywidualnej składki członkowskiej wnoszonej przez instruktorów ZHP.

 Uchwała nr 16/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
12 czerwca 2011 r. w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium dla poszcze-
gólnych członków Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego za 2010 r.

 Uchwała nr 17 /XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
14 września 2011 r. w sprawie unieważnienia uchwały nr 38/XXXVI Rady Na-
czelnej Związku Harcerstwa Polskiego z dnia 6 marca 2011 r. − Ordynacja 
wyborcza ZHP.

 Uchwała nr 18/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 16 paź-
dziernika 2011 r. w sprawie wyboru przewodniczącego Centralnej Komisji 
Rewizyjnej ZHP.
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 Uchwała nr 19/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 16 paź-
dziernika 2011 r. w sprawie uzupełnienia składu Prezydium Centralnej Komi-
sji Rewizyjnej ZHP.

 Uchwała nr 20/XXXVI/2011 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 20 li-
stopada 2011 r. w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji rewizyjnych 
ZHP.

 Uchwała nr 21/XXXVI/2012 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 27 stycz-
nia 2012 w sprawie planu pracy CKR na 2012 r.

 Uchwała nr 22/XXXVI/2012 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
21 kwietnia 2012 w sprawie zmian w składzie Centralnej Komisji Rewizyjnej 
ZHP.

 Uchwała nr 23/XXXVI/2012 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
21 kwietnia 2012 w sprawie opinii do zmiany budżetu Głównej Kwatery ZHP.

 Uchwała nr 24/XXXVI/2012 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
16 czerwca 2012 r. w sprawie absolutorium dla poszczególnych członków 
Głównej Kwatery ZHP za 2011 r.

 Uchwała nr 25/XXXVI/2012 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 17 listo-
pada 2012 r. w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej budżetu Głównej Kwate-
ry ZHP na dany rok.

 Uchwała nr 26/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
13 kwietnia 2013 w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji rewizyjnych 
ZHP.

 Uchwała nr 27/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 15 czerwca 2013 r. w sprawie zatwierdzenia sprawoz-
dania fi nansowego ZHP za rok 2012.

 Uchwała nr 28/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 15 czerwca 2013 r. w sprawie zatwierdzenia sprawoz-
dania fi nansowego Głównej Kwatery ZHP i podległych jej jednostek samobi-
lansujących za rok.

 Uchwała nr 29/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 15 czerwca 2013 r. w sprawie wykonania budżetu Głów-
nej Kwatery ZHP za rok 2012.

 Uchwała nr 30/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 15 czerw-
ca 2013 w sprawie zmian w Regulaminie pracy komisji rewizyjnych ZHP.

 Uchwała nr 31/ XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej Związku Harcer-
stwa Polskiego z dnia 15 czerwca 2013 r. w sprawie absolutorium dla poszcze-
gólnych członków Głównej Kwatery ZHP za rok 2012.

 Uchwała nr 32/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 
14 września 2013 r. w sprawie przyjęcia sprawozdania Centralnej Komisji 
Rewizyjnej ZHP dla XXXVIII Zjazdu ZHP.

 Uchwała nr 33/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 5 paź-
dziernika 2013 r. w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium dla poszcze-
gólnych członków Głównej Kwatery ZHP za okres minionej kadencji.
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 Uchwała nr 34/XXXVI/2013 Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 5 paź-
dziernika 2013 r. w sprawie przyjęcia jednolitego tekstu  sprawozdania Cen-
tralnej Komisji Rewizyjnej ZHP dla XXXVIII Zjazdu ZHP.

ZAŁĄCZNIK 4

Wykaz podjętych stanowisk:

 Stanowisko Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 4 grudnia 2010 r. 
w sprawie obciążenia hipotecznego OSW ZHP „Perkoz”.

 Stanowisko Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 19 listopada 2011 r. 
w sprawie: prac nad projektem Statutu na XXXVII Zjazd ZHP.

 Stanowisko Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP z dnia 10 marca 2012 r. 
w sprawie projektu Statutu przedłożonego XXXVII Zjazdowi ZHP.
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II  ZADANIA NACZELNEGO 
SĄDU HARCERSKIEGO 

Naczelny Sąd Harcerski jest jedną z władz 
naczelnych Związku Harcerstwa Polskie-
go. NSH  działa na podstawie §73 Statutu 
ZHP. Do podstawowych zadań NSH należy 
rozpatrywanie spraw naruszenia Statu-
tu, uchwał lub decyzji władz ZHP przez 
członków władz naczelnych ZHP i człon-
ków władz chorągwi oraz instruktorów 
z przydziałem służbowym do Głównej 
Kwatery ZHP i jednostek przez nią powo-
łanych. Naczelny Sąd Harcerski jest też 
sądem odwoławczym dla spraw rozpo-
znawanych w pierwszej instancji przez 
Naczelny Sąd Harcerski, sądy harcerskie 
chorągwi oraz od decyzji Naczelnika ZHP 
w zakresie utraty członkostwa instrukto-
rów. Ponadto Naczelny Sąd Harcerski do-
konuje wykładni Statutu ZHP.

IIII  SKŁAD NACZELNEGO SĄDU 
HARCERSKIEGO ZHP 

Naczelny Sąd Harcerski ZHP został wy-
brany przez XXXVI Zjazd ZHP w składzie 
11–osobowym. W skład NSH weszli: 
 hm. Marek Boratyński − Chorągiew 

Białostocka,
 hm. Grzegorz Chwiłoc-Fiłoc − Chorą-

giew Stołeczna, 
 hm. Daniela Gawińska − Chorągiew 

Warmińsko-Mazurska, 
 hm. Aleksandra Gawlikowska-Sroka − 

Chorągiew Zachodniopomorska, 
 hm. Romualda Jarecka-Cieślak − Cho-

rągiew Ziemi Lubuskiej,
 hm. Stanisław Kalinowski − Chorągiew 

Dolnośląska, 
 hm. Andrzej Markowski − Chorągiew 

Mazowiecka, 
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 hm. Janina Nowaczyk − Chorągiew Wielkopolska,
 hm. Jan Orgelbrand − Chorągiew Kujawsko-Pomorska, 
 hm. Artur Zięba − Chorągiew Śląska,
 hm. Andrzej Żychowski − Chorągiew Kielecka.

Na swoim pierwszym posiedzeniu plenarnym NSH ZHP dokonał wyboru Prezy-
dium w następującym składzie: 
 hm. Grzegorz Chwiłoc-Fiłoc − przewodniczący NSH ZHP (kierowanie pracami 

Prezydium NSH ZHP, reprezentowanie NSH ZHP, wykładnia Statutu ZHP), 
 hm. Janina Nowaczyk − wiceprzewodnicząca (nadzór nad działalnością 

orzeczniczą NSH ZHP), 
 hm. Stanisław Kalinowski − wiceprzewodniczący (współpraca z sądami har-

cerskimi chorągwi), 
 hm. Andrzej Markowski − sekretarz NSH ZHP (sprawy organizacyjne). 

W trakcie kadencji nie doszło do zmian personalnych w składzie NSH ZHP.

IIIIII  DZIAŁALNOŚĆ NACZELNEGO SĄDU HARCERSKIEGO1

W trakcie kadencji odbyło się 15 plenarnych posiedzeń NSH ZHP oraz 15 po-
siedzeń Prezydium NSH ZHP, niezależnie od posiedzeń zespołów orzekających, 
rozpoznających sprawy w I lub II instancji. Podczas posiedzeń Prezydium NSH 
ZHP omawiano bieżące sprawy związane z funkcjonowaniem NSH ZHP, w tym 
stan toczących się postępowań dyscyplinarnych, oraz przygotowywano projekty 
uchwał i stanowisk NSH ZHP. Plenarne posiedzenia NSH ZHP poświęcone były 
dyskusjom na tematy związane z przyjmowanymi uchwałami i stanowiskami NSH 
ZHP. Na wybrane posiedzenia plenarne zapraszani byli przedstawiciele Głównej 
Kwatery ZHP, którzy zapoznawali członków NSH ZHP z bieżącą sytuacją w ZHP. 

NSH ZHP współpracował w zakresie swoich kompetencji z pozostałymi wła-
dzami naczelnymi ZHP, w szczególności Przewodniczący NSH ZHP uczestniczył 
w wybranych posiedzeniach Głównej Kwatery ZHP, członkowie Prezydium NSH 
ZHP uczestniczyli w posiedzeniach plenarnych Rady Naczelnej ZHP. Z inicjaty-
wy Prezydium NSH ZHP od 2010 r. odbyło się kilka spotkań z prezydiami Rady 
Naczelnej ZHP, Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP i Głównej Kwatery ZHP, na 
których omawiane były najistotniejsze kwestie związane z funkcjonowaniem 
Związku Harcerstwa Polskiego w bieżącej kadencji.

NSH ZHP wziął udział w dyskusji nad projektem zmian w Statucie ZHP, 
w trakcie XXXVII Nadzwyczajnego Zjazdu ZHP przedstawił swoje propozycje 

1. Na stronie internetowej Naczelnego Sądu Harcerskiego www.nsh.zhp.pl zostały opu-
blikowane uchwały NSH ZHP za lata 2009−2013, w tym Regulamin sądów harcerskich 
ZHP oraz wzory pism procesowych.
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zmian oraz wyraził negatywne stanowisko w sprawie likwidacji sądów harcer-
skich w ZHP. 

W trakcie mijającej kadencji NSH ZHP wydał 14 uchwał, w tym 12 dotyczą-
cych wykładni Statutu, oraz 3 stanowiska. Wykaz uchwał i stanowisk wydanych  
w bieżącej kadencji znajduje się w rozdziale 4 niniejszego sprawozdania. Po-
nadto Przewodniczący NSH ZHP udzielił szeregu odpowiedzi w kwestiach, które 
nie wymagały lub nie mogły być objęte wykładnią Statutu ZHP.  

Po szerokiej dyskusji w gronie sądów harcerskich NSH ZHP opracował i przyjął 
uchwałą nr 12/XXXVI z dnia 8 czerwca 2013 r. nowy Regulamin sądów harcerskich 
ZHP, który zaczął obowiązywać od dnia 1 lipca 2013 r. Postanowienia nowego 
Regulaminu dostosowane zostały do aktualnej treści Statutu ZHP, wprowadzono 
szereg zmian w stosunku do dotychczasowego stanu prawnego, w tym zmiany 
postulowane przez przedstawicieli poszczególnych sądów chorągwianych. Wśród 
istotnych zmian wskazać w szczególności można umożliwienie prowadzenia ko-
respondencji w toczących się postępowaniach sądowych w wersji elektronicz-
nej, przesłuchania świadka na odległość za pomocą elektronicznych środków 
audiowizualnych, wprowadzenie instytucji prawnej złagodzenia kary, wpro-
wadzenie odwołań od decyzji o zawieszeniu w prawach członka oraz pełnieniu 
określonych funkcji. W całkowicie odmienny sposób określona została kwestia 
doręczeń, w tym za pośrednictwem poczty tradycyjnej i poczty elektronicznej.

Podczas bieżącej kadencji NSH ZHP wydał 10 orzeczeń kończących postę-
powania dyscyplinarne w sprawach indywidualnych. W celu wydania orzecze-
nia zespoły orzekające NSH ZHP przeprowadziły łącznie 18 posiedzeń, głównie 
w Warszawie. Szczegółowa charakterystyka rodzajów spraw rozpatrywanych 
przez NSH ZHP w latach 2009−2013 przedstawia się następująco: 
 8 spraw rozpatrywanych w pierwszej instancji, 
 2 sprawy rozpatrywane w drugiej instancji jako odwołania od orzeczeń NSH 

ZHP, 
 2 sprawy rozpatrywane w drugiej instancji jako odwołania od orzeczeń są-

dów harcerskich chorągwi, 
 2 sprawy, w których Przewodniczący NSH ZHP wydał postanowienie o odmo-

wie wszczęcia postępowania dyscyplinarnego. 
Analiza sprawozdań sądów harcerskich chorągwi za lata 2009−2013 wskazuje 

na stosunkowo niewielki zakres spraw dyscyplinarnych przeprowadzonych przed 
tymi sądami. Ze złożonych 32 sprawozdań wynika, że sądy harcerskie chorągwi 
odbyły: 
 3 sprawy w postępowaniach pojednawczych, 
 31 spraw w postępowaniach dyscyplinarnych w pierwszej instancji, 
 3 sprawy w postępowaniach dyscyplinarnych w drugiej instancji. 

W zakresie współpracy z sądami harcerskimi chorągwi przeprowadzono dwa 
szkolenia członków tych sądów w dniach:
 19−20 maja 2012 roku, 
 8−9 czerwca 2013 roku. 
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Podczas obu szkoleń członkowie Prezydium NSH ZHP przeprowadzili zajęcia, 
podczas których przeprowadzono symulację fi kcyjnego postępowania dyscypli-
narnego oraz zaprezentowano niezbędną dokumentację związaną z funkcjono-
waniem sądów harcerskich. 

Na pierwszym szkoleniu omówiono najistotniejsze problemy dostrzegane 
w stosowaniu Regulaminu sądów harcerskich ZHP oraz zebrano propozycje zmian 
w tym dokumencie. 

W trakcie drugiego szkolenia omówiony został szczegółowo nowy Regulamin 
sądów harcerskich ZHP. Ponadto uczestnicy szkolenia mieli okazję zapoznać się 
z aktualną sytuacją ZHP, w tym z obecnym etapem przygotowań do XXXVIII Zjaz-
du ZHP, oraz mogli zadać nurtujące ich pytania w tym zakresie przedstawicielom 
Głównej Kwatery ZHP. 

Kończąc bieżącą kadencję, NSH ZHP pragnie podziękować za wsparcie 
i umożliwienie realizacji zadań statutowych wszystkim władzom ZHP i zespołom 
instruktorskim, z którymi współpracował. 

IVIV  WYKAZ UCHWAŁ I STANOWISK NACZELNEGO SĄDU 
HARCERSKIEGO ZHP PRZYJĘTYCH W KADENCJI 2009–2013 

 Uchwały

 Uchwała nr 1/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 10 kwietnia 
2010 r. w sprawie wykładni §37 ust. 5 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 2/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 czerwca 
2010 r. w sprawie wykładni §37 ust. 5 Statutu ZHP w odniesieniu do zmian 
terytorialnych jednostek terenowych Związku Harcerstwa Polskiego.

 Uchwała nr 3/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 19 marca 
2011 r. w sprawie wykładni postanowienia §67 ust. 4 pkt 10 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 4/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 20 maja 
2012 r. w sprawie zmiany Regulaminu sądów harcerskich ZHP.

 Uchwała nr 5/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 6 października 
2012 r. w sprawie wykładni postanowień §27 ust. 4 Statutu ZHP w związku 
z postanowieniami §19 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 6/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 6 października 
2012 r. w sprawie wykładni postanowień § 22 Statutu ZHP w związku z posta-
nowieniami §27 ust. 4 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 7/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 17 listopada 
2012 r. w sprawie wykładni postanowień §52 ust. 1, §60 ust. 1 i §70 ust. 2 
Statutu ZHP.

 Uchwała nr 8/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 17 listopa-
da 2012 r. w sprawie wykładni postanowień §48 ust. 3 pkt 7 Statutu ZHP 
w związku z postanowieniami §58 ust. 3 Statutu ZHP.



98 SPRAWOZDANIE NSH ZHP

38. ZJAZD ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

 Uchwała nr 9/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 23 marca 
2013 r. w sprawie wykładni postanowień §47 ust. 1 i 3 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 10/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 23 marca 
2013 r. w sprawie wykładni postanowień §60 ust. 1 Statutu ZHP w związku 
z postanowieniami §61 ust. 1 pkt 5 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 11/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 23 marca 
2013 r. w sprawie wykładni postanowień §21 ust. 1 Statutu ZHP w związku 
z postanowieniami §37 ust. 1 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 12/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 8 czerwca 
2013 r. w sprawie Regulaminów sądów harcerskich ZHP.

 Uchwała nr 13/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 9 czerwca 
2013 r. w sprawie wykładni postanowień §43 ust.2 pkt. 4 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 14/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 9 czerwca 
2013 r. w sprawie wykładni postanowień §21 ust. 1 i 2 Statutu ZHP w związku 
z postanowieniami §37 ust. 1 Statutu ZHP.

 Uchwała nr 15/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 6 paździer-
nika 2013 r. w sprawie wykładni postanowień §49 ust. 2 pkt 5 w związku 
z postanowieniami §49 ust. 4 Statutu ZHP.

 Stanowiska

 Stanowisko nr 1/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 25 września 
2010 r. w sprawie Uchwały nr 1/XXXVI NSH ZHP z dnia 10 kwietnia 2010 r.

 Stanowisko nr 2/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 20 maja 
2012 r. w sprawie doboru delegata z hufca na zjazd nadzwyczajny chorągwi.

 Stanowisko nr 3/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 12 lipca 
2013 r. dotyczące stanowiska władz Chorągwi Śląskiej ZHP odnośnie orzecze-
nia NSH ZHP w sprawie z wniosku o ukaranie hm. Andrzeja Lichoty − komen-
danta Chorągwi Śląskiej ZHP.

 Stanowisko nr 4/XXXVI Naczelnego Sądu Harcerskiego ZHP z dnia 6 paździer-
nika 2013 r. w sprawie prawa do osobistego wyboru systemu wartości przez 
członków ZHP.
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